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Urheiluseuratoiminta on yksi suurimmista kasvatusyhteisöistä, joka tavoittaa suuren määrän 
lapsia ja nuoria päivittäisessä arjessa. Urheiluseurassa harrastamisen on nähty olevan suojaava 
tekijä päihteiden käytöltä sekä positiivisesti yhteydessä aikuisiän terveyteen ja elämäntapoihin. 
Toisaalta nuoria urheilijoita koskettavat samat haasteet ja lieveilmiöt kuin toiminnan ulkopuolella 
olevia ikätovereitaan. Valmentajat ja seuratoimijat omalla esimerkillään sekä osaamisellaan vai-
kuttavat herkässä kehitysiässä olevien nuorten kehitykseen, arvoihin ja valintoihin. Urheiluseu-
rat omaavat merkittävän potentiaalin toimia terveyden ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistä-
jänä, mutta vastuullinen, terveyttä edistävä ja turvallinen toimintaympäristö ei rakennu itsestään. 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tavoitteena oli löytää toimivia käytänteitä, joilla kehitetään ter-
veyttä edistävää toimintaympäristöä nuorten urheilussa, ehkäisevän päihdetyön näkökulmasta. 
Toimenpide-ehdotuksilla voidaan päivittää ja uudistaa Elämäni Sankari ry:n nuorten urheilutoi-
minnassa toteuttamaa kohtaavaa työtä ja verkkokoulutusta, jotta niiden toimintatavat, sisällöt ja 
menetelmät kohtaavat tehokkaammin toimintaympäristön tarpeet sekä nykyajan vaatimukset. 

Tapaustutkimuksen piirteitä omaavalla, eri menetelmiä hyödyntäneellä laadullisella tutkimuk-
sella selvitettiin urheilullista elämäntapaa haastavat tekijät nuorilla urheilijoilla ja ehkäisevän 
päihdetyön tarve toimintaympäristössä. Lisäksi tutkittiin terveyden edistämisen kontekstissa val-
mentajien ja seuratoimijoiden kouluttautumistarpeita, toimivimpia keinoja osaamisen kehittämi-
seen sekä suhtautumista verkkokoulutuksiin. Teemahaastattelut kohdennettiin seuratoiminnan 
eri tasoille ja asiantuntijahaastateltavat edustivat merkittäviä suomalaisia urheilun ja liikunnan 
organisaatioita. Dokumenttianalyysillä saatiin tuoretta määrällistä tietoa toimintaympäristöstä ja 
benchmarkingilla tutkittiin empiirisesti Vastuullisuus urheilussa -teeman verkkokoulutuksia.  

Sisällönanalyysillä tulkitun tutkimusaineiston mukaan päihteet eivät ole merkittävä, joskaan ei 
täysin irrallinen ilmiö nuorten urheilussa. Urheilullista elämäntapaa haastaa tekijät, jotka heijas-
televat yhteiskunnassa vallitsevia trendejä. Passiivinen arki ja vähäinen hyötyliikunta korostuvat. 
Valmentajien ja seuratoimijoiden osaaminen on vaihtelevaa ja esimerkillisyydessä, roolimallina 
toimimisessa on puutteita. Aikuisten nuuskan käyttö on näkyvää. Terveyden edistäminen näh-
dään tärkeänä osana seuratyötä, mutta osaamistarpeiden laajuus ja ajankäytön haasteet vai-
keuttavat toimenpiteiden käytäntöön viemistä sekä tarpeelliseksi koettua kouluttautumista. 

Työn tulokset todentavat laaja-alaisen terveyttä edistävän työn sekä asiantuntijaosaamisen tar-
peen nuorten urheilun toimintaympäristössä. Lähestymistavan tulee olla kokonaisvaltaisesti elä-
mäntapoja käsittelevää, eikä yhteen teemaan kuten päihteisiin painottuvaa. Systemaattinen toi-
minta ja vaikuttavuus edellyttää resursseja, yhteistä tahtotilaa ja ratkaisuja niin järjestelmä- kuin 
organisaatiotasoilla. Johtopäätöksenä voidaan todeta, että toimintojen kehittämisessä ja käytän-
teiden jalkauttamisessa tulee huomioida seuratoiminnan haasteet, yksilölliset oppimistavat sekä 
modernit menetelmät, joilla edistetään palveluiden kohtaavuutta toimintaympäristön tarpeisiin. 
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1 Johdanto 

Liikkuminen, urheilu ja kilpaileminen ovat kautta aikojen kuuluneet ihmisten elämään ja liikunnan 

kasvatuksellisuuden juuret ulottuvat Suomessa 1800-luvun puoliväliin saakka. Liikunta liitetään 

vahvasti kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin, terveellisiin elämäntapoihin, työssä jaksamiseen ja erityi-

sesti liikkumisen sosiaalinen sekä kasvatuksellinen ulottuvuus on nykyisin vahvistunut. Liikunnan ja 

urheilun toimintaympäristö on yksi suurimmista kasvatus- ja kasvattajayhteisöistä Suomessa, jossa 

seuratoiminnan merkitys alkoi korostua 1940-luvulta lähtien. (Kokkonen 2015, 347; Tähtinen & Ne-

vala 2010.) Aktiivisia liikunta- ja urheiluseuroja arvioidaan nykyisin olevan noin 10 000, joten puhu-

taan yhdestä maamme suurimmasta kansanliikkeestä (Koski 2013, 28). Esimerkiksi 9–15-vuoti-

aista lapsista ja nuorista 62 % osallistuu urheiluseuratoimintaan (Blomqvist, Mononen, Koski & 

Kokko 2019, 54–55). Urheiluun kohdistuu nykypäivänä monenlaisia odotuksia myös itsensä urhei-

lun ulkopuolelta ja yhteiskunnalliset toimijat ovat nähneet toimintaympäristön mahdollisuudet paljon 

urheilua laajemmiksi (Itkonen & Kokko 2014, 30). 

Seurojen ydintoiminnan, eli liikunnan ja urheilun edistämisen lisäksi taustalla on usein aatteellisia 

ohjenuoria, jotka ohjaavat toimintaa. Muutokset aatteellisissa painotuksissa heijastelevat tapahtu-

mia ja tilannetta Suomessa sekä muualla maailmassa. Sääntöjen ja reilun pelin kunnioitus, tapa-

kasvatus ja käytöstavat, terveelliset ja raittiit elämäntavat sekä nuorisokasvatus ovat jo pitkään 

kuuluneet seuroille merkityksellisiin aatteisiin. (Koski & Mäenpää 2018, 34–37.) Lasten ja nuorten 

liikuntaan on perinteisesti liitetty oletusarvo urheiluseurojen kasvatusvastuusta ja nähty se keinona 

ohjata elämänkulkuja toivottuun suuntaan, esimerkiksi varjelemalla nuorisoa huonoilta vaikutteilta 

(Kokkonen 2015, 349). Seurat markkinoivatkin usein toimintaansa argumentoimalla itsensä hy-

väksi kasvuympäristöksi lapsille ja nuorille. Urheilun parista nuoret saavat elämälleen sisältöä ja 

paikan, jossa voi kehittää ja toteuttaa itseään. Kasvatuksellinen ulottuvuus kytkeytyy käytännössä 

kaikkiin liikuntaa ja urheilua koskeviin tilanteisiin ja tapahtumiin, kuten harjoituksiin, ottelu-, turnaus- 

ja talkootapahtumiin sekä vanhempainiltoihin. (Hämäläinen 2008, 138; Olympiakomitea 2018; 

Ryytteli, Salakari & Malmivirta 2019, 121.) 

Onko toimintaympäristö onnistunut kasvatustehtävässään ja pitääkö urheilu nuorison niin sanotusti 

”kaidalla tiellä”, poissa paheista? Entä onko urheilullinen elämäntapa automaatio nuorilla urheili-

joilla? Kokkosen (2015, 349) mukaan usko liikunnan kasvatuksellisuuteen elää edelleen lujana, 

vaikka tutkimustiedon kautta on havaittu odotusten olevan ylivirittyneitä. Lapsen ja nuoren koko-

naisvaltainen hyvinvointi rakentuu monesta tekijästä. Nykypäivän haasteet, kuten arjen passiivi-

suus, runsas digilaitteiden parissa vietetty aika sekä epäterveelliset elämäntavat ovat yleistyneet. 

Urheilevilla nuorilla on elämässään samoja haasteita kuin muillakin nuorilla ja urheiluseuroissa opi-

taan aikuisten käytäntöjä hyvässä ja pahassa. Terveystottumuksissa, kuten nuorena tapahtuvissa 
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päihdekokeiluissa ja -käytössä on havaittu sekä positiivisia että negatiivisia erityispiirteitä. (Kokko 

2014b, 124; Kokkonen 2015, 349) Tutkimusten mukaan urheiluseuroissa harrastavat nuoret käyt-

tävät tiettyjä päihteitä, kuten alkoholia ja nuuskaa enemmän verrattuna urheilutoiminnan ulkopuo-

lella oleviin ikätovereihinsa (Diehl ym. 2012; Kwan, Bobko, Faulkner, Donnelly & Cairney 2014). 

Kokonaiskuvassa urheilun harrastaminen nuorena kuitenkin yhdistyy myönteisesti aikuisiän ter-

veyskäyttäytymiseen. Esimerkiksi kilpaurheilu nuoruudessa ennustaa korkeampaa aikuisiän fyy-

sistä aktiivisuutta (Mäkinen ym. 2010). Lisäksi tutkimustulokset tukevat nuorten urheilun positiivista 

yhteyttä aikuisiän terveellisiin elämäntapoihin erityisesti naisilla (Palomäki ym. 2018) sekä parem-

paan mielenterveyteen erityisesti miehillä (Appelqvist-Schmidlechner ym. 2017).  

Lasten ja nuorten liikuntakäyttäytymistä Suomessa tutkiva LIITU-tutkimus osoittaa liikunta-aktiivi-

suuden ja urheiluseuratoimintaan osallistumisen olevan selvästi yhteydessä myönteiseen koke-

mukseen omasta terveydestä. Seuratoimintaan osallistuminen jopa yli kaksinkertaisti niiden lasten 

ja nuorten osuuden, jotka kokivat terveytensä erittäin hyväksi. (Lyyra, Ojala, Tynjälä & Välimaa 

2019, 130–132.) Tämä on tärkeää tietoa, koska huolestuttavia signaaleja on havaittavissa, kun tar-

kastellaan lasten ja nuorten terveyttä sekä yleistä hyvinvointia väestötasolla. Kouluterveyskyselyn 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL 2021a) mukaan noin kolmannes tytöistä ja pojista noin kah-

deksan prosenttia kaikilla kouluasteilla kärsii kohtalaisesta tai vaikeasta ahdistuneisuudesta. Useat 

nuoret kokevat terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi ja tämä korostuu erityisesti tyttöjen 

vastauksissa. Perusopetuksen 8. ja 9. luokan tytöistä 34 prosenttia, lukiossa opiskelevista tytöistä 

32 prosenttia ja ammatillisissa oppilaitoksissa opiskelevista tytöistä 40 prosenttia koki terveydenti-

lansa keskinkertaiseksi tai huonoksi. Pojilla vastaavat osuudet olivat 17‒19 prosenttia. Tytöillä ko-

rostuu myös yksinäisyyden kokemukset, jotka ovat nousussa edelliseen, vuonna 2019 toteutettuun 

kyselyyn verrattuna. Huomionarvoista kuitenkin on, että vuoden 2021 kouluterveyskyselyn tiedon-

keruu on suoritettu Covid-19-pandemian aiheuttaman poikkeustilan aikana. (Helakorpi & Kivimäki 

2021.) Pandemian myötä jatkuvasti muuttuva tilanne on haastanut lasten ja nuorten terveyttä sekä 

hyvinvointia monin eri tavoin. Rajoitukset ovat koskettaneet niin koulu- ja opetusympäristöä kuin 

liikunta- ja harrastustoimintaa. Fyysinen aktiivisuus askelten määrällä mitattuna väheni dramaatti-

sesti (Vasankari ym. 2020) ja huolestuttavia piirteitä esimerkiksi mielenterveyden ongelmista on jo 

olemassa (Unicef 5.10.2021). Poikkeusajan aiheuttamia kokonaisvaikutuksia voidaan tarkastella 

vasta myöhemmin.  

Ihminen on psykofyysinen kokonaisuus ja kaikki tekijät vaikuttavat usein kaikkeen. Fyysiset ja hen-

kiset kuormitustekijät kasvavat, kun nuori urheilija siirtyy lapsuusvaiheesta valintavaiheeseen. Vaa-

timustaso lisääntyy niin koulussa kuin urheiluharrastuksessa. Urheilijana kehittyminen edellyttää 

kokonaisvaltaista elämänhallintaa, jonka perustana ovat säännöllinen rytmi sekä kehittymistä tuke-

vat elämäntavat ja valinnat (Finni & Tarvonen s.a.). Urheilullinen elämäntapa omaksutaan jo 
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nuorena ja esimerkiksi päihteiden käytöllä tarjotaan kilpakumppaneille turhaan etulyöntiasema. Ur-

heilun ja vapaa-ajan toimintaympäristö omaa merkittävän potentiaalin toteuttaa terveyden edistä-

mistä, jota tässä työssä lähestytään erityisesti ehkäisevän päihdetyön ja sen sisältämän päihde-

kasvatuksen näkökulmasta. Päihdehaitat ja riippuvuudet aiheuttavat yhteiskunnalle valtavasti ta-

loudellisia kustannuksia, puhumattakaan niiden aiheuttamista henkilökohtaisista ja yhteisöllisistä 

kärsimyksistä. Päihdekasvatuksella pyritään ennaltaehkäisemään päihdehaittoja koulutuksen, vies-

tinnän ja vuorovaikutuksen keinoin ja se on osa laajaa terveyden edistämisen kokonaisuutta (Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos THL 2021b). Päihdekasvatuksella voidaan myös kehittää nuorten ter-

veyden lukutaitoa, joka näkyy arkielämässä kykynä soveltaa omaa tietotaitoa terveysvalintojen, 

esimerkiksi päihteiden tai muiden terveydelle epäedullisten tuotteiden, kuten energiajuomien suh-

teen. Terveyttä edistävän työn ja päihdekasvatuksen vastuu kohdistuu usein kodin ja koulun har-

teille. On kuitenkin muistettava, että valmentajat ja kaikki muut seuroissa toimivat henkilöt ovat tär-

keitä roolimalleja ja kasvattajia herkässä kehitysiässä oleville nuorille. Urheiluseuratoiminnassa 

vahvasti näkyvä vapaaehtoistausta, asiantuntemuksen puute sekä ajankäytön optimointi heijastu-

vat väistämättä seurojen ja valmentajien terveyden edistämisaktiivisuuteen (Meganck, Scheerder, 

Thibaut & Seghers 2015; Kokko ym. 2016). Avun hakeminen asiantuntijoilta ja systemaattinen yh-

teistyö eri toimijoiden välillä luo ratkaisuja terveyttä edistävän toimintaympäristön muodostamiseen.  

Tämän työn tarkoituksena on kehittää terveyttä edistävää toimintaympäristöä nuorten urheilussa, 

erityisesti ehkäisevän päihdetyön näkökulmasta. Tavoitteena on löytää toimivia käytänteitä, joilla 

tehostetaan ja uudistetaan Elämäni Sankari ry:n nuorten urheilutoiminnassa toteuttamaa ehkäise-

vää päihde- ja terveyden edistämistyötä, jotta sen sisällöt, rakenteet ja toimintatavat palvelisivat 

tulevaisuudessa paremmin toimintaympäristön tarpeita. Järjestön tekemä työ kohdistuu suoraan 

urheilutoiminnassa mukana oleviin nuoriin sekä kaikkiin seuratoiminnassa mukana oleviin henkilöi-

hin, kuten valmentajiin, ohjaajin ja seuratoimijoihin.  

Mitkä tekijät haastavat urheilullista elämäntapaa, miten päihteet näyttäytyvät ilmiönä nuorten urhei-

lussa? Tutkimuksellisessa kehittämistyössä lähestytään ilmiötä laadullisilla tutkimusmenetelmillä ja 

tapaustutkimuksen piirteitä omaavalla tutkimusotteella. Tutkimuskohteena ovat nuorten urheilutoi-

minnassa mukana olevat henkilöt seuratoiminnan eri tasoilta ja lisäksi tietoa kerätään laaja-alaista 

osaamista edustavilta asiantuntijoilta. Tutkimushaastatteluilla, dokumenttianalyysillä ja benchmark 

-menetelmällä kartoitetaan terveyttä edistävän toiminnan kokonaistarvetta sekä eri painopistealuei-

den ja aihepiirien, erityisesti ehkäisevän päihdetyön tärkeyttä urheiluseuraympäristössä. Syvällisen 

ymmärryksen pohjalta päivitetään jo olemassa olevia toimintatapoja, tehdään toimenpide- ja kehit-

tämisehdotuksia uusille menetelmille, joilla lisätään nuorten urheilijoiden tietoutta elämäntapojen 

vaikutuksista urheilijana kehittymiseen sekä edistetään valmentajien ja seuratoimijoiden osaamista 

aihepiirien parissa.  
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2 Nuori urheilija 

Nuoruusikä voidaan ihmisen elämänkaaressa nähdä lapsuudesta aikuisuuteen siirtymisen vai-

heena, joka alkaa murrosiästä ja päättyy vähitellen nuoreen aikuisuuteen. Nuoruusikä on itsenäis-

tymisen ja muutosten aikaa, joka ajoittuu yleisesti ikävuosiin 13–22. (Marttunen 2010, 12; Kontti-

nen 2014, 18.) Nuoruuden määritelmä ei ole täysin yksiselitteinen, eikä sille löydy yleisesti hyväk-

syttyä kansainvälistä määritelmää. Yhdistyneet Kansakunnat (United Nations 2021) määrittelee 

nuoret 15–24-vuotiaiksi henkilöiksi, joka eroaa Suomen juridisesta tarkastelusta. Sosiaalihuoltolain 

(30.12.2014/1301) 3 § määrittelee nuoret 18–24-vuotiaiksi, kun taas laajemmin nuoruutta käsitte-

lee nuorisolaki (21.12.2016/1285), jonka 3 § mukaan nuoria ovat alle 29-vuotiaat. Konttinen (2014, 

18) laajentaa näkökulmaa ja jakaa nuoruusiän biologisten näkökohtien perusteella neljään eri kehi-

tysvaiheeseen, joihin liittyy hormonitoiminnan aiheuttamat fyysiset ja psyykkiset muutokset. 

Esinuoruus nähdään ajoittuvan noin 11 ja 13 ikävuoden välille, varhaisnuoruus tai murrosikä noin 

13–15 vuoden ikään, keskinuoruus noin 15–18 vuoden ikään ja myöhäisnuoruus noin 18–20 vuo-

den ikään. Biologinen kypsyminen ja nuorten itsessään havaitsemat psyykkiset muutokset ovat 

aina yksilöllisiä. (Konttinen 2014, 18.)  

Ikävaiheen määritelmät vaihtelevat myös eri konteksteissa, kuten urheilu- ja harrastustoiminnassa. 

Aarresola (2012, 51) toteaa lasten ja nuorten urheilun olevan alle 19-vuotiaiden kilpailullista liikun-

taa, jonka tavoitteena on yksi tai useampi seuraavista: 1) lasten ja nuorten fyysinen ja psyykkinen 

kehitys, 2) lasten ja nuorten kasvattaminen yhteiskunnan jäseniksi tai 3) lasten ja nuorten kilpaur-

heilu-ura. Lapsen ja nuoren elämänvaiheita suomalaisessa urheiluympäristöissä ja -yhteisöissä 

voidaan kuvata myös Urheilijan polku -mallin kautta (Hämäläinen ym. 2015, 26). 

2.1 Valintavaihe urheilijan polulla 

Lasten ja nuorten etenemistä kohti huippu-urheilua kuvaava, suomalainen Urheilijan polku -malli 

rakentui asiantuntijoiden toimesta 2010-luvulla osana Huippu-urheilun muutostyöprosessia. Urheili-

jan polku jakautuu lapsuusvaiheeseen (alle 13-vuotiaat lapset), valintavaiheeseen (13–19-vuotiaat 

nuoret) ja huippuvaiheeseen, joka tarkoittaa kansainvälisellä huipulla urheilua. (Hämäläinen ym. 

2015, 26–27; Paavolainen 2016, 10.) Asiantuntijatyössä nousi esille valintavaiheen käsittelyn 

haastavuus yhtenä kokonaisuutena. Kansainvälisesti urheilijan polkuja on jaettu useampiin vaihei-

siin ja suomalaisessa urheilussakin on pohdittu ainakin yläkouluiän erottamista omaksi vaiheek-

seen. (Mononen ym. 2014, 14.)  

 



5 

 
Valintavaiheen (kuva 1) määrittämät ikävuodet 13–19 ovat nuorten elämässä suurten muutosten 

aikaa. Murrosikä vaihtuu nuoreen aikuisuuteen ja koululaisesta tulee opiskelija. Lapsuuden innos-

tus urheilusta muuttuu intohimoksi omaa lajia kohtaan ja harrastus muuttuu kilpaurheiluksi. Lap-

suudessa kehittynyt hyvä fyysinen harjoitettavuus ja monipuoliset liikuntataidot luovat pohjan urhei-

lijaksi kasvamiselle. Huipulle tähtäävä nuori urheilija joutuu valintojen eteen, kuinka paljon on val-

mis panostamaan urheilu-uran saavuttamisen eteen. Harjoittelusta tulee suunnitelmallista ja laji-

vaatimusten mukaisesti harjoittelun määrä sekä laatu kasvaa asteittain. Tämä kasvattaa vaatimuk-

sia myös kaikkien nuorten parissa toimivien osaamistasossa ja koko toimintaympäristössä. Nuori 

urheilija on keskiössä, jonka ympärille muodostuvan toimintaympäristön tulee mahdollistaa laaduk-

kaat ja kehittymiseen tähtäävät tekijät. Perheen tuki, ammattitaitoinen valmennus, kaverisuhteet 

sekä joustavuus opiskelun ja urheilun välillä ovat kokonaisuudessa ratkaisevan tärkeässä ase-

massa. (Mononen ym. 2014; Hämäläinen ym. 2015, 34–41.)  

Urheilijan polun sekä lapsuus- että valintavaiheen asiantuntijatöissä määritellyissä laatu- ja menes-

tystekijöissä nousee esille urheilullinen elämäntapa. Laaja-alainen, eikä pelkästään liikunnalliseen 

aktiivisuuteen rajoittuva kokonaisuus ei ole automaattinen ominaisuus, vaan siihen tulee kasvaa ja 

kasvattaa. (Kokko 2015, 101–102.) 

 

Kuva 1. Urheilijan polun valintavaihe (Mononen ym. 2014, 10) 
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2.2 Urheilullinen elämäntapa ja -rytmi 

Riittävä ja monipuolinen liikunta ja urheilu muodostavat urheilullisen elämäntavan perustan. Fyysi-

sen aktiivisuuden lisäksi se kattaa myös kaikki muut päivittäistottumukset, kuten älylaitteiden pa-

rissa vietetyn niin sanotun ruutuajan, ravinnon, unen sekä päihteiden ja nautintoaineiden käytön. 

(Kokko 2015, 101.) Urheilullinen elämäntapa luo pohjan terveeksi ja hyvinvoivaksi urheilijaksi kehit-

tymiselle, joka käsittää fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen ulottuvuuden (Mononen ym. 2014, 12). 

Nuorilla urheilijoilla terveellisten elämäntapojen lisäksi merkittävään asemaan nousee päivittäinen 

rytmi, joka luo pohjan kasvulle, kehitykselle ja urheilemiselle. Kaikki vaikuttaa kaikkeen ja optimaa-

lisen kehittymisen turvaamiseksi kokonaisuuden on oltava kunnossa (kuva 2). Keskeisimpiä teki-

jöitä ovat harjoittelun ja liikunnan kokonaisuuden hallinta, koulun ja harjoittelun yhteensovittaminen 

sekä ravinto ja uni. Esimerkiksi ravitsemuksessa voi olla asiat hyvällä mallilla sen suhteen mitä 

syödään, mutta ruokarytmi saattaa olla epäsäännöllinen ja aterioita jätetään väliin. Terveellisillä 

ateria- ja välipalavalinnoilla sekä säännöllisellä syömisellä jaksaa arjessa ja koulussa, urheilullinen 

suorituskyky kehittyy ja palautuminen rasituksesta tehostuu. Säännöllinen rytmi koskee myös nuk-

kumaanmenoaikaa, joka ei saisi vaihdella liiaksi päivästä toiseen. Päihteet vaikuttavat monin eri 

tavoin urheilijana kehittymiseen, joten tavoitteellisen urheilijan valintana tulee olla päihteettömyys. 

(Kokko 2015, 101–102; Finni & Tarvonen s.a.; Mononen ym. 2014.) 

 

Kuva 2. Urheilijana kehittymisen osatekijät (Finni & Tarvonen s.a.) 

Lapsena ja nuorena opitut tavat kantavat usein aikuisikään saakka, sekä hyvässä että pahassa. 

Aktiivisen urheilun harrastamisen nuorena on havaittu olevan yhteydessä parempaan aikuisiän ter-

veyskäyttäytymiseen erityisesti naisilla (Palomäki ym. 2018). Nuorten urheilijoiden elämäntapoja 

haastavat kuitenkin samat nyky-yhteiskunnan trendit kuin kaikkia muitakin. Fyysinen 
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kokonaisaktiivisuus vähenee ja istuminen lisääntyy arkielämän passivoitumisen myötä, ylipaino ja 

älylaitteiden parissa vietetty ruutuaika kasvaa. (Kokko 2014b, 43.) Kokonaisuutta tarkastellen, ur-

heileminen nuorena pienentää todennäköisyyksiä epäterveellisiin elämäntapoihin ja riskikäyttäyty-

miseen (Torstveit, Johansen, Haugland & Stea 2018), mutta asia ei ole aivan yksiselitteinen. Nuo-

ren urheilijan arki on usein hektistä tasapainoilua opintojen ja tavoitteellisen urheilun välillä. Esi-

merkiksi suomalaisessa tutkimuksessa on havaittu viitteitä siitä, että koulussa ja urheilussa koettu 

uupumus ennustaa tavoitteellisen kilpaurheilun lopettamista urheilulukiolaisilla (Sorkkila, Tolvanen, 

Aunola & Ryba 2019). Kuormitustekijöitä on paljon ja nuoret ovat alttiita erilaisille urheilussa ylei-

sille kielteisille ilmiöille. Uupumuksen ja ylikuormitustilaan ajautumisen lisäksi energiansaantiin ja 

ravitsemukseen liittyvät ongelmat voivat uhata urheilijan hyvinvointia. Vääristynyt kehonkuva ja ul-

konäköpaineet voivat johtaa syömishäiriöihin, jotka suomalaistutkimuksen (Ravi ym. 2021) mukaan 

ovat kohtalaisen yleisiä naisurheilijoilla. Haasteena voi olla myös urheilijan suhteellinen energia-

vaje (relative energy defency in sport, RED-S), joka on kansainvälisen olympiakomitean toimesta 

tunnistettu merkittäväksi urheilijan terveyttä uhkaavaksi ongelmaksi. Urheilijan suhteellinen ener-

giavaje käsittää kaikki sukupuolet, mutta naisilla se on miehiä yleisempää. Ongelman yleisyydestä 

huolimatta alle puolet urheilijoista ja valmentajista tunnistaa sen. (Mountjoy ym. 2018; Partanen & 

Keski-Rahkonen 2021.) 

Mäkelän ym. (2016) tutkimuksessa verrattiin 14–16-vuotiaiden urheilua harrastavien nuorten elä-

mäntapoja ei-harrastaviin. Ainoastaan pieni osa urheilijanuorista täytti fyysisen aktiivisuuden, ruu-

tuajan ja nukkumisen suositukset, vaikka ne täyttyivätkin paremmin verrattuna ei-urheileviin. Toi-

saalta on huomioitava, että päivittäisen fyysisen aktiivisuuden nykyinen tavoite urheilijoiden näkö-

kulmasta saattaa olla epäpätevä, sillä se ei huomioi lepo- ja palautumispäiviä urheilusta. (Mäkelä 

ym. 2016) Lasten ja nuorten omatoiminen liikkuminen on vuosien saatossa vähentynyt ja liikunta 

tapahtuu organisoituna, erillisenä harrastuksena. Urheilevien nuorten tulisi lisätä päivittäistä aktiivi-

suuttaan sekä terveyssuositusten että urheilullisten tavoitteiden vuoksi. Viikoittaista kokonaisliikun-

tamäärää voisi helposti lisätä arkiliikunnan kautta, joka tulisi nähdä osana harjoituskokonaisuutta. 

(Terve urheilija -ohjelma s.a.1; Mäkelä ym. 2016.)  

Epäterveellisillä elämäntavoilla on usein seurannaisvaikutuksia ja esimerkiksi unella on valtava 

merkitys nuoren urheilijan kehittymiselle. Univaje voi väsymyksen lisäksi aiheuttaa heikotuksen 

tunnetta, yliaktiivisuutta tai mielialan vaihteluita. Lisäksi krooninen unenpuute lisää sairastumis- ja 

loukkaantumisherkkyyttä. (Kokko 2014b; Terve urheilija -ohjelma s.a.2) Kokko (2015, 102) mainit-

see liian vähäisen nukkumisen lisäksi haasteeksi myös epäsäännöllisen nukkumisrytmin, joka 

vaihtelee liikaa arki- ja viikonloppupäivien välillä. Erityishuomiota tulisikin kiinnittää parempiin nuk-

kumistottumuksiin, sillä se parantaisi suorituskykyä urheilun lisäksi myös koulussa (Mäkelä ym. 

2016).  
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Vuorokausirytmiä ja nukkumista haastavat nykypäivänä lukuisat eri tekijät, joilla voi olla suoria tai 

välillisiä vaikutuksia. Esimerkiksi lisääntynyt älylaitteiden käyttäminen tai myöhään tapahtuva ras-

kas harjoittelu voivat viivästyttää ja heikentää unta. Energiajuomien valikoima kaupoissa ja aggres-

siivinen sekä kohdennettu markkinointi ovat kasvaneet viime vuosien aikana. Nuorten energia-

juomien kulutus on lisääntynyt ja joka neljäs yläkoululainen käyttää niitä viikoittain. (Puupponen, 

Tynjälä, Tolvanen, Välimaa, Paakkari 2021.) Energiajuomien käyttöön liittyy lukuisia haittavaikutuk-

sia, kuten unettomuutta, hermostuneisuutta ja ruuansulatuskanavan oireita, jonka vuoksi runsasta 

(5–7 juomaa/vko) käyttöä tulisi välttää (Nadeem ym. 2021). Runsaalla energiajuomien nauttimisella 

on havaittu olevan myös yhteyksiä runsaasti rasvaa ja sokeria sisältävään ruokavalioon sekä ravin-

toaineiden puutoksiin ja lihomiseen (Kuusipalo & Raulio 2018). Suuria määriä kofeiinia ja muita pi-

ristäviä ainesosia sisältävillä tuotteilla voidaan yrittää kompensoida liian vähäistä nukkumista tai 

heikkolaatuisen syömisen aiheuttamaa jaksamisvajetta. Energiajuomat ja epäterveelliset välipalat 

ovat haasteita myös urheilevilla nuorilla (Kokko 2015, 102). 

Urheilullinen elämäntapa ei ole perinteisesti ollut valmennuksen keskiössä, mutta tutkijat ovat to-

denneet, että näiden tärkeiden teemojen vaikutusta nuoren urheilijan kehittymiseen tulisi selventää 

ja kiinnittää niihin huomiota toimintaympäristössä. Terveyden edistämisen ja urheilussa kehittymi-

sen välinen syy-yhteys on ilmeinen. Elämäntavoilla on suoria vaikutuksia nuoren kokonaisvaltai-

seen hyvinvointiin sekä terveyteen, jotka edelleen korreloivat harjoitusvasteeseen, kehittymiseen, 

oppimiseen sekä palautumiseen. Valintavaiheessa harjoittelusta tulee systemaattisempaa, määrä 

sekä teho kasvaa ja kilpailullisuus lisääntyy. Terveellisten elämäntapojen ja jokapäiväisessä ar-

jessa tehtävien valintojen merkitys korostuu. (Kokko 2015, 102; Mäkelä ym. 2016; Mononen ym. 

2014, 12.) Lisäksi on tärkeää huomioida, että henkistä ja fyysistä hyvinvointia ei voi erottaa toisis-

taan. Mielenterveys ja henkinen hyvinvointi ovat olennainen ulottuvuus, ratkaisevassa asemassa 

mahdollistamassa nuoren urheilijan suorituskyvyn optimointia ja menestymistä. (Partanen & Keski-

Rahkonen 2021; Reardon ym. 2021.)  

Urheilullinen elämäntapa- ja rytmi ei siis rakennu itsestään, vaan siihen tulee aktiivisesti kasvaa ja 

kasvattaa, tarjota tukea ja herättää ajattelemaan omia valintoja. Nuori urheilija on keskiössä ja 

perhe, valmentaja, urheiluseura, koulu ja ystävät omaavat merkittävän roolin, mahdollisesti jopa 

huippu-urheilijaksi kasvamisen tukemisessa. Nuoren urheilijan polkua tukee myös suomalainen ur-

heilujärjestelmä, kuten lajiliitot, urheiluakatemiat ja puolustusvoimien urheilukoulu. Urheilullista elä-

mäntapaa kokonaisvaltaisesti tukevat olosuhteet sekä nuorten urheilijoiden oman terveysosaami-

sen kasvattaminen nousevat avainasemaan toimintaympäristön kehittämisessä. (Kokko 2015, 102; 

Mononen ym. 2014, 12.)  
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3 Päihteet ja urheilu 

Päihteitä ovat ilman hoidollista tavoitetta käytetyt, psyykkisiin toimintoihin vaikuttavat kemialliset 

aineet. Päihteiden kirjo on laaja ja ne voidaan luokitella seuraavasti: (Aalto-Setälä, Marttunen & 

Pelkonen 2003; A-klinikkasäätiö 2022; THL 2020.) 

- Lailliset päihteet (alkoholi ja nikotiinituotteet). 

- Laittomat huumausaineet, joiden määrittelyyn vaikuttavat kansainväliset sopimukset ja Yhdisty-

neiden kansakuntien yleissopimukset. Huumausaineet voidaan jaotella neljään kategoriaan. (1) 

Keskushermoston toimintaa kiihdyttäviin piristeisiin kuuluvat amfetamiini, metamfetamiini, efed-

riini, kokaiini, crack ja ekstaasi. (2) Keskushermostoa lamaavia aineita ovat opioidit, joihin kuu-

luvat heroiini, unikko, morfiini ja buprenorfiini sekä gamma ja lakka. (3) Aistiharhoja tuottavia 

hallusinogeenejä ovat esimerkiksi LSD ja sienet. (4) Kannabistuotteet, eli marihuana, hasis ja 

kannabisöljy. 

- Impattavat aineet, esimerkiksi liimat ja liuottimet, joita haistellaan tai hengitetään päihtymistar-

koituksessa. 

- Päihdetarkoituksessa käytettävät lääkkeet, esimerkiksi bentsodiatsepiinit ym. rauhoittavat lää-

keaineet. 

Urheiluseurassa harrastamisella on todettu olevan runsaasti positiivisia vaikutuksia lasten ja nuor-

ten kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille ja terveydelle (Eime, Young, Harvey, Charity & Payne 2013; 

Kokko & Martin 2019; Torstveit ym. 2018). Ohjattu urheilu lisää resilienssiä, eli kykyä selviytyä vas-

toinkäymisistä toimintakyky säilyttäen. Urheilua on kuvattu myös päihteiden käytöltä suojaavana 

tekijänä, sillä urheilutoiminnan on havaittu esimerkiksi ennaltaehkäisevän ja vähentävän stressiä 

sekä erilaisia mielenterveyden ongelmia, kuten masennusta ja ahdistuneisuutta. Lisäksi se näyt-

täisi vahvistavan muita päihteiden käytöltä suojaavia tekijöitä, kuten hyvää itsetuntoa, sosiaalisia 

suhteita sekä koulumenestystä. (de Grace, Knight, Rodgers, Clark 2016; Kantomaa, Ebeling, Taa-

nila & Tammelin 2008; Vella ym. 2021.)  

Terveet ja raittiit elämäntavat ovat pysyneet merkittävänä aatteena suomalaisessa urheiluseuratoi-

minnassa 80-luvulta lähtien, ja nykyäänkin yli 80 %:lle seuroista kyseinen aate on merkitsevä 

(Koski & Mäenpää 2018). Laajan suomalaisen pitkittäistutkimuksen (Palomäki ym. 2018) mukaan 

urheiluseurassa harrastaneilla oli lähes kaksinkertainen todennäköisyys ylläpitää aikuisuudessa 

useita tutkittuja terveellisiä elintapoja verrattaessa niihin, jotka eivät olleet harrastaneet liikuntaa 

urheiluseurassa. Lisäksi tutkimuksessa selvisi, että nuoruuden urheiluseuraharrastamisen suotui-

sat vaikutukset terveyskäyttäytymiseen, kuten vähäisempään tupakointiin, voivat näkyä vielä myö-

häänkin aikuisiällä. 
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Tutkimusten mukaan urheilutoiminta ei kuitenkaan automaattisesti ole terveyttä edistävä ja päihtei-

den käytöltä suojaava toimintaympäristö. Päihteiden käyttö on terveyshaaste myös urheilevien 

nuorten kohdalla. Ei voida siis olettaa, että urheilullinen elämäntapa olisi urheilutoimintaan osallis-

tuvien osalta itsestäänselvyys (Kokko 2014b). Urheilevat nuoret käyttävät päihteitä siinä missä toi-

mintaan osallistumattomat ikätoverinsa ja jossain määrin on havaittu jopa epäedullisia piirteitä ja 

tiettyjen päihteiden korostuneisuutta (Diehl ym. 2012). Päihteiden käytöllä on moninaisia terveys-

haittoja, jotka heikentävät sekä urheilijan terveyttä ja hyvinvointia, että urheilussa kehittymistä ja 

menestymistä.  

Päihteet ovat laaja kokonaisuus ja tässä katsauksessa tarkastelu rajataan alkoholiin, nikotiinituot-

teisiin sekä kannabikseen. Nuorten urheilutoiminnassa on kansainvälisesti havaittu tarpeita näihin 

päihteisiin keskittyvistä ehkäisevän työn toimintamalleista sekä -tavoista (Cristello, Trucco & 

Zucker 2020) ja myös kotimaisesta näkökulmasta rajaus on perusteltua. Alkoholi ja nikotiinituot-

teet, kuten tupakka ja nuuska kuuluvat Suomessa laillisiin ja eniten käytettyihin päihteisiin. Joskin 

on hyvä muistaa, että alaikäisten kohdalla kaikki päihteet ovat laittomia. Alkoholinkäyttö ja tupa-

kointi ovat vähentyneet Suomessa viimeisen reilun kymmenen vuoden aikana, vastaavasti muiden 

tupakka- ja nikotiinituotteiden käyttö on lisääntynyt. Alkoholinkäyttö ja tupakointi ovat kuitenkin 

edelleen merkittäviä kansanterveysuhkia suomalaisessa yhteiskunnassa. (Warpenius 2021.) Nuus-

kan käyttö on yleistynyt kaikkien nuorten parissa, mutta edelleen se näyttäytyy usein osana urhei-

lun maailmaa. Urheilun aktiivinen harrastaminen on yhteydessä poikien nuuskan kokeiluun ja eri-

tyisesti sen käyttäminen näkyy joukkueurheilussa. (Ruokolainen & Raitasalo 2017; Salomäki & 

Tuisku 2013, 16; Piispa 2018, 44–45) Kannabiksen ympärillä on riittänyt viime vuosien aikana kes-

kustelua niin Suomessa kuin maailmalla. Suomalaisten mielipiteet kannabiksen hankkimiseen ja 

käyttöön liittyen ovat muuttuneet sallivampaan suuntaan. Yhä useampi suomalainen katsoo, että 

kannabiksen käytöstä ei tulisi rangaista ja sen hankkiminen pitäisi olla laillista vähintäänkin lääke-

käyttöön. (Karjalainen, Pekkanen & Hakkarainen 2020.) Kansalaisaloite kannabiksen käytön ran-

gaistavuuden poistamiseksi keräsi loppuvuodesta 2019 lähes 60 000 allekirjoitusta ja eteni poliitti-

seen käsittelyyn, joka on kesken lakivaliokunnassa (THL 2021d; Kansalaisaloite 2019). 

3.1 Alkoholi 

Alkoholi vaikuttaa heikentävästi motoriikkaan, koordinaatiokykyyn, tasapainoon ja reaktioaikaan, 

joten se lisää merkittävästi loukkaantumis- ja tapaturmariskiä urheilussa. Alkoholi ei myöskään pa-

ranna lihasten suorituskykyä kestävyyttä ja voimaa vaativissa sekä lyhytaikaisissa suorituksissa, 

koska se heikentää kehon energiansaantia ja hidastaa lihasten aineenvaihduntaa. (Koskelo 2018.) 

Pienelläkin alkoholiannoksella on havaittu epäsuotuisia vaikutuksia kestävyyssuorituskykyyn (Le-

coutre & Schutz 2009). Myös riski nestehukkaan lisääntyy alkoholin vaikutuksesta, sillä alkoholi 
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lisää virtsaneritystä. Erityisen vaarallista on krapulassa urheilu, jolloin elimistö ei ole kerennyt toi-

pua aineenvaihdunnan ja nestetasapainon heittelystä. Krapulassa hapenottokyky on heikentynyt ja 

krapulassa urheileminen voi johtaa rytmihäiriöihin tai tajuttomuuteen. Voidaan siis todeta, että ur-

heilu alkoholin vaikutuksen alaisena on tehotonta ja jopa vaarallista. (Koskelo 2018.) 

Palautuminen on tärkeä osa urheilijana kehittymistä ja siihen on viime vuosina alettu kiinnittää en-

tistä enemmän huomiota. Jo pienilläkin määrillä alkoholia on havaittu olevan haitallisia vaikutuksia 

unen laatuun ja palautumiseen. Esimerkiksi laajan suomalaisen tutkimuksen (Pietilä ym. 2018.) 

mukaan jo yksikin alkoholiannos illalla nautittuna vähensi palauttavan unen määrää. Lisäksi tutki-

muksessa havaittiin, ettei runsas liikunta-aktiivisuus suojannut alkoholin aiheuttamilta uneen liitty-

viltä haittavaikutuksilta ja nuoremmilla alkoholi heikensi unen laatua jopa iäkkäämpiä enemmän. 

Erilaisten unen laadun seurantaan soveltuvien apuvälineiden, kuten älykellojen ja -sormusten sekä 

aktiivisuusrannekkeiden yleistyminen on ollut huomattavaa, ja niitä käyttävät niin kuntoilijat kuin ur-

heilijatkin. Kuluttajille suunnatut laitteet ovat harvoin lääketieteellisesti hyväksyttyjä, eikä niitä voi 

käyttää uniongelmien diagnosointiin ja tutkimiseen, kuten terveydenhuollossa käytettäviin polygra-

fia- ja aktigrafiamittauksiin. (Russo, Gobaraju & Bianchi 2015; Virtanen 2021) Teknologian jatku-

vasti kehittyessä, ne ovat kuitenkin valideja antamaan ainakin suuntaa antavaa tietoa omasta pa-

lautumisesta ja unen laadusta. Urheilijan näkökulmasta katsottuna, kun omaa suorituskykyä opti-

moidaan ja pienetkin seikat ovat merkittäviä, voi seuranta herättää tarkastelemaan omaa pientäkin 

alkoholin käyttöä ja sen vaikutuksia. 

Nuorten alkoholin käytössä on havaittu positiivisia signaaleja viime vuosien aikana. Suomalais-

nuorten raittius on lisääntynyt merkittävästi vuosituhannen vaihteesta lähtien. Eurooppalainen kou-

lulaistutkimus alkoholin ja muiden päihteiden käytöstä (European School Survey Project on Alcohol 

and Other Drugs, ESPAD Report 2019) kertoo, että raittiiden osuus peruskoulun 9. luokkalaisista 

vuonna 1999 oli yhdeksän prosenttia, kun taas vuonna 2019 vastaava osuus oli 31 prosenttia. Toi-

saalta humalajuomisen väheneminen on pysähtynyt. (Raitasalo & Härkönen 2019.) Nuorten urheili-

joiden alkoholinkäytöstä on saatavilla ristiriitaista tutkimustietoa, koska usein kaikki nuoria tarkas-

tellaan yhtenä joukkona eikä eri tasolla urheilevia ole huomioitu. Tarkempaa tietoa varten tulisi 

myös huomioida eri kulttuurien, urheilulajien sekä yksilö- ja joukkuelajien väliset eroavaisuudet. 

(Halldorsson, Thorlindsson & Sigfusdottir 2014; Kokko 2014c; Torstveit ym. 2017.) On kuitenkin 

viitteitä, että urheiluseuratoimintaan osallistuvat nuoret, etenkin pojat käyttävät runsaammin sekä 

humalahakuisemmin alkoholia verrattuna ei-urheileviin ikätovereihinsa ja se on yleisempää joukku-

eurheilussa kuin yksilöurheilussa (Ng ym. 2017; Kwan ym. 2014; Zenic ym. 2021). Lisäksi tutki-

muksissa on noussut esille, että aikuisiän runsas alkoholinkäyttö on yleisempää lapsuudessaan 

kilpaurheiluun osallistuneilla miehillä (Appelqvist-Schmidlechner ym. 2017). Toisaalta juomiskäyt-

täytymisen taustalle voi liittyä runsaasti muitakin vaikuttavia tekijöitä kuin urheilu ja tarvetta olisikin 
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yksityiskohtaisemmalle, henkilökohtaisiin ja sosiaalisiin tekijöihin keskittyvälle lähestymistavalle 

(Peck, Vida & Eccles 2008). 

3.2 Nikotiinituotteet 

Nikotiini on tupakkakasvin vahvasti stimuloiva ja piristävä aineosa, joka aiheuttaa tupakkatuot-

teissa eniten riippuvuutta (THL 2019a). Se aiheuttaa fyysistä riippuvuutta, eli käyttäjä kokee fyysi-

siä oireita, kun nikotiinipitoisuus elimistössä laskee. Nikotiini vaikuttaa aivojen toimintaan, joten eri-

tyisesti lapsena ja nuorena altistuminen nikotiinille on vahingollista aivojen kehitykselle (Patja 2020; 

Gouriounova & Mansvelder 2012). Nikotiini lisää siitä riippuvaiselle mielihyvän tunnetta, vähentää 

stressiä ja ahdistuneisuutta sekä parantaa tietyissä tilanteissa keskittymis- ja reaktiokykyä (Be-

nowitz 2010). Näillä tekijöillä esimerkiksi urheilijat usein perustelevat omaa nikotiinituotteiden käyt-

töään. Lisäksi painoluokka- ja esteettisissä lajeissa voi hyötyä nikotiinin nälkää poistavasta ja pai-

noa alentavasta vaikutuksesta (Chague ym. 2015). Jotain viitteitä on saatu pienen nikotiiniannok-

sen positiivisesta vaikutuksesta kognitiiviseen toimintakykyyn ja vähentyneeseen sykevälivaihte-

luun äärimmäistä keskittymistä vaativassa lajissa (Fang ym. 2022; Hung, Chen, Ou & Fang 2021). 

Suotuisat vaikutukset keskittymiskykyyn johtuvat yleensä kuitenkin nikotiiniriippuvuuden vieroitus-

oireiden vähenemisestä nikotiinia käytettäessä, eli tosiasiassa keskittymiskykyä lisäävää vaiku-

tusta nikotiinilla ei ole (Benowitz 2010; Patja & Borodulin 2020). Mündel, Machal, Cochrane & Bar-

nes (2017) havaitsivat tutkimuksessaan pienen nikotiiniannoksen lisäävän jalkojen ojennusvoimaa, 

mutta ponnistukseen ja kestävyyteen tämä ei vaikuttanut. Kaiken kaikkiaan tutkimustieto viittaa sii-

hen, että nikotiini ei todennäköisesti vaikuta suorituskykyyn ja jos vaikuttaa, on se yhtä hyödyllistä 

kuin haitallista (Mündel 2017). Esimerkiksi riittävä sekä laadukas uni on keskeinen osa urheilusta 

palautumista ja nikotiini häiritsee näiden saavuttamista (Zhang, Samet, Caffo & Punjabi 2006). 

Myös nopeasti kehittyvän nikotiiniriippuvuuden vieroitusoireisiin kuuluu univaikeudet (THL 2019a). 

Maailman antidopingtoimisto WADA on viimeisen kymmenen vuoden ajan monitoroinut nikotiinia ja 

pohtinut sen vaikutuksia fyysiseen suoritukseen, eikä ole luokitellut sitä dopingaineeksi. Tämä vies-

tiikin vahvasti siitä, ettei nikotiinilla ole urheilijan suorituskykyä parantavia vaikutuksia. (Mundel 

2017; Patja & Borodulin 2020.)  

3.2.1 Tupakka ja vaihtoehtoiset nikotiinituotteet 

Tupakoinnin ehkäisy ja vähentäminen on ollut pitkään yksi tärkeimmistä kansanterveydellisistä ta-

voitteista Suomessa. Vuonna 2016 tehtiin tupakkalakiin kokonaisuudistus ja asetettiin tavoitteeksi 

tupakka- ja nikotiinituotteiden käytön loppuminen vuoteen 2030 mennessä. Tavoite on saavutettu, 

jos alle 5 prosenttia aikuisväestöstä käyttää tupakka- tai muita ei-lääkkeellisiä nikotiinituotteita 

vuonna 2030. (Tupakkalaki 549/29.6.2016; Savuton Suomi 2030.) Käytön vähentämiseen voidaan 

vaikuttaa mm. nostamalla hinta- ja veropolitiikalla tuotteiden hinta mahdollisimman korkeaksi, 
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luomalla savuttomia elinympäristöjä, kieltämällä markkinointi sekä panostamalla tupakoimatto-

muutta tukevaan viestintään (Sosiaali- ja terveysministeriö STM 2021c).  

Nuorten tupakointi onkin vähentynyt runsaasti vuosien saatossa niin Suomessa kuin maailmalla, 

mutta tilalle on tullut korvaavia nikotiinituotteita. Esimerkiksi Yhdysvalloissa jopa 30 prosenttia nuo-

rista käytti vuonna 2015 jotain tupakkatuotetta ja kaksi kolmasosaa heistä useampaa kuin yhtä tuo-

tetta samanaikaisesti. (Ollila, Ruokolainen, Kinnunen & Rautalahti 2017; Kinnunen ym. 2019; Kann 

ym. 2018; Kowitt ym. 2015.) Suomessa yleisesti ja nuorten keskuudessa nikotiinituotteiden käyttö 

kohdentuu poltettavan tupakan, suussa käytettävän nuuskan sekä sähkösavukkeen ympärille (Kin-

nunen ym. 2019).  

Uusi ja kiinnostusta herättävä tulokas markkinoilla on nikotiinipussit, nuorten jopa ”terveysnuus-

kana” pitävä tuote. Näitä tuotteita myydään nuuskan kaltaisina valmiiksi annosteltuina pusseina, 

mutta tupakanlehtien sijasta ne sisältävät valkoista nikotiinipitoista jauhetta ja kuuluvat lääkelain 

piiriin. (Himanka 2021; Robichaud, Seidenberg & Byron 2020.) Suomessa nikotiinituotteet määritel-

lään joko itsehoitolääkkeiksi (nikotiinia enintään 4 mg) tai reseptilääkevalmisteiksi (nikotiinia yli 4 

mg). Ilman reseptiä ei siis saa maahantuoda eikä tilata yli 4 mg nikotiinia sisältäviä valmisteita. 

(Suomen Tulli 2020.) Tupakkakasvin puuttumisesta huolimatta kyseessä ei ole terveystuote, sillä 

osassa tuotteista nikotiinipitoisuus on nostettu jopa vaarallisen korkeaksi. Esimerkiksi Venäjällä ja 

Virossa on uutisoitu lapsia ja nuoria joutuneen sairaalaan vahvojen nikotiinipussien aiheuttaman 

myrkytyksen takia (Syöpäjärjestöt 2020). Suomessakin laittomien tuotteiden takavarikointi on ollut 

reilussa kasvussa lähivuosina (Suomen Tulli 2020). Nikotiinipussit ovat olleet markkinoilla vasta 

vähän aikaa, joten tutkimustieto terveysvaikutuksista on vielä vähäistä. Potentiaalia kuitenkin ter-

veysvaikutuksiltaan vähemmän haitalliselle tuotteelle on olemassa. Koska myrkyllisten aineiden 

pitoisuus on matalampi, ne voivat tarjota vähemmän haitallisen vaihtoehdon tupakoitsijoille tai 

nuuskan käyttäjille (Azzopardi, Liu & Murphy 2021), joka parhaimmillaan voi johtaa nikotiiniriippu-

vuudesta kokonaan irtautumiseen. Toisaalta tarvitaan myös lisää tutkimusta siitä, korvataanko 

tuotteilla esimerkiksi tupakan polttaminen kokonaan, vai johtaako se tuotteiden rinnakkaiskäyttöön 

(Robichaud ym. 2020).  

Näiden lisäksi on olemassa lukuisia muitakin nikotiinituotteita, jotka ovat esitelty taulukossa 1. 
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Taulukko 1. Vaihtoehtoiset nikotiinituotteet ja niiden käyttötavat (Ollila ym. 2017) 
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Suomalaisnuorten tupakointi on siis vähentynyt huomattavasti takavuosiin verrattuna. Perusope-

tuksen 8. ja 9. luokkalaisista enää 5 % tupakoi päivittäin. Lukion 1. ja 2. luokkalaisissa tupakoivien 

osuus on 2 %, kun taas ammatillisissa oppilaitoksissa samaa ikäryhmää edustavien tupakan polt-

tajien osuus on 18 %. Muutosta havainnollistaa se, että 20 vuotta sitten 9. luokkalaisista nuorista 

neljännes tupakoi päivittäin. (THL 2021a; Raitasalo & Härkönen 2019.) On kuitenkin viitteitä siitä, 

että suomalaisten 12–18-vuotiaiden nuorten tupakkakokeilut eivät ole enää vähentyneet vuoden 

2017 jälkeen (Kinnunen ym. 2019) ja haasteeksi on myös muodostunut vaihtoehtoisten nikotii-

nituotteiden kasvanut suosio (Ollila ym. 2017), joista erityisesti nuuskan käyttöä esiintyy nuorten 

urheilutoiminnassa (Salomäki & Tuisku 2013, 32; Piispa 2017, 50) joukkuelajeihin painottuen (Mat-

tila, Raisamo, Pihlajamäki, Mäntysaari & Rimpelä 2012). 

3.2.2 Nuuska 

Nuuska on jauhetusta tupakasta valmistettu, annospussina tai irtonuuskana suussa käytettävä tu-

pakkatuote. Myynti on kiellettyä kaikissa Euroopan unionin ja Euroopan talousalueeseen kuulu-

vissa maissa, mutta Ruotsi ja Norja hakivat poikkeusluvan nuuskan myyntiin 1990-luvulla. (THL 

2022.) Nuuskan päivittäinen käyttö miehillä on lisääntynyt Suomessa 2000-luvulla, kun vastaavasti 

naisilla se on pysynyt hyvin marginaalisena (Ollila, Ruokolainen & Sandström 2021). Suomeen 

nuuskaa kulkeutuu matkustajatuontina Ruotsista laivamatkustuksen ja Pohjois-Suomen rajanylitys-

paikkojen kautta. Täysi-ikäinen henkilö saa tuoda maahan omaan henkilökohtaiseen käyttöön 

1000 grammaa nuuskaa vuorokauden aikana. Nuuskaa ei saa myydä tai luovuttaa eteenpäin toi-

selle henkilölle. (Kinnunen ym. 2019, 70; Suomen ASH 2018.) Ennätys matkustajatuonnissa tehtiin 

vuonna 2018, jolloin maahan tuotiin yli 17,5 miljoonaa nuuskarasiaa. Koronapandemia on ainakin 

hetkellisesti vähentänyt nuuskan saatavuutta, sillä matkustajatuonti väheni 15 % toissa vuoteen 

verrattuna. (Valtiovarainministeriö 2021; Ollila, Ruokolainen & Sandström 2021.) Käyttäjät hankki-

vatkin nuuskaa usein ns. ”pimeiltä markkinoilta”, jonka ympärille on rakentunut ammattimaista 

maahantuontia. Viranomaiset yrittävät puuttua tähän laittomaan ja pitkälle järjestäytyneeseen sala-

kuljetustoimintaan. Vuosien 2020 ja 2021 aikana tullin takavarikkoon on jäänyt tuhansia kiloja 

nuuskaa. Salakuljetusta ja levitystä sisältävien rikoskokonaisuuksien rahassa mitattu yhteisvaiku-

tus on useita miljoonia euroja. (Suomen Tulli 2021.) Alaikäiset nuoret urheilijat ovat kuvanneet 

nuuskan hankkimista jopa helpompana kuin tupakan hankkimista ja se tapahtuu muun muassa ys-

tävien, sisarusten tai sosiaalisen median kautta (Venäläinen, Fonselius, Salminen 2019, 20–22). 

Nuorten nuuskan käytön ja kokeilujen trendi on ollut noususuunnassa 1990-luvulta lähtien ja se 

nähdään nuorten keskuudessa usein terveydelle vaarattomampana kuin tupakointi (Kinnunen ym. 

2019, 20; Piispa 2018, 13–14). Nuuska mielletäänkin urheilijalle sopivaksi päihteeksi, koska sen 

haitallisia vaikutuksia suorituskykyyn, kuten lihasten hapenottokykyyn, ei tiedosteta niin hyvin kuin 
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tupakoinnin kohdalla (Venäläinen ym. 2019, 25). Etenkin 16–18-vuotiaiden poikien nuuskan käyttö 

on lisääntynyt merkittävästi viimeisen kahden vuosikymmenen aikana. Tyttöjen nuuskan käyttö on 

pysynyt vähäisenä, vaikka kokeilut ovatkin hieman yleistyneet. (Kinnunen ym. 2019, 20–21.) Pe-

rusopetuksen 8. ja 9. luokkalaisista pojista 6 % nuuskaa päivittäin ja tytöistä 1,7 %. Lukiossa 1. ja 

2. vuosikurssilaisten lukemat ovat myös pieniä (pojat 4,6 %, tytöt 1,2 %) verrattuna ammatillisissa 

oppilaitoksissa opiskeleviin, joissa pojista 16 % ja tytöistä 7 % nuuskaa päivittäin. (THL 2021a.)  

Nuoret yhdistävät nuuskaamisen urheilussa usein jääkiekkoon (Piispa 2018, 21; Ryytteli ym. 

2019), vaikka nuuska näkyy muissakin lajeissa, kuten esimerkiksi jalkapallossa ja salibandyssa 

(Salomäki & Tuisku 2013, 46). Nuuskaaminen saattaa olla melko avoimesti tapahtuvaa, sillä sitä 

käytetään alku- ja loppuverryttelyissä, pukukopeissa, pelimatkoilla busseissa ja jopa harjoitusten ja 

pelien aikana (Salomäki & Tuisku 2013, 48; Pelto-Arvo & Palomäki 2017). Suomalaistutkimuk-

sessa (Pelto-Arvo & Palomäki 2017) selvisi, että salibandya pelaavista 13–20-vuotiaista nuorista 

39 prosenttia oli kokeillut nuuskaa. Kokeilleista pojista yli 40 prosenttia päätyi säännöllisiksi, eli vä-

hintään viikoittain käyttäviksi. Nuuskan yleistyminen näkyy myös urheilevien tyttöjen nuuskan käy-

tössä ja myönteisissä asenteissa nuuskaa kohtaan (Salomäki & Tuisku 2013, 46). Tytöt ovat perin-

teisesti pitäneet nuuskan käyttöä ”ällöttävänä” (Salomäki & Tuisku 2013, 16), mutta vahvalla tuo-

tebrändäyksellä ja pakkausten ulkoasulla valmistajat pyrkivät löytämään uusia käyttäjäryhmiä. Esi-

merkiksi norjalaisen tutkimuksen (Scheffels & Lund 2017) mukaan 15–17-vuotiaat tytöt, jotka eivät 

itse käyttäneet nuuskaa, pitivät pinkillä värillä koristeltua ja normaalia pienemmäksi muotoiltua 

nuuskarasiaa enemmän karkkirasiana tai meikkinä.  

Nuuska ei ole terveydelle harmiton tuote ja hyvä vaihtoehto tupakalle, vaan haitat ovat ilmeiset. Tu-

pakkaan verrattuna sen terveysvaikutuksia on tutkittu hyvin vähän ja vaativat pitkäaikaisia seuran-

tatutkimuksia. (Sorvari, Laivisto & Pylkkänen 2013, 71; WHO 2003) Laajoja kansainvälisiä tutki-

muksia on kuitenkin olemassa. Nuuskan käytön on havaittu olevan yhteydessä sydän- ja verisuoni-

sairauksista sekä erilaisista syövistä johtuviin kuolemiin (Siddigi ym. 2020; Sinha ym. 2018; Gupta 

ym. 2019). Toisaalta on tärkeää tiedostaa, että tutkimuksien tulkinta ei ole aivan yksiselitteistä. Ai-

hetta tutkitaan usein ”savuton tupakka” kategorisoinnilla, jossa nuuska(t) on vain yksi tähän kate-

goriaan kuuluvista tuotteista. Guptan ym. (2019) katsauksessa nuuska nostettiin kuitenkin merkittä-

vimmäksi sepelvaltimokuolemiin yhteydessä olevaksi tuotteeksi ”savuton tupakka” kategoriasta. 

Myös suusyövän ja savuttomien tupakkatuotteiden käytön yhteyttä tarkasteltaessa suussa käytet-

tävät nuuskatuotteet vaikuttaisivat olevan vaarallisimpien joukossa (Asthana ym. 2019). Nuuskan 

osuutta erilaisiin syöpiin, sairauksiin ja kuolleisuuteen on osin haasteellista arvioida, koska nuuska-

tuotteet ja niiden käyttötavat eroavat maantieteellisesti tarkasteltuna paljon toisistaan (Hatsukami 

ym. 2014; Sinha ym. 2018). Vahvinta tutkimusnäyttöä haitallisista terveysvaikutuksista, mukaan 

lukien korkeammasta kuolleisuudesta on löydetty tuotteista, joita käytetään Aasian, Lähi-idän ja 
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Afrikan alueilla. Suomessa käytetään pääosin ruotsalaista nuuskaa, josta tutkimustieto on ristirii-

taista (Vist ym. 2020). Osa tutkimuksista (Boffetta, Aagnes, Weiderpass & Andersen 2005; Luo ym. 

2007) esimerkiksi todentaa yhteyden nuuskan käytön ja haimasyövän välillä, kun osa taas kumoaa 

ne (Araghi ym. 2017). Myös ruotsalaisen nuuskan ja suusyövän yhteydestä on vuosien saatossa 

saatu ristiriitaisia tuloksia. Varmaa todennusta siitä, onko nuuskan käyttö merkittävä riskitekijä 

suun alueen syöpiin sairastumiselle ei ole pystytty tekemään ja asia vaatii enemmän tutkimuksia, 

joissa otetaan tarkemmin huomioon muut vaikuttavat tekijät (Clarke ym. 2019; Hirsch, Wallström, 

Carlsson & Sand 2012; Roosaar ym. 2008). Ruotsalaisen nuuskan käyttämisellä on havaittu viit-

teitä ainakin lisääntyneestä riskistä sairastua virtsarakon syöpään (Hemminki ym. 2021) ja sillä on 

lisääntynyt yhteys yleiseen sekä sydän- ja verisuoniperäiseen kuolleisuuteen (Byhamre ym. 2020). 

Nopeasti kehittyvän ja voimakkaan nikotiiniriippuvuuden sekä mahdollisesti vakaville sairauksille 

altistumisen lisäksi nuuskalla on lukuisia muitakin terveyshaittoja. Nuuskaamisen ensihaittana pi-

detään yleisesti suun terveyden heikentymistä. Tavallisimpia ovat nuuskaleesio eli suun paikallinen 

limakalvovaurio, ikenien vetäytyminen ja hammaskaulojen paljastuminen. Nuuskaaminen rasittaa 

kuitenkin koko elimistöä, koska se nopeuttaa pulssia ja kohottaa verenpainetta aina käytön yhtey-

dessä. Yhteys tyypin 2 diabetekseen on epäselvä, mutta viitteitä suurentuneeseen riskiin on ole-

massa aktiivisilla ja suuria määriä käyttävillä nuuskaajilla. Lisäksi nuuskan käyttäjillä on todettu ko-

honnut riski saada metabolinen oireyhtymä. (Ollila ym. 2021; Wickholm, Lahtinen, Ainamo & Rau-

talahti 2012.) 

3.3 Kannabis 

Kannabista käytetään yleisterminä Cannabis sativa hamppukasvista saaduista erilaisista psykoak-

tiivisista valmisteista (WHO 2022). Yleisimmät kannabisvalmisteet ovat marihuana, hasis ja kanna-

bisöljy. Käyttäminen tapahtuu valtaosin polttamalla, harvinaisempia tapoja ovat höyrystäminen 

sekä syöminen ja juominen. Päihtymisen kannalta keskeisin kannabiksen ainesosa on tetrahydro-

kannabinoli, eli THC ja lääkinnällisiin vaikutuksiin liittyvä ainesosa on kannibidioli, eli CBD. (Hakka-

rainen & Karjalainen 2017; Zuardi ym. 2012; WHO 2016.) Kannabiksen lääkekäyttö on ollut laillista 

Suomessa vuodesta 2008 asti, tosin se on hyvin harvinaista. Sairauden tai oireiden hoitoon täh-

täävä lääkinnällinen käyttö tapahtuu apteekissa myytävillä lääkekannabisvalmisteilla, joihin tarvi-

taan lääkärin määräys tai lääkealan turvallisuus- ja kehittämiskeskus Fimean erityislupa. Lääke-

kannabisvalmisteissa annoskoot ja pitoisuudet ovat tarkkaan säädeltyjä ja kuten muillakin lääk-

keillä, myös niillä on haitta- ja sivuvaikutuksia. (EHYT ry 2022a.) Lääkehoidon piirissä arvioidaan 

Suomessa olevan muutama sata ihmistä ja omaehtoisesti katukauppatuotteilla tapahtuva itselää-

kintä on huomattavasti yleisempää (Hakkarainen ym. 2014; Hakkarainen ym. 2015).  
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Suomen laissa kannabis luokitellaan huumausaineeksi, jonka tuotanto, valmistus, tuonti, vienti, kul-

jetus, kauttakuljetus, jakelu, kauppa, käsittely, hallussapito ja käyttö on kiellettyä (THL 2021d). 

Kannabiksen laillisuus vaihtelee eri maiden välillä ja suhtautuminen päihdekannabikseen on lieven-

tymässä useissa Euroopan maissa. Malta päätti joulukuussa 2021 ensimmäisenä Euroopan unio-

nin valtiona laillistaa kannabiksen viihdekäytön ja esimerkiksi Saksassa kannabiksen asema on 

nousemassa poliittiselle agendalle (BBC 2021). Yleisesti kannabista pidetäänkin miedompana ja 

vähemmän haitallisena huumausaineena. Käyttöön liittyy kuitenkin terveyshaittoja ja -riskejä (Hak-

karainen & Karjalainen 2017), vaikka joissain tieteellisissä arvioissa se nähdään alkoholia vaaratto-

mampana päihteenä (Lachenmaier & Rehm 2015). Myös suomalaisten mielipiteet kannabiksen 

hankkimiseen ja käyttöön liittyen ovat muuttuneet sallivampaan suuntaan (Karjalainen ym. 2020) ja 

se herättää poliittista keskustelua. Vihreät hyväksyi puoluekokouksessaan syksyllä 2021 aloitteen, 

jossa esitetään kannabiksen kieltolain kumoamista. Tämän myötä sen käytöstä, hallussapidosta ja 

myynnistä tulisi sallittua, eli käytännössä kannabis laillistettaisiin. Käytännössä se kuitenkin tuotai-

siin kattavan sääntelyn alle, joka rinnastuisi nykyisiin sallittuihin päihteisiin, kuten alkoholiin. (Kan-

nussaari 15.9.2021; Vihreät 13.9.2021.) 

Sallivampi asennekulttuuri ja kiinnostuksen herääminen näkyvät myös käytännössä. Kannabis on 

yleisin Suomessa käytetty huume, jonka kokeilu ja käyttö ovat yleistyneet tasaisesti 1990-luvun 

alusta lähtien. Sitä voi pitää jopa trendihuumeena. Kokeilut ovat nelinkertaistuneet 15–69-vuotiai-

den keskuudessa vuoden 1992 kuudesta prosentista 24 prosenttiin vuonna 2018. Yleisintä kanna-

biksen käyttö on nuorilla aikuisilla, eli 25–34-vuotiailla ja myös 35–44-vuotiaiden ikäryhmässä se 

on yleistynyt merkittävästi. Huumeiden käyttäjien miesvaltaisuus on näkynyt myös kannabiksen 

käyttöä koskevissa tutkimuksissa. Miehillä käyttö on selvästi yleisempää, mutta naisilla se on myös 

yleistynyt viime vuosina. Valtaosin suomalaisten kannabiksen käyttö on melko harvakseltaan ta-

pahtuvaa satunnaiskäyttöä ja kokeiluja. (Hakkarainen & Karjalainen 2017; Karjalainen ym. 2020, 

17; Karjalainen 2020, 19–20.)  

Nuorten asenteet kannabiksen kokeilua ja käyttöä kohtaan ovat lieventyneet yhä sallivammiksi 

1990-luvun puolivälistä asti. Esimerkiksi vuoden 2019 ESPAD -tutkimuksen mukaan noin puolet 

15–16-vuotiaista nuorista katsoo, ettei kannabiskokeiluihin liity lainkaan riskejä, tai että ne ovat vä-

häisiä. Myös säännölliseen käyttöön liittyviä riskejä pieninä pitävien osuus on tasaisesti lisääntynyt. 

Vaikka asenneilmapiirin muutos ei automaattisesti johdakaan kokeiluihin ja säännölliseen käyttöön, 

saattaa se enteillä kannabiksen käytön yleistymistä tulevaisuudessa. 15–16-vuotiaiden kohdalla 

kannabiskokeilut ja käyttö pysyivät tasaisina vuoteen 2015 asti, minkä jälkeen käyttö näyttää li-

sääntyneen erityisesti pojilla. (Mustonen, Miettunen, Laine & Niemelä 2019; Raitasalo & Härkönen 

2019.) Tuoreimman kouluterveyskyselyn (THL 2021a) tulokset kuitenkin kertovat kannabiskokeilu-

jen vähentymisestä koululaisilla ja toisen asteen opiskelijoilla. Tosin vertailukohtana on vuoden 
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2019 kysely, joten koronapandemian aiheuttama sosiaalisten kontaktien ja yhteisöllisyyden vähe-

neminen voi olla yleisesti vaikuttava tekijä nuorten päihteiden käytön vähentymiseen. Lisäksi laitto-

mien päihteiden saatavuus on saattanut heikentyä, koska niiden maahantuonti ja salakuljetus on 

vaikeutunut rajoitustoimenpiteiden takia.  

Kannabiksen käytöllä tavoitellaan yleensä mielihyvän ja rentoutumisen tunnetta, jonka sen keskus-

hermostoa lamaava vaikutus saattaa käyttäjälleen tuottaa. Seurauksena voi olla myös päinvastai-

sia psyykkisiä oireita, kuten ahdistuneisuuden tunteita ja käyttöön liittyykin merkittäviä terveyshait-

toja. (Hakkarainen ym. 2014.) Kannabis muuttaa käsitystä ajasta ja paikasta, heikentää nopeuden 

ja etäisyyden arviointia (Hakkarainen ym. 2014; Käypä hoito 2018) sekä vaikuttaa negatiivisesti 

kognitiivisiin toimintoihin, kuten muistiin ja oppimiskykyyn (WHO 2022). Lisäksi se vilkastuttaa ää-

reisverenkiertoa ja sydämen lyöntitiheyttä, aiheuttaa silmien valkuaisten punoitusta, suun ja nielun 

kuivumista sekä lisää ruokahalua (Hakkarainen ym. 2014). Kannabista käytettäessä motoriset tai-

dot ja tarkkaavaisuus voivat heiketä jopa 24 tunnin ajaksi päihteen nauttimisesta. Näin ollen se 

muodostaa merkittävän riskitekijän työturvallisuusasioissa ja erilaisiin onnettomuuksiin joutumi-

sessa, erityisesti liikenteessä. (Hakkarainen ym. 2014; WHO 2022)    

Huolimatta kannabiksen käytön nopeasta lisääntymisestä sekä lääketieteellisiin tarkoituksiin että 

viihdekäyttöön, vahvaa näyttöä lyhyen ja pitkän aikavälin terveysvaikutuksista on niukasti tarjolla. 

Tutkimuksen todetaan olevan haasteellista, muun muassa kannabikseen liittyvästä vaihtelevasta 

lainsäädännöstä sekä kannabiksen laadun ja käytetyn määrän suuresta vaihtelusta. Tutkimus-

näyttö terveys- ja hyvinvointivaikutuksista on monilta osin kohtalaista, epävarmaa tai riittämätöntä. 

Vakuuttavin tutkimusnäyttö kannabiksen hyödyistä liittyy sen positiivisiin vaikutuksiin kroonisessa 

kivunhallinnassa, MS-taudin hoidossa sekä pahoinvoinnin ja oksentelun hillitsijänä syöpätaudeissa 

käytettävien kemoterapiahoitojen aikana. (National Academies of Sciences, Engineering and Medi-

cine 2017.) Haittavaikutusten osalta merkittävin näyttö on liikenneonnettomuusriskin ja kannabik-

sen käytön yhteydestä, raskauden aikaisen kannabiksen polton ja lapsen matalan syntymäpainon 

yhteydestä sekä pitkäaikaiskäytön seurauksena aiheutuvista hengitystieoireista, kuten kroonisesta 

keuhkoputkentulehduksesta. Myös yhteys skitsofreniaan ja muihin mielenterveyden häiriöihin on 

todennettu tutkimuksissa. Esimerkiksi psykoosin riski kasvaa merkittävästi ja skitsofrenian riski 

kaksinkertaistuu kannabiksen käytön myötä. (Moore ym. 2007; National Academies of Sciences, 

Engineering, and Medicine 2017.) Murrosiässä nuoren aivot ovat kiivaassa kehitysvaiheessa ja 

täysi suorituskyky saavutetaan vasta noin 25-vuotiaana. Täten nuoren aivot ovat erityisen alttiit 

kannabiksen haittavaikutuksille. (Arain ym. 2013; Hakkarainen ym. 2014) Erityisesti nuoruudessa 

tapahtuva kannabiksen käyttö onkin haitallista, koska se vaikuttaa aivojen kehitykseen, mielenter-

veyteen ja kognitiivisiin kykyihin sekä lisää merkittävästi riskiä sairastua psykiatrisiin häiriöihin 

(Hakkarainen ym. 2014; Volkow ym. 2016). 
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Kansainvälisesti tarkasteltuna urheilijoiden kannabiksen käyttö saattaa olla melko yleistä. Docterin 

ym. (2020) katsauksessa selvisi, että noin neljäsosa 13–48-vuotiaista urheilijoista oli käyttänyt kan-

nabista viimeisen 12 kuukauden aikana ja todellinen osuus saattaa olla tätäkin suurempi. Tutki-

muksia kuitenkin rajoittavat monet tekijät. Ammattiurheilujärjestöt ovat kieltäneet kannabiksen ja 

sen käytön havaitseminen voi johtaa kilpailukieltoon ja sakkoihin. Kannabis on myös valtaosassa 

maista huumausaine, jonka käyttöä valvotaan ja positiivinen testitulos kannabiksesta voi johtaa ur-

heilijan rikosoikeudelliseen vastuuseen. (Gillman, Hutchison & Bryan 2015.) Käyttötarkoituksia on 

erilaisia, kuten viihdekäyttö tai lääkinnällisiin tarkoituksiin tähtääminen, mutta urheilijoilla on ha-

vaittu sen liittyvän myös suorituskyvyn parantamiseen (Brisola-Santos ym. 2016). Urheilusuorituk-

sen parantamiseen tai urheiluun liittyvän stressin tai kivun hallintaan liittyvä kannabiksen käyttö on 

kuitenkin erittäin vähäistä ja se näyttäisi viittaavan lähinnä elämys- ja kokemushakuisiin ns. ext-

reme-urheilulajeihin (Gillman ym. 2015). Kennedyn (2017) mukaan THC, eli kannabiksen päihty-

misvaikutusta tuottava ainesosa ei paranna kestävyys- ja voimaominaisuuksia. Vastaavasti se 

mahdollisesti heikentää koordinaatiokykyä, joten kannabiksen vaikutuksen alaisena urheileminen 

voi lisätä urheiluvammojen riskiä.  

Kaiken kaikkiaan kannabiksen sekä positiiviset että negatiiviset vaikutukset urheilijan fyysiseen 

suorituskykyyn sekä palautumiseen ovat epäselviä ja tutkimustieto puutteellista (Docter ym. 2020; 

Gillman ym. 2015). Trinh, Diep ja Robson (2018) nostavat systemaattisessa katsauksessaan esille 

vähäisen ja laadultaan heikon tutkimustiedon sekä alleviivaavat satunnaistettujen kontrollitutkimus-

ten tarpeen dopingpolitiikan kehittämiseksi. Tällä hetkellä luonnosta saatavat sekä synteettiset 

kannabinoidit löytyvät kilpaurheilussa kiellettyjen aineiden listalta. Poikkeuksena tähän on ainoas-

taan kannabidioli eli CBD, joka ei ole kielletty. (Suomen urheilun eettinen keskus SUEK ry 2022.) 

Aihe on ajankohtainen ja kannabiksen status urheilumaailmassa on parhaillaan käsittelyssä. Maail-

man antidopingjärjestö WADA asetti syksyllä 2021 asiantuntijoista koostuvan paneelin tekemään 

tieteellisen tutkimuksen, jonka tarkoituksena on selvittää kannabiksen asemaa kiellettyjen aineiden 

listalla vuoden 2022 jälkeen (World Antidoping Agency WADA 2021).  
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4 Terveyden edistäminen 

”Terveyttä luodaan ja toteutetaan ihmisten jokapäiväisessä elämässä; siellä missä opitaan, työs-

kennellään, leikitään ja rakastetaan” (Ottawa Charter 1986) 

Terveyden edistämisen perusperiaatteet esitettiin vuonna 1986 hyväksytyssä Ottawan julkilausu-

massa (WHO 1986), joka loi raamit terveyden edistämisen käsitteistölle ja toiminnan koordinoin-

nille. Johtuen todella laajasta toimintakentästä, jo julkilausumassa tuotiin esille käsitteen laaja-alai-

suus ja monivivahteisuus (Pietilä, Länsimies-Antikainen, Vähäkangas & Pirttilä 2012, 15). Tervey-

teen kytkeytyy monenlaisia ja eritasoisia, esimerkiksi hallintoon ja politiikkaan liittyviä sekä talou-

dellisia intressejä. Lääke- ja terveystieteiden lisäksi se on ilmiönä monen muun tiedon- ja tieteen-

alan kiinnostuksen kohde. (Palosuo & Lahelma 2013, 40.) Terveyden ympärille on rakentunut mo-

nia käsitteitä, joista terveyden edistäminen, terveyskasvatus ja terveyden lukutaito ovat keskeisim-

piä ja yhdistyvät toisiinsa eri konteksteissa. Niitä on tutkittu runsaasti kuluneiden vuosikymmenien 

aikana, eivätkä ne ole vieläkään täysin yksiselitteisiä. 

Terveys on tärkeää sekä yksilölle että koko yhteiskunnalle ja se näkyy vahvasti ihmisten arvomaa-

ilmassa (Pietilä ym. 2012, 17). Harvasta asiasta vallitsee niin yhtenäistä yksimielisyyttä ja voisikin 

olettaa, että terveyden arvon merkitys on entisestään korostunut koronapandemian ravistellessa 

maailmaa. Maailman terveysjärjestö WHO määritteli vuonna 1948, että terveys on ”täydellinen fyy-

sisen, sosiaalisen ja henkisen hyvinvoinnin tila, ei pelkästään sairauden tai vamman puuttuminen” 

(WHO 2020). Määritelmä on vuosikymmenien ajan herättänyt kritiikkiä, mutta sitä ei ole koskaan 

muutettu. Suurin arvostelu kohdistuu ”täydellisen” hyvinvoinnin vaatimukseen, jota on pidetty paitsi 

epärealistisena myös medikalisoivana, eli lääketieteen aluetta kohtuuttomasti laajentavana (Huber 

ym. 2011). Jatkuvasti kehittyvällä tekniikalla löydetään uusia epänormaaliuden muotoja ja terveys-

markkereiden, kuten verenpaineen ja -sokerin sekä veren rasva-arvojen normaaliarvoja on kiris-

tetty. Vaatimus täydellisestä terveydestä haastaa suurimman osan ihmisistä ja hyvinvoivista ihmi-

sistä tehdään WHO:n määritelmällä sairaita. (Ruuskanen 2011.) 

Terveyden edistäminen on prosessinomaista toimintaa, joka mahdollistaa ihmisen kontrollin 

omasta terveydestään sekä auttaa parantamaan terveyttä. Se pyrkii luomaan mahdollisimman hy-

vät edellytykset yksilöiden, eri väestöryhmien ja yhteiskunnan terveyden toteutumiselle. Saavut-

taakseen optimaalisen fyysisen, psyykkisen ja henkisen hyvinvoinnin tilan, ihmisen tulee kyetä tun-

nistamaan, toteuttamaan ja tyydyttämään tarpeitaan sekä muokkaamaan tai selviytymään elinym-

päristössään. (WHO 1986; Savola, Pelto-Huikko, Tuominen & Koskinen-Ollonqvist 2005, 4.) Poh-

jimmiltaan terveyden edistäminen on arvotyöskentelyä, jolla mahdollistetaan inhimillisen elämän 

toteutuminen. Keskeistä on terveellisten elintapojen edistäminen eri keinoin, sillä epäterveelliset 

tavat vaikuttavat merkittävästi sairastavuuteen ja kuolleisuuteen. Yksilö vastaa omista 
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terveysvalinnoistaan, mutta kytkeytyy myös oman ympäristönsä ja yhteiskuntansa tarjoamiin mah-

dollisuuksiin. (Pietilä 2012, 274; Sihto 2016, 12.)  

Terveyden edistämisen juuret ovat monilla eri tieteenaloilla ja erilaisia terveyden edistämisen mal-

leja on luotu vuosien saatossa muutamia. Yksi tunnetuimmista ja laajalle levinneistä on Tannahillin 

(2009) vuonna 1985 luoma yksinkertainen malli. Se koostuu kolmesta päällekkäin rakentuvasta 

osasta, terveyskasvatuksesta, terveyden suojelusta ja terveyshaittojen ehkäisystä (kuva 3). Ter-

veyskasvatus on viestintää hyvinvoinnin parantamiseksi ja sairauden ehkäisemiseksi tietoon ja 

asenteisiin vaikuttamisen kautta. Terveyshaittojen ehkäisyllä tarkoitetaan sairauksien ja terveysris-

kien vähentämistä tai välttämistä ensisijaisesti lääketieteellisillä toimenpiteillä. Terveyden suojelulla 

pyritään turvaamaan väestön terveys lainsäädännöllisillä, taloudellisilla tai sosiaalisilla toimilla. 

Kaikki kolme osa-aluetta toimivat keskenään synergiassa ja muodostavat ympäristön toimivalle ter-

veyden edistämisen kokonaisuudelle. (WHO 2012, 15–16; Naidoo & Wills 2016, 86.) 

 

Kuva 3. Terveyden edistämisen osa-alueet (mukailtu Tannahill 2009) 

Terveyden edistämisen käytännön työssä korostuu moniammatillinen sekä eri sektoreilta toimijoita 

käsittävä yhteistyö. Alan ammattilaisten verkosto-orientoitunut toiminta on avainasemassa, minkä 

lisäksi myös monet muut erilaisissa yhteiskunnallisissa tehtävissä ja asemissa vaikuttavat voivat 

omalla tekemisellään vaikuttaa kaiken ikäisten kansalaisten terveyteen ja hyvinvointiin. Näin pääs-

tään vaikuttamaan varhaisen puuttumisen keinoin jatkuvasti kasvaviin haasteisiin niin yksilö- kuin 

yhteisötasolla. (Itkonen & Kokko 2014, 15; Pietilä 2012, 12.) Itkosen ja Kokon (2014, 15) koostama 

kokonaisuus (kuva 4) hahmottaa hyvin lasten ja nuorten parissa toimivien terveyden ja hyvinvoin-

nin edistäjien runsaan määrän.  
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Kuva 4. Lasten ja nuorten terveyden ja hyvinvoinnin edistäjät (Itkonen & Kokko 2014, 15) 

Terveyden edistäminen tulee nähdä laajemmin, kuin pelkästään tiettyjen ammattiryhmien toimin-

tana ja 2000-luvulla sitä on alettu ymmärtämään yhä kokonaisvaltaisemmin. 1990-luvun loppupuo-

lelta lähtien eri yhteyksissä yleistynyt termi Health literacy (terveyden lukutaito) on herättänyt kiin-

nostusta tutkijoiden, poliittisten päättäjien sekä alan toimijoiden keskuudessa (Nutbeam, Levin-Za-

mir & Rowlands 2018). Tämä lääketieteen alalta juurensa juontava, terveyskasvatuksen keskeinen 

tulos omaa monipuolisen yhteyden terveyden edistämiseen. Nykyään sitä pidetään tärkeänä käsit-

teenä ei vain terveyskasvatuksen toimijoiden, vaan myös terveyden edistämisen laajempien näkö-

kohtien parissa työskentelevien keskuudessa. Terveyden lukutaito laajentaa merkittävästi terveys-

kasvatuksen ja -viestinnän kattavuutta sekä sisältöä ja auttaa vahvistamaan terveyden ja koulutus-

alojen välisiä yhteyksiä. (WHO 2012, 17–18) Termi kuvataan tarkemmin seuraavassa kappa-

leessa.  

Urheilu ja terveys omaavat luonnollisia yhtymäkohtia, mutta usein terveyden edistämistä tarkastel-

laan ainoastaan fyysisen aktiivisuuden tuottamien terveyshyötyjen näkökulmasta. Urheilun ja lii-

kunnan järjestäminen on urheiluseurojen ydintoimintaa. Tutkijat ovat kuitenkin havainneet toimin-

taympäristössä potentiaalia toteuttaa laajempaakin terveyttä edistävää toimintaa, koska seurat tar-

joavat tälle merkittävän, kohderyhmät laajasti tavoittavan ympäristön. Valmentajien ja ohjaajien toi-

minta ei tähtää ainoastaan voittoihin ja ennätyksiin, vaan heidät nähdään uuden sukupolven kas-

vattajina. Nuoren urheilijan menestyminen edellyttää fyysisen suorituskyvyn lisäksi psyykkisiä ja 

sosiaalisia valmiuksia. Menestystä tavoitteleva valmennus- ja ohjaustoiminta edellyttääkin kasva-

tuksellista toimintatapaa. Vaikka mahdollisuudet ovat laajalti tiedossa, mitkään toimenpiteet eivät 
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toteudu automaattisesti. Terveyttä ja kokonaisvaltaista hyvinvointia edistävien elementtien painot-

taminen tulee sisällyttää seuran rakenteisiin, strategioihin ja päivittäiseen toimintaan. (Itkonen & 

Kokko 2014, 16; Koski ym. 2017; Geidne, Quennerstedt & Eriksson 2013.)  

4.1 Terveyden lukutaito 

Suomessa englanninkielisestä käsitteestä Health literacy käytetään yleisesti nimiä terveyden luku-

taito ja terveysosaaminen, joiden lisäksi termi terveystaju on myöhemmin lisätty käsitteistöön 

(Kokko 2006, 66). Myös termit terveystietoisuus, terveysymmärrys ja terveysherkkyys liittyvät lähei-

sesti terveyden lukutaitoon (Kaasalainen 2016, 144). Maailman terveysjärjestö WHO:n mukaan ter-

veyden lukutaito on kognitiivisia ja sosiaalisia taitoja, jotka määrittävät yksilöiden motivaation ja ky-

vyn hankkia, ymmärtää ja käyttää tietoa tavoilla, jotka edistävät ja tukevat hyvää terveyttä (Nut-

beam 1998). WHO mainitsee terveyden lukutaidon yksilön näkökulmasta voimavaraksi, joka voi 

mahdollistaa paremmat mahdollisuudet pitää huolta omasta terveydestään. Yhteisöille ja yhteis-

kunnalle terveyden lukutaito tarjoaa keinon kaventaa terveyseroja ja terveyden eriarvoisuutta. 

(Kickbush, Pelikan, Apfel & Tsouros 2013, 7–8.) Paakkari L. ja Paakkari O. (2012) laajentavat kä-

sitteen viitekehystä jakaen sen viiteen osa-alueeseen, jotka ovat terveyteen liittyvät teoreettiset tie-

dot, käytännön taidot, kriittinen ajattelu, itsetuntemus ja eettinen vastuullisuus. Kokonaisuuden hal-

linta on avain tietoisten ja tarkoituksenmukaisten terveyteen liittyvien valintojen ja päätösten teke-

miseen. Lisäksi se helpottaa prosessoimaan tekijöitä, jotka mahdollistavat oman sekä muiden ter-

veyden edistämisen ja ylläpitämisen. (Paakkari, O. 2020a; Paakkari & Paakkari 2012.) Terveyden 

lukutaito ei synny itsestään, vaan sitä voidaan pitää tehokkaan terveyskasvatuksen tuloksena 

(WHO 2012, 17) ja sen sisältämä ajatus elinikäisestä oppimisesta, kriittisestä ajattelusta sekä re-

silienssistä heijastuu modernissa tietoyhteiskunnassa vaadittaviin ominaisuuksiin (Kaasalainen 

2016, 155). 

Terveyden lukutaidon vaikutuksia väestön terveyteen ja hyvinvointiin sekä terveyseroihin on tutkittu 

viime vuosien aikana. Korkean terveyden lukutaidon on todettu korreloivan terveellisiin elämänta-

poihin, kuten säännöllisiin ruokailu- ja liikuntatottumuksiin sekä paremmaksi koettuun terveydenti-

laan (Ishikawa, Nomura, Sato & Yano 2008). Se on saanut maailmanlaajuista huomiota ja potenti-

aali terveyden edistämisessä sekä terveyserojen kaventamisessa tunnistetaan yhä vahvemmin. 

Tästä huolimatta terveyden lukutaidon määritelmästä tai sen ulottuvuuksista ei olla päästy täyteen 

yhteisymmärrykseen, mikä rajoittaa mittaamisen ja vertailun mahdollisuuksia. (WHO 2013; Pop, 

Brînzaniuc, Şirlincan, Baba & Cherecheş 2013; Sørensen ym. 2012.) Myös laadukkaista terveyden 

lukutaidon mittareista on ollut puutteita. Mittauksilla saatu tieto mahdollistaa pääsyn yhteiskunnalli-

seen keskusteluun ja poliittisten päätösten perustaksi. Tiedon pohjalta voidaan suunnitella vaikut-

tavampia interventioita, suunnata niitä oikeille kohderyhmille ja näin lisätään eri väestöryhmien 
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välistä ja väestöryhmien sisäistä terveyden tasa-arvoa. (Paakkari, O. 2020a.) Suomessa on vas-

tattu tähän haasteeseen. Olli Paakkari (2020b) kehitti Jyväskylän yliopistossa tehdyssä väitöstutki-

muksessaan uuden, erityisesti kouluikäisten koetun terveyden lukutaidon mittaamiseen soveltuvan 

välineen. Health Literacy for School-aged Children (HLSAC) -mittarin soveltuvuus maiden väliseen 

vertailuun testattiin neljässä Euroopan maassa (Suomi, Puola, Slovakia, Belgia), jonka tuloksena 

teoreettisesti perusteltu, monipuolisesti terveyden lukutaidon osa-alueita mittaava työkalu todettiin 

toimivaksi.  

Lapsuudessa luodaan perusta terveyttä sekä kokonaisvaltaista hyvinvointia tukeviin tapoihin ja tot-

tumuksiin. Lisäksi terveyden lukutaito alkaa kehittyä jo lapsuudessa, joten siihen on hyvä kiinnittää 

huomiota varhaisessa vaiheessa. (Paakkari, Torppa, Kannas & Paakkari 2016.) Paakkarin (2020b) 

tutkimuksessa tarkasteltiin 13–15-vuotiaita nuoria neljästä Euroopan maasta ja suomalaisnuoret 

erottuivat terveyden lukutaidossa edukseen, sillä vain yhdellä kymmenestä se osoittautui heikoksi. 

Suurella osalla suomalaisista nuorista on siis hyvä terveyden lukutaito, eli he osaavat esimerkiksi 

etsiä tietoa terveydestä, arvioida tiedon luotettavuutta ja soveltaa sitä oman terveyden ylläpitämi-

seen. Toisaalta maan sisällä hyvän osaamisen jakautuminen on eriarvoisempaa kuin muissa 

maissa (Paakkari L. ym. 2020), mikä vahvistaa tarvetta kehittää koulun lisäksi muita toimintaympä-

ristöjä terveyden lukutaitoa kehittäviksi (Paakkari, Paakkari, Tynjälä & Kokko 2021). Urheiluseura-

toiminta nousee tässä yhteydessä merkittävään asemaan, tavoittaessaan suuren määrän nuoria. 

Seuratoimintaan osallistumisella on havaittu positiivisia viitteitä lasten ja nuorten terveyteen tervey-

den lukutaitoon, sillä osallistumattomuus korreloi suoraan matalampaan osaamistasoon. Lisäksi 

toiminnan yhteydessä toteutetuilla terveyden lukutaidon interventioilla on saatu myönteisiä tuloksia, 

esimerkiksi nuorten mielenterveysongelmien varhaiseen puuttumiseen ja psyykkisen resilienssin 

kehittämiseen liittyen. (Paakkari L, ym. 2021; Vella ym. 2021) Nuoret urheilijat ovat myös kaivan-

neet nykyistä parempaa, sosiaaliset normit ja elämäntaitojen sekä -hallinnan huomioivaa päihde-

kasvatusta. Lisätiedolle on tarvetta myös dopingin käyttöön liittyvissä asioissa. (Kokko 2014c, 124.) 

4.2 Ehkäisevä päihdetyö osana terveyden edistämistä 

Ehkäisevä päihdetyö on lakisääteistä terveyden ja hyvinvoinnin edistämistä, jonka tavoitteena on 

ehkäistä ja vähentää päihteiden käytön aiheuttamia haittoja niin päihteiden käyttäjille, heidän lähei-

silleen kuin yhteiskunnalle. Se on osa päihdetyön kokonaisuutta (kuva 5), jonka toisena osana toi-

miva korjaava päihdetyö hoitaa päihteiden jo aiheuttamia haittoja, esimerkiksi ongelmakäyttöä tai 

riippuvuutta. Ehkäisevän työn tarkoituksena on tukea päihteettömiä elintapoja, vähentää päihteiden 

kysyntää, saatavuutta, tarjontaa ja päihdehaittoja sekä edistää terveyttä, turvallisuutta ja hyvinvoin-

tia. (Normann, Odell, Tapio & Vuohelainen 2016, 6; Sosiaali- ja terveysministeriö 2021a; THL 

2021c.) 
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Laki ehkäisevästä päihdetyöstä astui voimaan joulukuussa 2015, jolloin julkaistiin myös ehkäise-

vän päihdetyön toimintaohjelma (STM 2015) lain toimeenpanon tueksi ja samalla kumottiin vanha 

raittiustyölaki. Lain mukaan ehkäisevä päihdetyö kattaa alkoholin riskikäytön, tupakka- ja nikotii-

nituotteiden ja huumausaineiden käytön, lääkkeiden väärinkäytön sekä haitallisen rahapelaamisen 

ehkäisyn. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) vastaa valtakunnallisesti ehkäisevän päihdetyön 

koordinoinnista ja ohjauksesta, päävastuun kuuluessa kunnille. (STM 2021a; THL 2021c.) 

 

 

Kuva 5. Päihdetyön kokonaisuus (Pylkkänen, Viitanen & Vuohelainen 2009) 

 

4.2.1 Päihdevalistus ja -kasvatus 

Päihdevalistus on perinteinen ja historiallisesti käytetyin ehkäisevän työn muoto, jonka perusta on 

suomalaisessa raittiustyössä. Valistuksella jaetaan ajankohtaista tietoa päihteistä yleisesti tai tie-

tylle kohderyhmälle. Valistus ymmärretäänkin käsitteenä monin tavoin ja nähdään epämääräisenä, 

jopa negatiivisena ilmiönä. Se koetaan usein myös vanhanaikaisena ja epämukavana, yksisuuntai-

sena tuputtamisena. (Pylkkänen, Viitanen & Vuohelainen 2009, 20; Soikkeli, Salasuo, Puuronen & 

Piispa 2015, 7.) Tämä herättää vääriä mielikuvia ja aiheuttaa epäedullisen lähtökohdan varsinkin 

nuorten kohderyhmien keskuudessa tehtävään ehkäisevään päihdetyöhön. Usein valistaminen 

jopa mielletään kouluissa pelottelumaisella otteella nuoria kohtaaviin entisiin huume- ja alkoholion-

gelmaisiin tai poliiseihin. Asiantuntijoiden toimesta on ehdotettu termin ”valistus” korvaamista ilmai-

sulla ”viestinnän keinojen käyttäminen päihdehaittojen vähentämistyössä” tai käytettäväksi histori-

asta ammennettua näkökulmaa enlightenment – valaistuminen. (Soikkeli ym. 2015, 7; Salasuo 

2015, 11.)  

Nykypäivänä käsitteenä yleistynyt päihdekasvatus on ainakin osittain korvannut valistus -termin 

käyttöä. Päihdekasvatuksella pyritään ennaltaehkäisemään päihdehaittoja koulutuksen, viestinnän 

ja vuorovaikutuksen keinoin. Sillä tähdätään myös yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen, 
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herättelemään julkista keskustelua sekä lisäämään päihdeilmiöiden ymmärrystä ja hallintaa. (THL 

2021c.) Nuorille suunnatussa ehkäisevässä päihdetyössä korostuu kasvatuksellinen ote ja valis-

tuksen sijasta tarvitaan kokonaisvaltaista päihdekasvatusta. Pelkkä tiedon jakaminen ei riitä, vaan 

kasvatuksella tulee olla laajempi tavoite ja näkökulmien rajoittuneisuutta pitää välttää. Kasvatuk-

sella ohjataan elämäntaitojen ja arvojen kehittymistä sekä opetetaan vastuullista suhtautumista 

päihteisiin. Tällöin jo tapahtuvaa käyttöä pystytään tietoisesti kontrolloimaan ja ymmärretään käy-

tön aiheuttamat riskit riittävän monipuolisesti. Yksilön kykyä ja päätöksentekoa pyritään kehittä-

mään, eli kyseessä on yksilötason sisäinen kontrolli ja sen kehittäminen. Tämä sisäinen vaikutta-

minen on pitkä oppimisprosessi, joka syntyy osana kasvamista. Kasvatustyöhön osallistuvat kodin 

ja koulun lisäksi kaikki nuorten parissa toimivat tahot kuten harrasteyhteisöt, nuorisotyö, seura-

kunta ja järjestöt. Sisäisellä vaikuttamisella ohjataan nuorta itsenäiseen päätöksentekoon ja omiin 

valintoihin, esimerkiksi päihteisiin liittyvissä asioissa. (Pylkkänen, Viitanen & Vuohelainen 2009, 

20–21; Salasuo 2015, 15–16.) 

Nykyisessä tietoyhteiskunnassa tietoa on tarjolla rajattomasti ja sitä on helposti saatavilla. Tämä 

tuo sekä haasteita että mahdollisuuksia ehkäisevään päihdetyöhön. Päihdekasvattajien tulee hy-

väksyä nuoret aktiivisina tiedontuottajina eikä pelkästään valistuksen kohteena. Kyky tunnistaa 

nuorisokulttuureihin ja päihdeasenteisiin liittyviä trendejä kuuluu olennaisesti ammattiosaamiseen. 

Viestinnän vuorovaikutuksellisuus, osallistaminen ja yhteisön vaikutukset tulee ottaa huomioon, li-

säksi tiedon prosessointi ja syntyneen ymmärryksen vastaavuus kohderyhmän omiin kokemuksiin 

tulee varmistaa. (Pylkkänen, Viitanen & Vuohelainen 2009, 20; Pylkkänen & Vuohelainen 2012, 

52.) Aiemmin kuvattu hyvä terveyden lukutaito mahdollistaa nuorelle kyvyn hankkia luotettavaa tie-

toa ja sulkea pois etenkin verkossa sekä sosiaalisen median kanavissa laajasti liikkuvaa väärää 

tietoa.  

Valistuksen hyödyllisyydestä erilaisten päihdehaittojen ehkäisyssä on väitelty jo vuosikymmeniä. 

Tutkimustieto ei tue päihdekasvatusohjelmien ja joukkoviestintäkampanjoiden vaikutusta päihtei-

den käytön vähenemiseen, toisaalta se ei myöskään poista valistuksen merkitystä. Vaikka valistus 

yksinään ei takaa vaikuttavuutta, sen kautta on mahdollista tukea muita kysynnän ja tarjonnan vä-

hentämisen keinoja. (Babor 2010; Soikkeli ym. 2015, 75.) Epäsuoran vaikuttamisen mahdollisuuk-

sia jäsentävän Virittävän valituksen perusidea kehiteltiin suomalaisen päihde- ja viestinnän tutki-

muksen piirissä 1980-luvulla. Sitä pidetään edelleen antoisimpana lähtökohtana päihdeviestinnälle 

sekä sen arvioinnille ja tutkimiselle. Virittävyydellä halutaan herättää erilaisia reaktiota ihmisissä, 

laittaa heidät ajattelemaan ja oivaltamaan sekä luomaan vuorovaikutuksellinen keskustelu- ja kom-

mentointi-ilmapiiri. Käyttäytymisen muutos joukkotasolla mahdollistuu vasta kun yhteiskunnallisen 

ilmapiirin ja normiston muutos tekee sen mahdolliseksi. (STM 2015, 42; Soikkeli ym. 2015, 75.) 



28 

 
Ehkäisevän päihdetyön suunnittelu- ja kehittämistyön sekä vaikutusten arvioinnin tueksi kehitettiin 

vuonna 2006 Stakesin (Sosiaali- ja terveysalan tutkimus- ja kehittämiskeskus) toimesta laatukritee-

ristö, jonka osaksi syntyi Laatutähti -työkalu. Vuonna 2013 päivittynyt Laatutähti (kuva 6) käsittää 

yhtenäiset laatusuositukset ja -kriteerit, joilla ehkäisevän päihdetyön uskottavuutta ja arvostusta 

nostetaan. Kriteereissä tuodaan esille muun muassa menetelmien perustana oleva tutkimustieto 

sekä lisätään työn avoimuutta ja läpinäkyvyyttä. Laatutyö ei ole turhaa teorisointia, vaan ehkäise-

vän päihdetyön näkyväksi tekemistä omalle organisaatiolle, päätöksistä ja rahoituksista vastaaville 

tahoille, muille toimijoille sekä kansalaisille. (Soikkeli & Warsell 2013; THL 2019b.) 

 

Kuva 6. Ehkäisevän päihdetyön laatutähti (Soikkeli & Warsell 2013) 

Vaikuttavuuden arviointi on varsin hankalaa ja tutkimuksissa nousee toistuvasti esille valistuksen 

myönteiset vaikutukset tietoihin ja asenteisiin, mutta ei käyttäytymiseen. Yksittäinen valistustuokio 

tai -kampanja saa harvoin aikaan nopeita ja kokonaisvaltaisia muutoksia kohderyhmän päihdekäyt-

täytymisessä tai elämäntavoissa. (Soikkeli 2015, 37–38.) Millaiseksi suhde päihteisiin myöhemmin 

muodostuu ja mikä on ollut kyseisen kohtaamisen vaikutus tähän, jää tutkimuksissa vaille vastauk-

sia. Viitteitä on saatu lyhytaikaisista muutoksista käyttäytymiseen, joka tarjoaa helposti päätelmän 
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toiminnan arvottomuudesta. Onko tulkinta kuitenkaan näin yksinkertaista? Kertaluontoinen kohtaa-

minen ei todennäköisesti riitä merkittäviin muutoksiin käyttäytymisessä, mutta jokainen pienikin 

päihdekasvatustilanne on tarpeellinen muutoksen aikaansaamisessa (Pylkkänen & Vuohelainen 

2012, 54). Asia voi konkretisoitua vasta myöhemmin, kun nuoren eteen tulee tilanne, jossa valin-

toja päihteiden suhteen tehdään. Lisäksi on hyvä muistaa, että päihteiden käytön varhainen aloitta-

misikä lisää haitallisuutta ja kiinnostus esimerkiksi tupakan polttamiseen vähenee vuosi vuodelta 

14 ikävuoden jälkeen. Näin ollen oikeisiin ikävaiheisiin sijoittuvat käyttäytymismuutokset ovat ta-

voittelemisen arvoisia ja vastaavat ehkäisevän päihdetyön tärkeään päämäärään, päihdekokeilui-

den sekä säännöllisen käytön aloitusiän siirtämiseen myöhemmäksi. (Soikkeli 2015, 38.)  

Päihdekasvatuksen onnistuneissa ja vaikuttavimmissa toteutuksissa on löydetty useita yhteisiä te-

kijöitä. Ne ovat käsitelleet aihepiiriä, esimerkiksi useita päihteitä laajasti ja monipuolisia opetusme-

netelmiä käyttäen. Menetelmissä korostuu vuorovaikutteinen ilmapiiri, jossa annetaan mahdolli-

suus ilmaista myös kriittisiä ja eriäviä mielipiteitä. Sisällöt perustuvat teoriapohjaan, joka sovitetaan 

kohderyhmän kehitystasoon, kulttuuriin ja arvomaailmaan sopivaksi. Sisältöjen merkityksellisyyttä 

ja uskottavuutta voidaan lisätä ottamalla kohderyhmä mukaan niiden suunnitteluun. Toteuttajien 

tuleekin olla hyvin koulutettuja ammattilaisia, jotka osaavat perustellusti soveltaa eri menetelmiä 

oikeisiin tilanteisiin erilaisissa toimintaympäristöissä. (Soikkeli & Warsell 2013, 38; Pylkkänen, Vii-

tanen & Vuohelainen 2009; Soikkeli 2015, 38–39.) Vaikuttavuutta sekä muutoksia käyttäytymista-

voissa ja -asenteissa ei saada aikaan yksittäisillä toimenpiteillä, vaan se edellyttää kokonaisval-

taista lähestymistapaa. Ehkäisevä päihdetyö tulee nähdä pitkäjänteisenä toimintana, joka vaikuttaa 

yleiseen mielipiteeseen ja ilmapiiriin, epävirallisiin normeihin sekä poliittiseen päätöksentekoon 

(Soikkeli ym. 2015, 75). 
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5 Terveyttä edistävä urheiluseura 

5.1 Toimintaympäristölähtöinen terveyden edistäminen 

WHO määrittelee terveyden edistämisen toimintaympäristön paikaksi tai sosiaaliseksi kontekstiksi, 

jota ihmiset käyttävät päivittäisessä toiminnassaan, jossa ympäristölliset, organisatoriset ja henkilö-

kohtaiset tekijät vaikuttavat synergisesti terveyteen ja hyvinvointiin. Toimintaympäristöä ei ainoas-

taan käytetä, vaan sitä muokataan ja näin ollen luodaan ratkaisuja terveydellisiin ongelmiin. Toi-

mintaympäristön nähdään yleensä omaavan fyysiset rajat, organisatorisen rakenteen sekä määri-

tellyt roolit ihmisille. (Nutbeam 1998, 362; WHO 1998, 19.) Ottawan julkilausuma (WHO 1986) 

toimi lähtölaukauksena toimintaympäristölähtöiselle terveyden edistämiselle, jolla kuvataan tervey-

den edistämisen tarkastelua toimintaympäristöjen ja niissä tapahtuvan vuorovaikutuksen kautta. 

Näkökulmassa korostuu ihmisten arjen ja arkiympäristöjen merkitys terveydelle. Tätä yhteisö- ja 

sosiaalilähtöistä toimintatapaa ja -mallia on perinteisesti toteutettu mm. kouluissa ja oppilaitok-

sissa, terveydenhuollossa, vankiloissa sekä työpaikoilla. Toimintatapaa voidaan soveltaa myös ur-

heilun- ja vapaa-ajan toimintaympäristöissä, jossa terveyden edistämiseen on kiinnitetty vähem-

män huomiota. (Kokko 2006, 62–64.)  

Whitelawn ym. (2001) mukaan terveyden edistämistä eri toimintaympäristöissä voi toteuttaa mo-

nilla eri tavoilla. Heidän tekemässään jaottelussa toimintaympäristölähtöinen terveyden edistämi-

nen on jaettu viiteen eri malliin: passiiviseen, aktiiviseen, välineelliseen, orgaaniseen ja kokonais-

valtaiseen malliin. Toimintaympäristöjen rooli siis vaihtelee passiivisesta tiedonvälityskanavasta 

asetelmaan, jossa terveyden edistämisen ytimenä on pyrkimys muuttaa koko toimintaympäristöä 

terveyttä edistävämpään suuntaan. Näiden mallien sisällä saattaa kuitenkin olla huomattavaa vaih-

telua, joten niihin liittyviä toimia ei voida rajata liian tiukasti. Lisäksi toimintaympäristössä saattaa 

olla erilaisia rajoituksia, jotka voivat toimia esteenä suunnitelluille muutostoimenpiteille. Toimin-

taympäristön kehittäminen ja terveyden edistäminen pystyvät kuitenkin mukautumaan aina tilan-

teesta riippuen. (Whitelaw ym. 2001.) 

5.2 Urheiluseura terveyttä edistävänä toimintaympäristönä 

Urheiluseurojen päätehtävä on järjestää liikuntaa ja urheilua tietyssä urheilulajissa tai -lajeissa 

(Koski ym. 2017). Seurakirjo on laajentunut ja ammattimaistunut, minkä myötä vaatimustaso on 

myös kasvanut. Tavoitteenasetteluissa on eroavaisuuksia ja monet seurat korostavatkin kilpaurhei-

lumenestystä ja painottavat valmennuksen tähtäävän viime kädessä aikuisiän huippu-urheilume-

nestykseen. Uusien lajien esiinmarssi on tuonut myös enemmän sosiaalisuuteen ja leikinomaisuu-

teen perustuvaa harrastustoimintaa. Urheilun terveysvaikutukset ja elinikäisiin terveellisiin elämän-

tapoihin kasvattaminen voivat olla keskeisessä roolissa. (Itkonen & Kokko 2014, 29–30.) Toisaalta 
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on havaittu, että terveyden edistäminen kuitenkin nähdään usein toissijaisena tarkoituksena urhei-

lemisessa (Koski ym. 2017; Meganck ym. 2015) ja urheilun mielletään automaattisesti toimivan ter-

veyden edistäjänä (Van Hoye, Heuze´, Larsen & Sarrazin 2016). Asenteet ja mielleyhtymät ovat 

haaste terveyden edistämisen kehittämistyölle. Miten urheilun ja vapaa-ajan toimintaympäristön 

mahdollisuudet terveyden ja hyvinvoinnin edistämisessä pystytään todistamaan ja viemään käytän-

töön? Kokko (2010, 54–55) perustelee nuorten urheiluseuratoiminnan potentiaalia terveyttä edistä-

vänä ympäristönä toimimiseen neljän lähtökohdan kautta.  

 

1. Urheiluseuratoiminnan rooli lasten sekä nuorten liikuttajana on Suomessa vahva ja seu-

rassa harrastamisen suosio on viime vuosina lisääntynyt 11–15-vuotiaiden joukossa. Toi-

minta tavoittaa merkittävän osan kohderyhmästä, esimerkiksi 9–15-vuotiaista lapsista ja 

nuorista 62 % osallistuu urheiluseuratoimintaan (Blomqvist ym. 2019, 54–55).  

2. Urheiluseuratoimintaan osallistuminen on nuorille vapaaehtoista ja näin ollen seuratoimin-

nan kasvatuksellinen ja koulutuksellinen kulttuuri on luonteeltaan vapaampaa verrattuna 

esimerkiksi kouluun. Terveysasioiden käsitteleminen urheilun kontekstissa voi tehostaa 

kohderyhmän motivoitumista ja tehdä niistä helpommin ymmärrettäviä (Kokko 2014a, 64). 

3. Valmentajat ovat urheilijoille tärkeitä roolimalleja / auktoriteetteja, ja valmentajan esimerkin 

merkityksellisyys on valtava erityisesti nuorille. Valmentajat ja muut seuratoimijat voivat vai-

kuttaa tietoisesti tai tiedostamattaan nuorten terveyskäyttäytymiseen ja valintoihin, niin po-

sitiivisesti kuin negatiivisestikin.  

4. Terveelliset elintavat, kuten monipuolinen ruokavalio, riittävä uni, rasituksen ja levon suhde 

sekä päihteettömyys tukevat kiistattomasti urheilijana kehittymistä ja urheilumenestystä, 

joka oletettavasti kiinnostaa kaikkia valmentajia. 

Toimintaympäristölähtöinen terveyden edistäminen tavoittelee muutosta urheiluseuratoiminnan ra-

kenteissa ja pyrkimyksenä on muuttaa toimintakulttuuria sekä linjauksia terveyttä edistävämpään 

suuntaan. Kokko, Green ja Kannas (2014) kuvaavat terveyden edistämisen tapahtuvan makro-, 

mikro ja mesotasoilla urheiluseuraympäristössä (kuva 7). Makrotaso käsittää seuran yleiset käy-

tännöt ja toimintaperiaatteet. Mesotasolla kuvataan seuran johtavia toimihenkilöitä ja heidän toi-

mintaansa. Mikrotasolla tarkoitetaan valmentajien toimintaa seuran jäsenien ohjeistamisessa ja tu-

kemisessa. Terveyden edistämistä tapahtuu kaikilla tasoilla ja toimintaympäristö tuleekin nähdä 

kokonaisvaltaisesti, huomioida eri tasoilla tapahtuva toiminta ja sisällyttää näihin seuran kulttuurilli-

set, sosiaaliset, taloudelliset ja ympäristölliset näkökulmat. (Kokko ym. 2014.)  
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Kuva 7. Toimintaympäristölähtöinen terveyden edistäminen urheiluseurassa (mukailtu Kokko ym. 

2014) 

Urheiluseurat tarjoavat siis laaja-alaisen toimintaympäristön, jossa terveyttä edistäviä toimia voi-

daan toteuttaa monella tapaa. Aiemmin kuvatun Whitelawn ym. (2001) jaottelumallin pohjalta lii-

kunta- ja urheiluseurakontekstiin muodostettu (Kokko & Vuori 2004) sovellutus tiivistyy kolmeen 

osaan: passiiviseen valistusmalliin, seuralähtöiseen valistusmalliin ja seurayhteisön kehittämismal-

liin.  

Passiivisessa valistusmallissa terveyden edistäminen keskittyy perinteiseen valistamiseen ja usein 

ainoastaan yhteen tiettyyn terveyskäyttäytymisen kontekstiin, kuten päihteisiin tai ravitsemukseen. 

Valistusta toteuttaa yleensä toimintaympäristön ulkopuolinen asiantuntija, jonka tavoitteena on li-

sätä kohderyhmän tietoutta käsittelyssä olevasta aihepiiristä. Seuran rooli jää pieneksi, käytän-

nössä se mahdollistaa terveysasioiden läpikäymisen toimintansa aikana avaamalla väylän kohde-

ryhmän pariin. (Kokko 2006, 63.) 

Seuralähtöinen valistusmalli asettaa seuran aktiivisempaan rooliin. Keskiössä ovat edelleen yksilöt 

ja heidän terveyskäyttäytymisensä muutokset, mutta myös toimintaympäristön rooli ja vaikutus-

mahdollisuudet tunnistetaan. Seurassa kiinnitetään huomiota ennaltaehkäisevään työhön ja erilais-

ten tukitoimien toteuttamiseen. Seura voi olla tukena esimerkiksi nuuskan käytön lopettamispro-

sessissa, lisätä valmentajien tietoutta päihteistä tarjoamalla koulutusta, muodostaa 
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yhteistyökumppanuuksia terveysalan ammattilaisten kanssa sekä luoda yhteisiä kieltoja ja peli-

sääntöjä. (Kokko 2006, 63.) 

Seurayhteisön kehittämismallissa muutokset tapahtuvat toimintaympäristössä, koska yksilöiden 

voimattomuus omatoimisiin muutoksiin terveyskäyttäytymisessään on tunnistettu. Seuran rakentei-

den kehittämiseen perustuvassa ja pitkäjänteisyyteen tähtäävässä toiminnassa pyritään vaikutta-

maan käyttäytymisen ja ympäristöllisen muutoksen lisäksi koko seuran toimintakulttuuriin. (Kokko 

2006, 63–64.) Seuratoiminnan organisointi on kuitenkin haastava kokonaisuus ja kiireisiltä, usein 

oman toimensa ohella työskenteleviltä seuratoimijoilta vaaditaan jatkuvasti monipuolisempaa osaa-

mista. Mallin vieminen toimintaympäristöön ja sen vakauttaminen on aikaa vievä prosessi, jonka 

tueksi tarvitaan seuran ylimmän johdon, eli puheenjohtajan ja hallituksen tukea. Toimintaympäris-

tön kokonaisvaltainen muutos ja toimivan seurayhteisön kehittämismallin toteuttaminen edellyttää 

terveyden edistämisen vakiintunutta asemaa seuran toiminnassa. Tästä johtuen on usein edettävä 

passiivisesta valistusmallista asteittain kohti seurayhteisön kehittämismallia. (Kokko 2006, 63–64.)  

5.2.1 Terveyttä edistävän urheiluseuran kriteerit 

Terveyttä edistävä urheiluseura ei ole jatkuvasti ja staattisesti terveyttä edistävä ja vakaa ympä-

ristö. Keskeistä on jatkuva muutos sekä kehitys kohti terveyttä ja hyvinvointia tukevaa ympäristöä, 

ei niinkään tietty saavutettu tavoitetila. (Kokko ym. 2014) Toimiakseen terveyttä edistävänä ympä-

ristönä seurayhteisön kehittämismallin mukaisesti, urheiluseurassa tulee ottaa terveyteen ja hyvin-

vointiin liittyvät asiat laajasti ja kokonaisvaltaisesti huomioon (Geidne, Quennerstedt & Eriksson 

2013). Tähän pisteeseen pääseminen on haastavaa ja vaati seuralta vahvaa tahtotilaa. Urheilu-

seurat suhtautuvat pääosin myönteisesti ajatukseen urheiluseurassa tehtävästä terveyden edistä-

misestä, mutta toimenpiteiden käytäntöön viemisessä on kehitettävää (Kokko ym. 2015). Yksittäi-

siä terveyden edistämisen toimia on pystytty tekemään, mutta systemaattinen toiminta on havaittu 

vaikeaksi. Toisaalta merkityksettömiltä tuntuvat yksittäiset toimetkin voidaan nähdä ”pieninä voit-

toina”, jotka ajan myötä johtavat asennemuutoksiin ja vähentävät vastustusta myöhempiä toimen-

piteitä ajatellen (Geidne ym. 2019). 

Urheiluseuran terveyden edistämisaktiivisuutta (TELS-indeksi) voidaan tarkastella 22 kriteerin (tau-

lukko 2) kautta (Kokko, Kannas & Villberg 2006). 15 tai enemmän kriteeriä täyttävät seurat luokitel-

laan korkean terveyden edistämisaktiivisuuden seuroiksi ja vastaavasti alle 11 kriteeriä täyttävät 

matalamman aktiivisuuden seuroiksi (Kokko 2010, 111; Kokko ym. 2006).  
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Taulukko 2. Terveyttä edistävän urheiluseuran kriteerit (mukailtu Kokko ym. 2006) 

1. Seuran terveyden edistämisen toimintatavat 

• Seuran säännöissä ja/tai toimintaperiaatteissa on kirjattuna jokin seuraavista: hyvinvointi, 

terveyden edistäminen, terveyskasvatus tai terveet elämäntavat 

• Seuran säännöissä ja/tai toimintaperiaatteissa on kirjattuna päihteitä koskevia sääntöjä 

• Seuran päätöksenteossa huomioidaan terveys- ja hyvinvointinäkökulma 

• Seurassa seurataan sääntöjen toteutumista ja toimivuutta 

• Seuran vuosittaisessa toimintakertomuksessa arvioidaan terveyden edistämistoimia ja/tai 

seuran hyvinvointia 

• Seura tekee yhteistyötä toisten seurojen ja/tai terveysalan ammattilaisten kanssa terveys-

asioissa 

2. Seura terveyttä ja turvallisuutta edistävänä ympäristönä 

• Seura huolehtii omalta osaltaan ympäristön turvallisuudesta esim. tarkastaa liikuntapai-

kan turvallisuuden vuosittain 

• Seura huolehtii, että ympäristö on päihteetön ja savuton lasten ja nuorten seuratoiminnan 

aikana 

3. Seuran yhteisölliset terveyden edistämisen toimet 

• Seuran valmentajat ja muut toimihenkilöt näyttävät omalla käyttäytymisellä esimerkkiä 

lapsille ja nuorille 

• Seura varmistaa, että sen alaisilla ryhmillä on sovitut säännöt ja käytänteet 

• Seura keskustelee määräajoin säännöistään ja/tai toimintaperiaatteistaan hallituksen, val-

mentajien, muiden toimihenkilöiden ja vanhempien kanssa 

• Seurassa puututaan mahdollisiin konfliktitilanteisiin (esim. kiusaaminen) ja ne selvitetään 

ja niitä seurataan 

4. Seuran yksilölähtöiset terveyden edistämisen toimet 

• Terveyden edistäminen on osa valmennustoimintaa 

• Valmennustoiminnassa on terveyttä edistävä ote myös liikunta-/urheilusuorituksen ulko-

puolella (seuratoiminnan aikana) 

• Seura kiinnittää erityistä huomiota valmentajien/ohjaajien vuorovaikutustaitoihin 

• Seura järjestää koulutusta terveysasioista tai mahdollistaa sen jäsenten osallistumisen 

ko. ulkopuolisiin koulutuksiin 

• Seura huolehtii, että terveyskasvatusta toteutetaan sen toiminnassa 

• Seuratoiminta tukee yksilöllistä kasvua ja kehitystä 

• Seura edistää ”kaikki pelaa” ideologiaa 

• Seura edistää ”fair play” ideologiaa 

5. Seuran terveyspalvelut 

• Urheiluvammoja ennaltaehkäistään ja hoidetaan laaja-alaisesti (esim. huomioidaan vam-

mojen psyykkiset vaikutukset nuoreen) 

• Seura selvittää ja tiedottaa hoitokäytänteistä urheiluvammatilanteissa (esim. vakuutus-

käytänteet)  
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Seurojen terveyden edistämisaktiivisuudesta on melko vähän tutkimustietoa. Suomessa nuorten 

urheiluseurat ovat melko terveyttä edistäviä, kun keskimäärin kriteereistä täyttyy 12. Polarisaatio 

seurojen välillä on kuitenkin suurta. Ainoastaan neljännes seuroista täyttää korkean terveyden 

edistämisaktiivisuuden kriteerit ja kolmannes seuroista luokitellaan heikosti terveyttä edistäväksi. 

(Kokko, Kannas & Villberg 2009.) Belgiassa jopa 59 prosenttia seuroista profiloituu heikosti ter-

veyttä edistäväksi (Meganck ym. 2015). Platanin (2018) osana Terveyttä edistävä liikuntaseura 

(TELS) -tutkimusta toteutettu pro gradu -tutkielma totesi suomalaisten urheiluseurojen suhtautumi-

sen muuttuneen myönteisemmäksi aiempaan (Kokko ym. 2009) tutkimukseen verrattuna.  

Suurimmat haasteet terveyden edistämiseen urheiluseuroissa liittyvät siihen, ettei terveyden edis-

tämistä koeta seuratoiminnan päätehtävänä, eikä seuratoimijoilla ole tarpeeksi asiantuntemusta 

terveyden edistämisen toteuttamiseen (Meganck ym. 2015). Oman haasteensa tähän tuo myös 

nuorten urheiluseuratoiminnassa vahvasti näkyvä vapaaehtoistausta (Kokko ym. 2016), joka väis-

tämättä luo paineita ajankäytön optimoimiselle seuratyön intensiivisessä arjessa. Seurojen johto-

tehtävissä toimivien henkilöiden tulisi tarjota operatiivisella tasolla toimiville vankka tukensa ja 

mahdollisuudet kehittää osaamista, joka johtaisi itseohjautuvaan terveyden edistämiseen seura-

työn arjessa (Van Hoye, Heuzé, Meganck, Seghers, & Sarrazin 2018). Ehkä tärkeimmäksi tekijäksi 

kehitettäessä terveyttä edistävää urheiluseuraa nousee esille yhteistyö eri toimijoiden välillä. Eri 

aloilta hyödynnetty ammattiosaaminen on keskeisessä asemassa, kun seurassa lähdetään suun-

nittelemaan ja laittamaan käytäntöön terveyden edistämisen toimenpiteitä. Kumppanuuksien pe-

rustamiseen, toteuttamiseen ja ylläpitämiseen eri sektoreilla toimivien tahojen kanssa liittyy monen-

laisia haasteita. Hyvällä yhteissuunnitellulla ja yhteisen vision luomisella on mahdollisuus rakentaa 

toimiva kokonaisuus. (Donaldson ym. 2021.) 

5.3 Valmentajan rooli terveyden edistämisessä 

Valmentajat omaavat monenlaisia rooleja ja ne korostuvat eri lailla eri-ikäisille urheilijoille. Vasarai-

nen ja Hara (2005, 47) toteavat valmennustyön onnistumista mitattavan liian usein tuloksien ja me-

nestyksen kautta, sillä onnistumista voi tapahtua myös nuoren kasvatuksessa ja yksilön kehittämi-

sessä. Valmentajan kokonaisvaltainen merkitys nuoren urheilijan elämässä on suuri, jokainen teko 

ja liike voi olla kasvatuksellisesti tärkeä. Valmentaja on rajoja asettava auktoriteetti, johtaja tai risti-

riitoja sovitteleva opettaja. Valmentaja on myös kannustaja, keskustelukumppani ja ystävä. Nuo-

relle urheilijalle valmentaja voi olla esikuva tai lähes vanhempaan tai perheenjäseneen verratta-

vissa oleva, ymmärrystä sekä tukea ja turvaa tarjoava henkilö. Vaikka valmentaja haluaisi pitäytyä 

ainoastaan valmentajan roolissa, on hänellä aina merkitystä kasvattajana. Vahva auktoriteetti-

asema ja luottamussuhde tarjoavat parhaimmillaan hyviä mahdollisuuksia liittää terveyden 
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edistämisen toimia osaksi valmennusta. (Hämäläinen 2014, 61; Itkonen & Kokko 2014, 31; Morgan 

& Parker 2017; Vasarainen & Hara 2005, 47.)  

Valmentaja ei ole roolimalli vain urheilutoiminnassa, vaan potentiaalinen yleistenkin terveellisten 

elämäntapojen edistäjä (Koski ym. 2017). Valmentajalla on mahdollisuus vaikuttaa positiivisesti ur-

heilijoiden arvoihin, asenteisiin ja käyttäytymiseen monissa erilaisissa asioissa. Valmennuksella 

vaikutetaan kyvykkyyden kokemuksiin, jotka tukevat nuoren itsearvostuksen myönteistä kehitty-

mistä. Kyvykkyyden kokemukset eivät rajoitu ainoastaan lajitaitoihin ja fyysisen kunnon kehittymi-

seen, sillä urheiluympäristö tarjoaa paikan myös sosiaalisten taitojen ja tunnetaitojen kehittymi-

selle. (Liukkonen & Jaakkola 2020, 52.) Valmentajan osaaminen ja myönteinen vaikuttavuus nuo-

ren elämänkulkuun voi nousta esille vasta tulevaisuudessa. Drop-out on huolestuttava ilmiö ja sii-

hen johtavat yleensä monet eri tekijät, kuten ajanpuute, harrastamisen kalleus ja motivaation lop-

puminen. Lopettaminen ei toki aina tarkoita urheilusta kokonaan luopumista, vaan kilpaurheilu voi 

vaihtua harrasteurheiluun. (Roos-Salmi 2014, 127.) Valitettavan usein herkässä murrosiässä ole-

vat nuoret kuitenkin tippuvat harrastuksista kokonaan pois. Tämä saattaa johtaa moniin epäsuotui-

siin muutoksiin elämässä, kuten sosiaaliseen tyhjiöön ja elämäntapojen heikentymiseen. Vaikka 

nuoren urheiluharrastus jossain vaiheessa loppuisi, valmentaja voi vaikuttaa tulevaisuuden asen-

teisiin liikuntaa kohtaan ja sytyttää kipinän liikunnallisen elämäntavan kehittymiselle.  

Kokon ym. (2016) mukaan urheiluvalmentajat mieltävät terveyden edistämisen tärkeäksi asiaksi, 

mutta eivät valmennuksen päätehtäväksi ja näin ollen haasteeksi muodostuu käytännön toteutus. 

Valmentajakyselyn (Blomqvist, Mononen & Hämäläinen 2020) mukaan vähintään kolme neljästä 

valmentajasta kuitenkin pyrkii vaikuttamaan toisten ihmisten kunnioittamiseen ja arvostamiseen, 

urheiluhenkeen ja reiluun peliin, käytöstapoihin, terveellisiin elämäntapoihin ja rehellisyyteen. Val-

mentajien vaikutuspyrkimykset ovat sidoksissa valmennettavien ikään, nuoruusvaiheessa nousi 

esille tahto vaikuttaa terveellisiin elämäntapoihin sekä päihteiden käyttöön liittyviin asioihin. (Blom-

qvist ym. 2020) Valmentajat arvioivat itse olevansa jokseenkin aktiivisia toimijoita terveyden edistä-

misen suhteen, mutta urheilijoiden näkemykset ovat ristiriidassa tämän kanssa ja toiminta koetaan 

passiiviseksi. Onko toiminta harvinaista vai tehotonta jää vielä epäselväksi, mutta merkittävästi 

enemmän tukea tarvitaan seuratasolta valmentajien tueksi. (Kokko, Villberg & Kannas 2015.) 

5.4 Ehkäisevä päihdetyö urheilun ja vapaa-ajan toimintaympäristössä 

Kuntien, järjestöjen ja seurojen sekä muiden tahojen tarjoamat vapaa-ajanviettomahdollisuudet 

vaikuttavat osaltaan siihen, millaisen aseman päihteet saavat ihmisten arkielämässä. Vapaa-ajan 

ympäristöön luodut normit ja toimintatavat muodostavat merkittävän osan paikalliseen ehkäisevän 

päihdetyön kokonaisuuteen. Paikalliset ja valtakunnalliset liikunta- ja urheiluseurat sekä järjestöt 
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ovat osaltaan tärkeässä roolissa päihdehaittojen ehkäisemisessä, tunnistamisessa ja varhaisen 

tuen tarjoamisessa. (STM 2015, 28.) 

Ehkäisevän päihdetyön toimintaohjelman (STM 2015) vapaa-ajan toimintaympäristöön kohdistet-

tuihin tavoitteisiin on kirjattu, että ehkäisevän työn mahdollisuudet on hyödynnetty eri-ikäisille ja yh-

teiset kirjalliset toimintakäytännöt on luotu päihdehaittojen ja -käytön ehkäisyyn. Vuoteen 2025 

saakka ulottuvan toimintaohjelman kehittämiskohteissa mainitaan urheiluyhteisön Reilun pelin 

ihanteiden ja tavoitteiden (kuva 8) käyttöönottaminen seuroissa ja tähän soveltuvien toimintamal-

lien kehittäminen yhteistyössä muun muassa järjestöjen kanssa. (STM 2015, 28–29.)  

 

Kuva 8. Urheiluyhteisön reilun pelin ihanteet ja tavoitteet (STM 2015, 63) 

Toimintaohjelman laatimisen aikaan toimintaa koordinoi Valo (Valtakunnallinen liikunta- ja urheilu-

organisaatio ry), joka vuoden 2017 alusta yhdistyi Olympiakomitean kanssa muodostaen uuden 

Olympiakomitean. Toimintaohjelman väliarvioinnissa (STM 2021b) todettiin ehkäisevän päihdetyön 

sisältöjen vahvistuneen sekä hankkeiden ja koulutustarjonnan lisääntyneen urheilun ja vapaa-ajan 

sektorilla. Väliarvioinnin kokonaistarkastelussa kuitenkin havaittiin tarvetta ehkäisevän päihdetyön 

tehostamiselle, jotta asetettuihin tavoitteisiin päästäisiin. Tehostaminen ei välttämättä edellytä uu-

den toiminnan käynnistämistä, vaan uudelleen suuntaamista ja laadun tarkistamista. (STM 2021b.) 

Organisaatiouudistuksen myötä Olympiakomitean harteille kasattiin vastuu suomalaisten 
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liikunnallisen elämäntavan kehittämisestä sekä huippu-urheilussa menestymisestä. Myös toimin-

nan suuntauksissa ja linjauksissa on tapahtunut muutoksia.  

Reilun pelin ihanteet ja tavoitteet tunnetaan nykyisin reilun pelin eettisinä periaatteina (Olympiako-

mitea 2021a). Viime vuosina on yleistynyt termin vastuullisuus käyttäminen eri yhteyksissä, ja Suo-

messa Olympiakomitea on luonut yhteistyössä lajiliittojen kanssa Urheiluyhteisön vastuullisuusoh-

jelman (kuva 9) vuosille 2020–2024. Vastuullisohjelma perustuu Reilun pelin eettisiin periaatteisiin 

(Olympiakomitea 2021b), joita ovat:  

- Jokaisen tasavertainen mahdollisuus liikuntaan ja urheiluun 

- Vastuu kasvatuksesta 

- Terveyden, turvallisuuden ja hyvinvoinnin edistäminen 

- Rehellisyys ja oikeudenmukaisuus 

- Luonnon kunnioittaminen ja kestävään kehitykseen pyrkiminen 

 

 

Kuva 9. Urheiluyhteisön vastuullisuusohjelma (Olympiakomitea 2021a) 

Vastuullinen urheilu ja liikunta on koko suomalaisen urheiluyhteisön yhteinen tavoite. Yksi sen kes-

keisimmistä osista on turvallisen toimintaympäristön rakentaminen, johon kaikki urheiluyhteisön toi-

mijat, niin lapset, nuoret kuin aikuisetkin voivat omalla toiminnallaan vaikuttaa. Turvallisessa toi-

mintaympäristössä urheilu tuottaa iloa ja onnistumisen elämyksiä, eikä kukaan joudu kokemaan 

kiusaamista, häirintää tai muuta epäasiallista käytöstä. Terveyden edistäminen ja terveelliseen elä-

mäntapoihin sekä päihteettömyyteen kannustava ilmapiiri kuuluvat myös turvallisen toimintaympä-

ristön ytimeen. (Olympiakomitea 2021b; Olympiakomitea 2021c)  
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5.4.1 Nykytilakatsaus; toimintamallit, hankkeet ja toimenpiteet 

Kokonaiskuvan hahmottamiseksi tässä kappaleessa luodaan katsaus siihen, miten terveyden edis-

täminen ja ehkäisevä päihdetyö näyttäytyvät toimintaympäristössä erilaisten toimintamallien, hank-

keiden ja toimenpiteiden muodossa. Heti alkuun on hyvä nostaa esille vuonna 2018 käynnistynyt 

Tähtiseura-ohjelma, joka uudisti pitkään toimineen Sinettiseura-ohjelman. Olympiakomitean, lajiliit-

tojen ja aluejärjestöjen yhteinen laatuohjelma on luotu tukemaan sekä kehittämään suomalaisen 

urheilun keskeistä vahvuutta, eli seuratoimintaa ja sen päivittäistä tekemistä kohti parempaa tule-

vaisuutta. Auditoinnin kautta Tähtimerkin ansainnut seura on osoittanut toiminnan laadukkuuden ja 

vastuullisuuden. Urheilullisen elämäntavan osa-alueiden, kuten levon, ravinnon, päihteettömyyden, 

henkisen hyvinvoinnin ja riittävän liikkumisen edistämiseen sekä toteutumisen seurantaan kiinnite-

tään seurassa huomiota. Lähes 600 lapsille ja nuorille liikuntaa järjestävää seuraa, 44:stä eri lajista 

kuuluu Suomessa Tähtiseura-ohjelmaan. (Olympiakomitea 2022.) 

Systemaattisesti toteutettua, nuorten urheilutoimintaan kohdennettua ehkäisevää päihdetyötä teh-

dään Suomessa varsin vähäisissä määrin. Päihteetön pelikenttä -verkostoon kuuluvat tahot (A-kli-

nikkasäätiö, Ehkäisevä päihdetyö EHYT ry, Music Against Drugs ry, Raittiuden ystävät ry, Suomen 

Olympiakomitea, Syöpäjärjestöt ja Terveyden ja hyvinvoinnin laitos) ovat luoneet kaikille lasten ja 

nuorten liikunnassa ja urheilussa mukana oleville aikuisille tarkoitetun Päihteetön pelikenttä -esit-

teen. Tiivis infopaketti sisältää tietoa mm. päihteiden, dopingin ja energiajuomien vaikutuksista lii-

kuntaan, kehoon ja mieleen sekä tarjoaa vinkkejä päihteettömyyden edistämiseen urheiluseu-

roissa, työkaluja asian puheeksi ottoon ja keskustelun tueksi. (Päihteetön pelikenttä -verkosto s.a)  

Toimintaympäristössä on parhaillaan käynnissä merkittävä TELS3 -seurantatutkimus, jonka toteut-

tajina toimivat Jyväskylän yliopiston Terveyden edistämisen tutkimuskeskus, UKK-instituutti, Hel-

singin urheilulääkäriasema, Kuopion liikuntalääketieteellinen tutkimuslaitos, Liikunnan ja kansan-

terveyden edistämissäätiö LIKES, ODL liikuntaklinikka, Paavo Nurmi -keskus ja Tampereen Urhei-

lulääkäriasema. Vuonna 2012 käynnistetyssä ja vuonna 2022 päätöksen tulevassa Terveyttä edis-

tävä liikuntaseura -hankkeessa tutkitaan suomalaisten lasten ja nuorten urheiluseurojen terveyden 

edistämistoimintaa sekä seuratoimintaan osallistuvien nuorten terveystottumuksia ja terveydentilaa 

pitkittäisasetelmassa. Tutkimushanke selvittää liikkumisen ja muiden terveystottumusten sekä ter-

veydentilan muutoksia nuoruudesta varhaisaikuisuuteen. Tutkimuksen kautta saadaan laaja-alaista 

tietoa, jota voidaan tulevaisuudessa hyödyntää toimintaympäristön kehittämisessä. Tulosten avulla 

kehitetään interventioita, joilla edistetään suomalaisten nuorten fyysistä aktiivisuuden pysyvyyttä ja 

terveyttä sekä kehitetään urheiluseurojen toiminnan sisältöjä ja laatua. (Jyväskylän yliopisto 2021; 

UKK-instituutti 2021.) 
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Sports Club for Health (SCforH) on laaja kansainvälinen hanke, jota tukevat mm. Euroopan komis-

sio sekä useat eurooppalaiset liikunta- ja terveysjärjestöt. Tieteelliseen näyttöön perustuvan lähes-

tymistavan ensisijaisena tavoitteena on edistää terveyttä edistävän urheilun toteutumista seuroissa 

ja kannustaa entistä enemmän hyödyntämään urheilulajien tarjoamaa terveyspotentiaalia. Idea 

hankkeeseen syntyi vuonna 2008 Suomessa ja vuonna 2011 julkaistiin EU:n jäsenmaissa toimiville 

urheiluseuroille suunnattu SCforH -ohjekirja. Kunkin maan tai yksittäisen urheiluseuran erityispiir-

teisiin ja olosuhteisiin mukautettavissa oleva lähestymistapa koottiin siis yksiin kansiin ja päivitetty 

versio ohjekirjasta julkaistiin vuonna 2017. Kolmas kansainvälinen SCforH -hanke, nimeltään 

”Creating Mechanisms for Continuous Implementation of the Sports Club for Health Guidelines in 

the European Union” käynnistyi helmikuussa 2020 ja kolmivuotinen, Erasmus+ Collaborative Part-

nerships apurahalla tuettu projekti käsittää 17 kumppania 13:sta eri maasta. (Sports Club for 

Health 2020; Koski ym. 2017.) 

Eurocaren (European Alcohol Policy Alliance) koordinoiman Focus on Youth, Football & Alcohol 

(FYFA) hankkeen tavoitteena oli urheilevien nuorten alkoholinkäytön, erityisesti humalajuomisen 

ehkäisy ja haittojen vähentäminen (EHYT ry 2021). Vuosien 2017–2020 välille ajoittuneessa hank-

keessa tarkasteltiin nuoriin, alkoholiin, urheiluun ja alkoholimainontaan liittyviä linjauksia, toimia ja 

näkemyksiä kuudessa EU-maassa (Belgia, Italia, Puola, Slovenia, Suomi, Yhdistynyt Kuningas-

kunta/Skotlanti). Selvitystyötä tehtiin kansainvälisissä urheiluliitoissa sekä paikallisissa urheiluseu-

roissa ja Suomessa koordinoivana tahona toimi Ehkäisevä päihdetyö EHYT ry. Hankkeen tuotok-

sia olivat mm. eri maissa toteutetut selvitystyöt ja videomateriaalit. Selvitystöiden pohjalta syntyi 

hankkeen päätteeksi suosituksia sekä hyviä käytänteitä sisältävä työkalu, jota voidaan hyödyntää 

urheiluseuratoiminnassa. (EHYT ry 2021; FYFA 2021.) 

Olympiakomitea tarttui kattavasti vastuullisuus -teemaan lanseeraamalla syksyllä 2021 Vastuulli-

nen valmentaja -verkkokurssin, yhteistyössä lajiliittojen, Suomen Valmentajat ry:n ja Suomen ur-

heilun eettisen keskuksen (SUEK) kanssa. Kaikille valmentajille ja ohjaajille suunnatun kurssin ta-

voitteena on lisätä urheilutoimijoiden yhteistä tietoisuutta ja ymmärrystä vastuullisesta valmentami-

sesta sekä fyysisesti, henkisesti ja sosiaalisesti turvallisen toimintaympäristön edistämisestä. 

(Olympiakomitea 2021d; Suomen Valmentajat ry 2021.) 

Toimintaympäristöön on tarjolla erilaisia toimintamalleja ja koulutuksia, jotka usein keskittyvät yh-

den tietyn teeman ympärille. Esimerkiksi nikotiinituotteiden käytön yleistymiseen etenkin joukkueur-

heilussa on havahduttu ja Nuuskaton urheilu -toimintamallia alettiin jalkauttaa seurojen käyttöön 

vuoden 2021 aikana. Tämän valtakunnallisesti levitettävän, Syöpäjärjestöjen, Olympiakomitean ja 

EHYT ry:n yhteistyöprojektina valmisteleman toimintamallin tarkoituksena on tarjota työkaluja seu-

ratoimijoille ja valmentajille nuuskattomuuden huomioimiseen pelisäännöissä ja seuratoiminnan 
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arjessa. Lisäksi se sisältää välineitä nuuskan haitoista kertomiseen ja nuuskan käytön puheeksi 

ottamiseen. (Syöpäjärjestöt 2021.)  

 

Osana Lounais-Suomen Syöpäyhdistyksen tutkimus- ja kehittämishanketta toteutettiin NIKO-Ter-

veydenedistäminen nuoren arjessa -projekti, jonka päätarkoituksena on kehittää terveyden edistä-

misen malleja ja konkreettista, nuorten ympäristöihin jalkautuvaa monipuolista ja -alaista toimintaa. 

Lisäksi projekti luo toimintaa ja materiaalia kohderyhmien tarpeiden sekä yhteiskunnallisesti havait-

tujen kehittämiskohteiden mukaan. (Salakari & Nurminen 2019, 12–14.) NIKO- projektin alkukartoi-

tuksesta saadun tiedon pohjalta luotiin Nuori, nikotiini ja urheilu -koulutusmalli joukkueurheilun val-

mentajille. Koulutusmallin kautta pyritään vaikuttamaan huolestuttavaan ilmiöön, nikotiinituotteiden 

ja etenkin nuuskan käytön suosioon erityisesti urheilevien poikien keskuudessa. Kaksi erillistä kou-

lutuskertaa sisältävä valmentajakoulutus toteutetaan yhteistyössä harrasteorganisaation kanssa ja 

mallin tarkoituksena ennaltaehkäistä sekä vähentää nikotiinituotteiden käyttöä urheilujoukkueissa 

ja tukea valmentajien roolia erityisesti kasvattajina ja lähiaikuisina. (Ryytteli ym. 2019, 119–127.)  

 

Käynnissä on myös erilaisia hankkeita ja projekteja, joissa eri menetelmien avulla kehitetään lasten 

ja nuorten parissa toimivien valmentajien sekä ohjaajien osaamista turvallisen toimintaympäristön 

luomisessa. Mannerheimin Lastensuojeluliitto toteuttaa yhteistyössä Folkhälsänin ja eri lajiliittojen 

kanssa Reilusti urheiluryhmässä – Trygg idrott för alla kehittämishanketta, joka tarjoaa materiaa-

leja ja koulutuksia turvallisen harrastusryhmän rakentamiseen, myönteisen harjoitteluilmapiirin 

edistämiseen sekä loukkaavan kohtelun ja kiusaamisen ehkäisemiseen (MLL 2021). Syömis-

häiriökeskuksen käynnistämä Oman Elämänsä Urheilija -projekti pyrkii ennaltaehkäisemään urhei-

lijoiden häiriintynyttä syömiskäyttäytymistä ja lisäämään aiheeseen liittyvää tietämystä urheiluyhtei-

söissä, jotta asioista voitaisiin tulevaisuudessa puhua avoimemmin. Lisäksi hoidon piiriin pääsyä 

halutaan tehostaa. (Syömishäiriökeskus 2020.) Väestöliiton ja suomalaisen urheilun yhteistyönä 

rakennettu Et ole yksin -hanke haluaa ennaltaehkäistä ja vähentää kiusaamista, seksuaalista häi-

rintää ja väkivallan kokemuksia urheilussa. Koulutusten järjestämisen ja materiaalien tuottamisen 

lisäksi hanke on myös kohdennettu tukipalvelu, josta epäasiallista käytöstä, häirintää, väkivaltaa tai 

kiusaamista kohdannut urheilija tai toimija saa apua. (Et ole yksin 2019.) Nuori mieli -urheilussa on 

MIELI Suomen mielenterveys ry:n hanke, jonka tavoitteena on edistää valmentajien osaamista 

mielen hyvinvointiin liittyvissä asioissa. Hankkeessa tuotetaan sisältöä, materiaalia ja toimintata-

poja nuorten urheilijoiden mielen hyvinvoinnin vahvistamiseksi. (MIELI Suomen mielenterveys ry 

2022.) 
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5.4.2 Elämäni Sankari ry 

Kehittämistyön toimeksiantajana toimii vuonna 1998 perustettu Elämäni Sankari ry, joka on hyvin-

kääläinen ehkäisevän päihdetyön ja terveyden edistämisen asiantuntijajärjestö. Uskonnollisesti ja 

poliittisesti sitoutumaton järjestö tekee kohtaavaa työtä pääosin kouluissa ja oppilaitoksissa aina 

alakoulun loppupuolelta toiselle asteelle. (Elämäni Sankari ry 2022) Kohtaava työ on ihmisten vä-

listä kanssakäymistä, vuorovaikutusta, tiedon jakamista sekä vaikuttamista arvoihin ja asenteisiin. 

Päihteiden käytön ehkäisemisen ja vähentämisen lisäksi järjestö haluaa toiminnallaan edistää las-

ten ja nuorten kokonaisvaltaista hyvinvointia sekä kannustaa liikunnalliseen elämäntapaan. Järjes-

tön juuret ovat urheilun parissa ja toimintaympäristöön on vuosien saatossa kohdistettu ehkäisevän 

päihdetyön ja terveyden edistämisen palveluita. Toimintaa halutaan kuitenkin kehittää ja tehostaa, 

koska kohderyhmän tavoittamisessa oman harrastuksensa yhteydessä nähdään kasvavaa potenti-

aalia. (Elämäni Sankari ry 2022.) 

Kohtaamistyön lisäksi järjestö tekee moniammatillista yhteistyötä lukuisten eri nuorten parissa toi-

mivien tahojen kanssa ja järjestää monipuolista tapahtuma- ja leiritoimintaa. Lisäksi järjestö on pal-

veluntuottajana Harrastamisen Suomen mallissa, mahdollistamassa jokaiselle lapselle ja nuorelle 

mieluisaa ja maksutonta harrastusta koulupäivän yhteydessä. Uusia toimintatapoja ja -menetelmiä 

pyritään systemaattisesti kehittämään nykyajan tarpeita vastaaviksi. Vuoden 2020 lopussa julkais-

tiin yhteistyössä Suomen Valmentajat ry:n ja A-klinikkasäätiön Dopinglinkin kanssa valmisteltu eh-

käisevän päihdetyön verkkokoulutus. Maksuton koulutus tarjoaa ajantasaista tietoa päihteiden käy-

töstä, käyttöön vaikuttavista tekijöistä sekä terveysvaikutuksista. Lisäksi koulutus tarjoaa tukea 

päihteettömyyden sekä terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen osana valmennus- ja urheiluseura-

työtä. Koulutusmateriaali pohjautuu kotimaiseen ja kansainväliseen tutkimustietoon sekä Elämäni 

Sankari ry:n kokemuksiin nuorten parissa tehtävästä ehkäisevästä päihdetyöstä. 

Verkkokoulutuksen sisältö koostuu viidestä osiosta: 

1) Terveyttä edistävä urheiluseura 2) Päihteet 3) Huumausaineet 4) Doping 5) Päihteettömyyden 

edistäminen urheilussa 

Tiiviiksi kokonaisuudeksi rakennettu verkkokoulutus on suunnattu erityisesti nuorten (alle 18-vuoti-

aiden) kanssa työskenteleville urheiluvalmentajille ja -ohjaajille. Koulutus tarjoaa kuitenkin tärkeitä 

ja mielenkiintoisia sisältöjä myös vanhempien urheilijoiden kanssa toimiville valmentajille, seura-

työntekijöille (esim. hallintohenkilöstö, joukkueenjohtajat, huoltajat ym.) sekä kaikille muille ai-

heesta kiinnostuneille. Verkkokoulutuksen voi suorittaa täysin oman aikataulun mukaisesti ja 

osissa, arvioitu kesto on yhteensä noin 7 tuntia. Lisäksi koulutuksen sisältöön kuuluu järjestön val-

mistama, myös erillisesti eri yhteyksissä hyödynnettävä ”Valmentaja” -lyhytelokuva.  
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6 Kehittämistyön tarkoitus ja tavoitteet 

Elämäni Sankari ry:n hankekoordinaattorin tehtäviin määriteltiin vuoden 2021 alussa yhdeksi 

osaksi urheiluseurayhteistyön kehittäminen ja palveluiden jalkauttaminen toimintaympäristöön. 

Tämä kokonaisuus voidaan nähdä kahtena osa-alueena. Ensimmäinen on kohtaava työ urheilu-

seuroissa eri kohderyhmille, joihin kuuluvat nuoret urheilijat, heidän vanhempansa sekä valmenta-

jat ja muut seuratyöntekijät. Käytännössä kohtaavaa työtä ovat erilaiset tilaisuudet ja asiantuntija-

vierailut, esimerkiksi luennot, osallistavat workshopit ja vanhempainillat. Toisen osa-alueen muo-

dostaa ehkäisevän päihdetyön verkkokoulutuksen päivittäminen ja kehitystyö, jonka avulla sen toi-

votaan leviävän mahdollisimman laajasti kaikkien seuratoimijoiden osaamisen kehittämisen tueksi. 

Covid-19-pandemia ja sen asettamat rajoitukset haastoivat merkittävällä tavalla kohtaavan työn 

toteuttamista, jota kuitenkin päästiin pienissä määrin tekemään syksyllä 2021. Palveluiden vas-

taanotto toimintaympäristössä oli positiivista, mutta määrällisesti jäätiin asetetuista tavoitteista. 

Seura- ja joukkuetason alustava kiinnostus kohtaavaan työhön ei konkretisoitunut käytäntöön eikä 

verkkokoulutus kerännyt suorittajia odotetulla tavalla. Tätä ei voi pitää täysin yllätyksenä, sillä 

haasteet terveyttä edistävän työn potentiaalin hyödyntämisessä ja toimintatapojen käytäntöön vie-

misessä on todettu aiemminkin (ks. kpl 5.2.1) ja niihin pitää etsiä sopivia ratkaisukeinoja. Kehittä-

mistyön avulla päästään tarttumaan kohdattuihin haasteisiin eri tulokulmista ilmiötä tarkastelemalla 

ja tutkimaan taustalla vaikuttavia tekijöitä. Olemassa olevien toimintatapojen ja -mallien sekä tar-

jolla olevia palveluiden toimivuutta tulee tarkastella kriittisesti, jotta niitä pystytään kehittämään 

kohderyhmiä palveleviksi. 

Tämän työn tarkoituksena on löytää toimivia käytänteitä kehittämään terveyttä edistävää toimin-

taympäristöä nuorten urheilussa, ehkäisevän päihdetyön toimiessa keskiössä. Tutkimuksellisessa 

kehittämistyössä kartoitetaan toiminnan tarve urheiluseuraympäristössä ja tutkitaan päihteiden 

käytön sekä epäterveellisten elämäntapojen esiintymistä nuorten urheilussa. Nouseeko esille ur-

heilullista elämäntapaa valintavaiheen urheilijoilla haastavia ajankohtaisia trendejä? Lisäksi selvite-

tään valmentajien ja seuratoimijoiden osaamista sekä kehittymistarpeita terveyttä edistävässä 

työssä. Tutkimuksen aineistonkeruu kohdistetaan nuorten urheilutoiminnassa mukana oleviin hen-

kilöihin, kuten valmentajiin ja seuratoimihenkilöihin sekä eri rooleista asiaa tarkasteleviin asiantunti-

joihin. Tavoitteena on päivittää jo olemassa olevia toimintatapoja ja antaa toimenpide- sekä kehittä-

misehdotuksia uusista menetelmistä, joilla lisätään nuorten urheilijoiden tietoutta elämäntapojen 

vaikutuksista urheilijana kehittymiseen sekä edistetään valmentajien ja seuratoimijoiden osaamista 

aihepiirien parissa.  
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Kehittämistyön tutkimuskysymykset ovat: 

 

1. Päihteet ja epäterveelliset elämäntavat ilmiönä nuorten urheilussa – mitkä tekijät haastavat 

urheilullista elämäntapaa? 

 

2. Onko nuorten urheilun toimintaympäristössä tarvetta ehkäisevään päihdetyöhön painottu-

valle terveyden edistämistyölle?  

 

3. Kaipaavatko valmentajat ja seuratoimijat kouluttautumista, jotta voivat omassa roolissaan 

kehittää sekä edistää terveyttä edistävän ja päihteettömän toimintakulttuurin toteutumista 

toimintaympäristössä? Mitkä ovat toimivimmat keinot osaamisen kehittämiseen? 

 

4. Miten verkkokoulutukset koetaan osaamisen kehittämisessä ja mitkä ovat nykyaikaisen 

verkkokoulutuksen keskeiset ominaisuudet? 

Työn tuloksilla kehitetään ja tehostetaan Elämäni Sankari ry:n nuorten urheilutoiminnassa toteutta-

maa ehkäisevää päihde- ja terveyden edistämistyötä, jotta sen sisällöt, rakenteet ja toimintatavat 

palvelisivat paremmin toimintaympäristön tarpeita. Järjestön tekemä työ kohdistuu suoraan urheilu-

toiminnassa mukana oleviin nuoriin, joiden tietämystä elämäntapojen vaikutuksista terveyteen ja 

hyvinvointiin sekä urheilijana kehittymiseen halutaan lisätä. Lisäksi keskeisessä asemassa on vai-

kuttaminen kaikkien seuratoiminnassa mukana olevien henkilöiden, valmentajien, ohjaajien ja seu-

ratoimijoiden sekä alaikäisten urheilijoiden vanhempien tietämykseen. Kehittämistyön tuottaman 

tiedon avulla voidaan kehittää vuonna 2020 valmistuneen ehkäisevän päihdetyön verkkokoulutuk-

sen houkuttelevuutta sekä sisältöjä ja käyttäjäystävällisyyttä paremmin kohderyhmien tarpeita vas-

taaviksi. Koulutuksen käyttöastetta halutaan tulevaisuudessa kasvattaa. 
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7 Kehittämistyön vaiheet ja menetelmät 

Alustavat linjaukset työn tavoitteille ja tuleville toimenpiteille luotiin syksyllä 2021. Tarkemmat suun-

taviivat muotoutuivat prosessin alkuvaiheessa, kun tekijä pääsi perehtymään kehittämiskohteeseen 

teoriatiedon sekä toimintaympäristöön aiemmin tehtyjen toimenpiteiden kautta. Lisäksi työtehtä-

vissä saadut kokemukset tarkensivat kehittämistehtävän määrittämistä ja rajaamista. Työ eteni tut-

kimuksellisen kehittämistyön prosessimallia mukaillen (kuva 10) ja kesti noin vuoden. Tutkimus-

strategia perustui laadulliseen tutkimukseen ja lähestymistapa mukaili tapaustutkimuksen (case-

study) periaatteita. 

7.1 Tutkimuksellinen kehittämistyö 

 

 

Kuva 10. Tutkimuksellisen kehittämistyön prosessi (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2014, 24) 

Tutkimuksellinen kehittämistyö voi perustua organisaation kehittämistarpeisiin tai haluun saada ai-

kaan muutoksia ja siinä korostuu argumentaatio. Kehittämisellä tavoitellaan tuloksia, jotka asettu-

vat laajempaan kontekstiin keskusteluissa, eikä kyse ole pelkästään käytännön kysymysten ja on-

gelmien ratkaisusta. Uusia käytäntöjä, tuotteita ja palveluja tuotetaan, mutta myös tietoa yleisen 

keskustelun tueksi ja uusissa ympäristöissä hyödynnettäväksi. (Ojasalo ym. 2014, 19; Toikko & 

Rantanen 2009, 156–157.) Nuorten päihteiden käytöstä ja epäterveellisistä elämäntavoista 
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kerätään säännöllisesti tietoa muun muassa kouluterveyskyselyillä ja terveystapatutkimuksella. Uu-

det ilmiöt ja muuttuvat trendit nousevat esille, mutta eri konteksteihin asemoituvaa tietoa on vä-

hemmän tarjolla. Nuorten urheilu- ja harrastustoiminta ei ole näistä irrallinen toimintaympäristö ja 

tämän kehittämistyön spesifillä tutkimustiedolla voidaan vastata toimeksiantajan asettamiin tavoit-

teisiin sekä herättää laajemmin keskustelua. Kehittäminen edellyttää systemaattista, monipuolisilla 

menetelmillä kerättyä ja kriittisesti arvioitua tietoa sekä käytännöstä että teoriasta (Ojasalo ym. 

2014, 18). Tehdyn työn dokumentointi ja työelämän hiljainen tieto mahdollistavat uudenlaisen am-

matillisen tiedon luomisen sekä työelämän osaamis- ja tietoperustan uudistamisen. Pelkästään on-

nistumisten ja hyvien käytäntöjen kuvaaminen ei riitä, vaan kriittinen näkökulma ja kyseenalaista-

minen ovat keskeinen osa tutkimuksellista kehittämistoimintaa. (Ojasalo ym. 2014, 19–20; Toikko 

& Rantanen 2009, 157.) 

7.1.1 Kehittämistyön tausta ja lähtötilanne 

Elämäni Sankari ry oli pienimuotoisesti testannut nuorille urheilijoille suunnattua kohtaavan työn 

toimintatapaa jo syksyllä 2020. Vahvasti päihdeaiheisiin painottuneet, mutta sisällöltään monipuo-

liseksi rakennetut vuorovaikutukselliset sekä kohderyhmää osallistavat koulutustilaisuudet saivat 

tällöin hyvän vastaanoton muutamassa seurassa. Järjestössä haluttiin jatkaa toimintatavan pilo-

tointia, jotta saataisiin lisää kokemuksia sisältöjen toimivuudesta. Syksyllä 2021 kehittämistyön te-

kijä pääsi toteuttamaan koulutukset kahden eri joukkueurheilulajin nuorille urheilijoille. Kahden ja 

puolen tunnin mittaiseksi rakennettu tilaisuus käsitti laaja-alaisen lähestymistavan nuoren urheilijan 

kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin kehittämiseen. Kokonaisuus muodostui päihdeasioiden lisäksi seu-

raavien teemojen ympärille: urheilijan elämänrytmi, ravitsemus, uni, lepo ja palautuminen. Toisen 

tilaisuuden sisältöön lisättiin vielä henkinen hyvinvointi, koska se todettiin erittäin ajankohtaiseksi 

teemaksi. 

Teemaoppituntien päätteeksi osallistujilta kerättiin anonyymi palaute Webropol -kyselylomakkeella, 

jotta toimintaa voidaan arvioida ja esimerkiksi sisältöjen painotuksia muuttaa. Pienestä vastaaja-

määrästä (n=28) huolimatta, palaute oli arvokasta tietoa jatkokehittämistä ajatellen. Osallistujista 

90 % piti tilaisuuden sisältöä tärkeänä ja mielenkiintoisena. ”Herättikö esityksen sisältö sinussa aja-

tuksia oman hyvinvoinnin kehittämiseen liittyen” -kysymykseen, vastauksen Kyllä antoi 80 % osal-

listujista. Vastaajista 55 % koki, että tilaisuus muutti suhtautumista päihteisiin kielteisemmäksi tai 

vahvisti jo kielteistä suhtautumista. Lisäksi on huomioitava, että 31 % vastasi En osaa sanoa, joten 

Ei -vastauksia annettiin vain 14 %. Aihepiireistä tärkeimmiksi koettiin urheilijan elämänrytmi sekä 

uni ja lepo. Erittäin hyväksi tilaisuuden arvioi 30 % ja hyväksi 50 % osallistujista. 

Nuorille urheilijoille suunnatun tilaisuuden lisäksi toisen seuran kanssa saatiin toteutettua vanhem-

painilta, joka suunnattiin valintavaiheen ikäluokkien vanhemmille/huoltajille. Kaksituntisen 
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iltatilaisuuden sisältö keskittyi täysin samojen, nuorten kanssa läpikäytyjen teemojen ympärille ja 

näkökulmaksi asetettiin vanhemman rooli urheilullisen elämäntavan tukemisessa. Ajankohta ja to-

teutuspaikka suunniteltiin seuran toimihenkilöiden kanssa mahdollisimman optimaaliseksi, mutta 

osallistujamäärä jäi silti valitettavan niukaksi. Tilaisuus sai kuitenkin paikallaolijoilta hyvän vastaan-

oton ja kerätty palaute oli erittäin myönteinen. Kaikki osallistujat pitivät tilaisuuden sisältöjä tärkeinä 

ja mielenkiintoisena, lisäksi 91 % sai paljon tai jonkin verran uutta tietoa. Esityksen sisällöstä tär-

keimmäksi koettiin päihteisiin liittyvät asiat. Mielenkiintoinen havainto oli, että selkeästi enemmän 

tietoa (45 %) olisi kaivattu henkisestä hyvinvoinnista, mikä vastaavasti ei näkynyt millään tavalla 

nuorten vastauksissa. 

Vuoden 2020 lopulla käyttöön lanseerattua ehkäisevän päihdetyön verkkokoulutusta arvioitiin jär-

jestön arviointityöpajassa joulukuussa 2021. Suorittajilta kerätty palaute oli ollut pääosin positii-

vista, esimerkiksi aihepiirit nähtiin erittäin tärkeinä sekä ajankohtaisina ja sisältöä kuvattiin katta-

vaksi. Kysymykseen ”Opin koulutuksen aikana uusia asioita” antoi täysin samaa mieltä vastauksen 

32 % ja samaa mieltä vastauksen 45 % suorittajista. Samat prosentuaaliset vastaajaosuudet olivat 

myös kysymyksessä ”Sain koulutuksesta käytännön ideoita/työkaluja omaan valmennustyöhöni 

ehkäisevän päihdetyön näkökulmasta”. Loput palautteen antajista antoivat Ei eri eikä samaa mieltä 

vastauksen ja ainoastaan yksi henkilö oli eri mieltä. Enemmistöstä poikkeavaa, kriittistä palautetta 

ja kehittämisehdotuksia saatiin palautekyselyn vapaa sana -osiossa. Nämä ovat arvokkaita kehittä-

misen kannalta, sillä koulutus ei herättänyt kiinnostusta toivotulla tavalla ja tavoitteena olleesta 

suorituskertojen määrästä jäätiin reilusti. Arviointityöpajassa todettiin myös haasteet kohtaavaan 

työn toteuttamisessa. Järjestön tarjoamia palveluita, erityisesti aiemmin kuvattuja koulutustilaisuuk-

sia oli vuoden aikana markkinoitu runsaasti ja tarjottu suoraan urheiluseuroille, mutta alkukiinnos-

tuksen jälkeen ne eivät johtaneet käytännön toteutukseen. Toki on muistettava, että Covid-19 pan-

demia aiheutti myllerrystä toimintaympäristössä ja ulkopuolisten vierailut olivat pitkän aikaa koko-

naan kiellettyjä. Lisäksi kohderyhmälle suunnattu koulutus- ja palvelukirjo on kokonaisuudessaan 

hyvin laaja ja esimerkiksi viestinnän resurssit ovat pienellä toimijalla rajalliset. Näiden haasteiden 

taakse ei voi kuitenkaan mennä, vaan on löydettävä ilmiöön liittyvät taustat, juurisyyt ja oikeat toi-

mintatavat, jotta palveluita voidaan kehittää ja viedä eteenpäin.  

Hiljainen tieto ja epäviralliset keskustelut nuorten urheilijoiden parissa toimivien kanssa antavat 

ymmärtää, että kiinnostusta terveyttä edistävälle ja päihdekasvatukseen keskittyvälle työlle vaikut-

taisi toimintaympäristössä löytyvän. Kiinnostuksen jalostuminen käytännön toteutukseen ja toimen-

piteisiin kohtaa kuitenkin monia haasteita, kuten työn teoreettisessa viitekehyksessä on kuvattu. 

Maailma elää murroksessa ja erilaisia yhteiskunnallisia haasteita nousee jatkuvasti esille. Ehkäise-

vän päihdetyön nykyistä asemaa, tulevaisuuden tarpeita ja toimintaympäristöön sopivia päihdekas-

vatuksen menetelmiä tulee selvittää analyyttisesti. Mikä on näiden todellinen tarve ja kenen 
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tehtävä on toimia toteuttajana? Entä onko pinnalle noussut erityisiä trendejä, jotka edellyttävät täs-

mällisempää painotusta sisältöihin? 

7.2 Laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus  

Tutkimusote tai lähestymistapa on yleisnimitys menetelmien kokonaisuudelle (kuva 11), joilla kehit-

tämiskohdetta voidaan lähestyä. Kehittämistyössä on usein piirteitä erilaisista lähestymistavoista ja 

valinnassa voi käyttää luovuutta. Valinnat eivät voi kuitenkaan olla sattumanvaraisia, vaan kukin 

menetelmä sopii tiettyyn tilanteeseen ja ne täytyy perustella. Menetelmien yksinkertaisin jako pe-

rustuu laadulliseen (kvalitatiivinen) ja määrälliseen (kvantitatiivinen) tutkimukseen, toisaalta eri nä-

kökulmat ja koulukunnat tuovat jaotteluun ristiriitaisuutta ja päällekkäisyyksiä. (Kananen 2014, 20–

21; Ojasalo ym. 2014, 51.) Kanasen (2013, 23) mukaan case-, kehittämis- ja toimintatutkimuksen 

tulkintaa menetelmäkokonaisuuden sijasta tutkimusstrategiana puoltaa oman metodologian puute, 

menetelmät hyödyntävät laadullista ja määrällistä tutkimusta. Kvalitatiivista tutkimusta pidetään 

myös yläkäsitteenä joukolle tutkimusmenetelmiä, joilla on monia erilaisia luokittelutapoja (Kananen 

2013, 30). Esimerkiksi Creswellin (2013, 10–11) jaottelussa alalajeja on viisi: narratiivinen, fenome-

nologinen, grounded theory, etnografinen ja tapaustutkimus. Metsämuurosen (2006, 92) mukaan 

kvalitatiivinen tutkimus on taas lähes aina tapaustutkimusta, sillä strategiat poikkeuksetta käyttävät 

sitä lähestymistapanaan. Tutkimusotteiden tarkat käsitemääritykset ovatkin haastavia ja epäsel-

vyyksiä tulee rajanvedoissa, jotka ovat usein kuin veteen piirretty viiva (Kananen 2012, 37).  

 

 

Kuva 11. Tutkimusmenetelmien kokonaisuus (mukailtu Kananen 2013, 22) 
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Laadullisen tutkimuksen tavoitteena ei ole totuuden löytäminen tutkittavasta asiasta (Vilkka 2021, 

120) eikä ainoastaan luotettavan tiedon haaliminen siitä, missä määrin tai kuinka usein jokin ilmiö 

esiintyy (Juuti & Puusa 2020a, 14). Esille halutaan nostaa erilaisia näkökulmia aiheen tarkasteluun 

ja tutkimuksen aikana muodostuneiden tulkintojen avulla havainnollistetaan asioita, jotka ovat välit-

tömän havainnon tavoittamattomissa (Vilkka 2021, 120; Juuti & Puusa 2020a, 14). Nämä asiat, ku-

ten ihmisten toiminta ovat kuin arvoituksia, joita tutkimuksen avulla pyritään ratkaisemaan (Vilkka 

2021, 120). Kananen (2012, 29) kuvaa laadullisen tutkimusotteen soveltuvan uusien teorioiden ja 

hypoteesien luomiseen sekä tilanteisiin, joissa ilmiöstä halutaan hyvä kuvaus ja syvällinen näke-

mys. Yleisluontoisen jakaantumisen sijaan kiinnostus kohdistuu yksityiskohtaisiin rakenteisiin ja 

kontekstissa mukana olleiden yksittäisten toimijoiden merkitysrakenteisiin (Metsämuuronen 2006, 

88). Laadullisia menetelmiä käytetäänkin usein tutkimuksissa, joissa aiheista ei ole vankkaa en-

nakkotietämystä ja joita halutaan ymmärtää paremmin (Ojasalo ym. 2014, 105). Nuorten urheilun 

toimintaympäristöön on tehty kattavaa kvantitatiivista tutkimusta, jota myös tässä työssä välillisesti 

hyödynnetään muun aineiston tukena. Laadullisella tutkimusotteella päästään kuitenkin tehok-

kaasti kiinni ilmiön syvälliseen, suppeasta kohteesta kerättyyn kokonaisvaltaiseen ymmärrykseen 

(Ojasalo ym. 2014, 105), jota ohjaa prosessimaisuus (Kiviniemi 2015, 74). Aineistonkeruun väli-

neenä on tutkija itse ja aineistoon liittyvät näkökulmat sekä tulkinnat kehittyvät tutkimusprosessin 

edetessä. Lisäksi tutkimustehtävää tai aineistonkeruuta koskevat ratkaisut voivat muotoutua pro-

sessin aikana, joten tutkijalta edellytetään valmiutta tutkimuksellisiin uudelleenlinjauksiin. (Kiviniemi 

2015, 74.) 

7.2.1 Tapaustutkimus eli case-tutkimus 

Tapaustutkimus soveltuu hyvin kehittämistyön lähestymistavaksi, kun tarkoituksena on tuottaa ke-

hittämisehdotuksia ja -ideoita ja halutaan kokonaisvaltaisesti sekä syvällisesti ymmärtää kehittä-

miskohdetta. Ongelmaan tuotetaan ratkaisu, mutta tutkija ei ryhdy käytännön toimenpiteisiin ongel-

man poistamiseksi. Lähestymistapa mahdollistaa ilmiön tarkastelun sen omassa luonnollisessa 

kontekstissa, nykyajassa tapahtuvana ja todellisessa toimintaympäristössä. Useita tietolähteitä 

hyödyntäen halutaan tuoda teoria kosketuksiin empiirisen maailman kanssa ja joustavana tutki-

musstrategiana tapaustutkimus muokkautuu eri tutkimusympäristöihin sopivaksi. (Kananen 2013, 

28; Ojasalo ym. 2014, 52–53; Piekkari & Welch 2020, 209–210.) 

Tutkimuksen kohteena, eli tapauksena voi olla jokin organisaatio tai ryhmä, tuote, palvelu, toiminta 

tai prosessi. Tutkimusasetelma voidaan rakentaa yhden tai useamman tapauksen varaan ja ta-

paustutkimuksella avautuu mahdollisuus ymmärtää kehittämisen kohdetta kokonaisvaltaisesti rea-

listisessa toimintaympäristössä. (Ojasalo ym. 2014, 52; Vuori s.a.) Tutkija ja tutkimuskohde ovatkin 

tyypillisesti läheisessä ja luottamuksellisessa vuorovaikutuksessa keskenään (Aaltio 2014). 
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Tutkimuksen vaiheet (kuva 12) noudattavat normaalia tutkimusprosessia (Kananen 2013, 59), al-

kaen alustavan kehittämistehtävän tai -ongelman muodostamisella (Ojasalo ym. 2014, 54). Kehit-

tämistyö pohjautuu aina teorioihin, metodeihin ja aiempiin tutkimuksiin, toisaalta vanhojen käytän-

töjen orjallinen noudattaminen ei ole tarpeellista. Kirjallisuuteen ja aiempiin tutkimuksiin perehtymi-

nen, omien ajatuksien vertaaminen toisten ajatuksiin tutustuttaa omaan lähestymistapaan. Ydin-

asia on kaivaa jo olemassa olevasta tiedosta se, mikä on olennaista oman tehtävän kannalta. (Oja-

salo ym. 2014, 53–54.) Monipuolisen kuvan saaminen tapauksesta edellyttää kokonaisvaltaista tu-

tustumista, jossa hyödynnetään useita aineistoja (Vuori s.a.). 

 

Kuva 12. Tapaustutkimuksen vaiheet (mukailtu Ojasalo ym. 2014, 54) 

Tässä kehittämistyössä on nähtävissä eri lähestymistapojen ominaispiirteitä, mutta merkittävimmät 

yhtäläisyydet noudattavat tapaustutkimukselle ominaisia elementtejä ja edellä kuvattuja vaiheita. 

Tutkimuksen kohteena on tämänhetkinen ilmiö, tutkimus toteutetaan luonnollisessa kontekstissaan 

ja aineisto kerätään monipuolisilla menetelmillä, joihin kuuluu lähes aina teemahaastattelu (Kana-

nen 2013, 54, 58). Tutkijan ja tutkimuskohteiden välillä vallitsi luottamuksellinen vuorovaikutus-

suhde koko prosessin ajan. Lähtökohtana oli löytää kokonaisvaltainen ja syvällinen ymmärrys ter-

veyttä edistävästä toimintaympäristöstä nuorten urheilussa, erityisesti ehkäisevän päihdetyön nä-

kökulmasta. Kehittämistehtävä täsmentyi, kun käsitykset ilmiön monimuotoisuudesta ja keskeisesti 

terveyden edistäminen -käsitteen alle kytkeytyvistä, laaja-alaisista aihepiireistä alkoivat hahmottua. 

Tavoitteeksi muodostui tuottaa kehittämisehdotuksia ja -ideoita Elämäni Sankari ry:n tarjoamiin asi-

antuntijapalveluihin, spesifisti kohtaavaan työhön ja verkkokoulutukseen, jotta ne vastaavat toimin-

taympäristön tarpeita sekä nykyajan vaatimuksia. Kehittämistyössä ei luoda konkreettista tuotosta, 

kuten tuotetta, mallia tai suunnitelmaa, joten kyseessä ei ole konstruktiivinen tutkimus (Ojasalo ym. 

2014, 66). Toimintatutkimuksen piirteitä löytyy, esimerkiksi tutkija on tiiviisti mukana muutosproses-

sissa ja menetelmälle tyypillinen tavoite, organisaatiossa ilmenevän käytännön ongelman ratkaisu, 

luomalla samanaikaisesti uutta tietoa ja ymmärrystä ilmiöstä täyttyy. Toisaalta toimintatutkimuk-

selle oleelliset elementit, eli osallistavuus ja yhteistoiminta sekä syklinen, eri vaiheita uudelleen 

toistava spiraalimainen prosessi ei työssä suoranaisesti toteudu. (Ojasalo ym. 2014, 58–61; 
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Kananen 2012, 38–40.) Anttilan (2014a) mukaan case -tutkimus tarjoaa väylän kattavan taustain-

formaation hankkimiseen, sillä intensiivisellä menetelmällä saadaan esiin oleellisia tekijöitä, joihin 

muilla menetelmillä voidaan kohdistaa lisähuomiota. Lisäksi hän mainitsee menetelmän yhdeksi 

erityispiirteeksi sen, että joistakin muissa yhteyksissä tilastollisesti esiin tulleista erikoiskysymyk-

sistä saadaan yksityiskohtaista tietoa. Esimerkiksi nuorten urheilijoiden elämäntavoista ja päihtei-

den käytöstä on olemassa tilastollista tutkimustietoa, mutta tällä lähestymistavalla päästään asi-

assa pintaa syvemmälle, ajankohtaisten haasteiden ja trendien äärelle. Juurisyiden tunnistaminen 

edellyttää toisiaan tukevia aineistoja yhdistelevää, laaja-alaista aineistonkeruuta ja kattavaa analy-

sointia.  

7.2.2 Aineistonkeruun menetelmät 

Laadullinen tutkimus pyrkii ymmärtämään tarkasteltavaa ilmiötä tutkimuksen kohteena olevien hen-

kilöiden näkökulmasta ja tutkimusaineistoa on mahdollista kerätä monella tavalla. Kiinnostus koh-

distuu henkilöiden kokemuksiin, ajatuksiin, tunteisiin ja merkityksiin, joita ihmisillä on kertynyt tutki-

muskohteesta. Tieto nousee esille kaikista ihmisten elämänkokemuksista ja kaikesta tuotetusta 

materiaalista. (Juuti & Puusa 2020a, 9; Vilkka 2021, 122.) Kananen (2013, 77) luonnehtii case-tut-

kimusta palapeliksi, jossa kokonaiskuvan muodostamiseksi sekä tutkimusongelman ratkaise-

miseksi tietoa kerätään eri lähteistä. Aineistonkeruumenetelmät voidaan jakaa sekundääriaineis-

toon ja primääriaineistoon. Sekundääriaineisto perustuu olemassa oleviin dokumentteihin, kuten 

vuosikertomuksiin, verkkosivuihin, tutkimuksiin, raportteihin ja tilastoihin, jotka liittyvät tutkittavaan 

ilmiöön. Dokumentit kuvaavat tapahtuneita asioita ja ne voivat olla kirjallisessa, äänitetyssä tai 

missä tahansa visuaalisessa muodossa tuotettuja aineistoja. Dokumenttien käytössä korostuu nii-

den objektiivisuus ja tutkijan tuleekin olla tarkkana luotettavuuden osalta. Aineistoja voidaan myös 

hyödyntää haastattelujen tukena ja täydentäjänä. (Kananen 2015, 76–77; Kananen 2017, 120–

122.) Tämän työn sekundääriaineistona hyödynnetään Ehkäisevä päihdetyö EHYT ry:n tuoretta 

selvitystyötä sekä Kilpa- ja huippu-urheilun tutkimuskeskus KIHU:n vuoden 2019 Valmentajaky-

selyä. Primääriaineistoa on spesifisti tutkimusongelmaa varten esimerkiksi haastatteluilla, havain-

noinnilla ja kyselyillä kerätty aineisto (Kananen 2017, 76). Tässä työssä primääriaineistoa on ke-

rätty tutkimushaastatteluilla, jotka koostuvat asiantuntijahaastatteluista ja urheiluseuroihin kohden-

netuista teemahaastatteluista. Lisäksi yhtenä innovatiivisena menetelmänä käytettiin benchmarkin-

gia, jolla haettiin vastauksia ehkäisevän päihdetyön verkkokoulutuksen kehittämistarpeisiin. Tutki-

muskysymyksiin vastaavat aineistonkeruumenetelmät kuvataan tarkemmin taulukossa 3. 
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Taulukko 3. Tutkimuskysymykset ja niihin liittyvät aineistonkeruumenetelmät 

 

7.3 Tutkimushaastattelut 

Haastattelu on yksi käytetyimpiä tapoja kerätä tietoa tutkittavasta ilmiöstä ja joustavana menetel-

mänä se sopii lukuisiin erilaisiin tutkimus- ja kehittämistarkoituksiin. Joustavuus ilmenee haastatte-

lijalle myönteisesti esimerkiksi mahdollisuutena toistaa kysymyksiä, oikaista väärinkäsityksiä, muo-

kata kysymysjärjestystä sekä selventää käytettyjä sanamuotoja. Haastattelulla voidaan kerätä sy-

vällistä tietoa ja jos kehittämiskohde on vähän tutkittu, aineistosta voi nousta esille uusia näkökul-

mia. Metodinen vahvuus on myös se, että haastateltaviksi voidaan valita henkilöitä, joiden tiede-

tään omaavaan etukäteen tietoa aiheesta tai kosketuspintaa tutkittavaa ilmiöön. (Kananen 2017–

126–127; Ojasalo ym. 2014, 106; Puusa 2020a, 103–107; Tuomi & Sarajärvi 2018, 85.) Tällöin pu-

hutaan tarkoituksenmukaisesta, harkinnanvaraisesta otannasta tai poiminnasta, laadullisessa tutki-

muksessa tilastotieteellisin termein näytteestä. (Eskola & Suoranta 2014, 61; Kananen 2017, 126–

127; Puusa 2020a, 106). Kanasen (2012, 101) mukaan harkinnanvaraista otantaa vielä parempi 

termi laadullisessa tutkimuksessa on ”teoreettinen otanta”. Tutkimuksen tekijä päättää tapauskoh-

taisesti, mitä harkinnanvaraisuus ja sopivuus tarkoittavat (Tuomi & Sarajärvi 2018, 98), lähtökoh-

tana on kuitenkin saavuttaa mahdollisimman objektiivinen tulos. Tiedonkeruumenetelmät ovat 

usein toisiaan tukevia ja haastattelut kannattaakin yhdistää muihin tutkimusmenetelmiin kokonais-

valtaisen ymmärryksen aikaansaamiseksi (Ojasalo ym. 2014, 106). Näin toimittiin myös tässä ke-

hittämistyössä ja kahteen osakokonaisuuteen jakautuneet haastattelut toimivat synergiassa doku-

menttianalyysin sekä benchmarkingin kanssa. 
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Haastattelumenetelmiä on erilaisia ja nimikkeiden valikoima on varsin kirjava, osin jopa sekavaksi 

kutsuttu kokonaisuus (Hirsjärvi & Hurme, 2010, 43). Eskolan ja Suorannan (2014, 87) mukaan yk-

sinkertaisin jaottelu saadaan aikaan huomioimalla kysymysten muotoilun kiinteys sekä kuinka pal-

jon haastattelija ohjaa ja hallinnoi haastattelutilannetta. Kriteereillä syntyy neljä eri haastattelutyyp-

piä, joita ovat strukturoitu, puolistrukturoitu, teemahaastattelu ja avoin haastattelu. Strukturoidussa, 

myös lomakehaastatteluksi kutsutussa tyypissä kysymysten ja väitteiden muoto sekä esittämisjär-

jestys on kaikille sama ja ennalta määrätty. Toiseen ääripäähän asettuva, jopa täysin strukturoima-

ton avoin haastattelu muistuttaa eniten tavallista keskustelua. (Eskola & Suoranta 2014, 87; Hirs-

järvi & Hurme 2010, 43.) Väliin jäävät tyypit, eli puolistrukturoitu ja teemahaastattelu tunnetaan mo-

nesti samaa tarkoittavina asioina (Tuomi & Sarajärvi 2018, 87; Hirsjärvi & Hurme 2010, 47–48; 

Vilkka 2021, 124), joka ehkä kuvastaa aiemmin mainittua nimikekirjon sekavuutta. Teemahaastat-

telun voi kuitenkin perustella puolistrukturoiduksi menetelmäksi sillä, että haastattelun aihepiirit, eli 

teema-alueet ovat kaikille samoja (Hirsjärvi & Hurme 2010, 48). Sopivan menetelmän valinnassa 

tutkijan tulee huomioida tutkimusongelmat sekä pohtia tarkasti, millaista tietoa tarvitaan kehittämis-

työn tueksi. Vapaamuotoisten, tai kevyesti strukturoitujen haastattelumenetelmien käyttö on nous-

sut suosituksi ja niiden käyttäminen oli perusteltua myös tässä työssä. (Hirsjärvi & Hurme 2010, 

34.) Asiantuntijahaastattelut suunniteltiin vapaamuotoisiksi, keskustelunomaisiksi haastatteluiksi, 

joissa jokaisen asiantuntijan erityistietämys pyrittiin parhaalla mahdollisella tavalla nostamaan 

esille. Teemahaastatteluihin rakennettiin yhteneväinen teema-alueiden runko, joka ohjasi jokaista 

yksittäistä haastattelua. Haastattelumenetelmien käyttö perustellaan ja kuvataan tarkemmin seu-

raavissa kappaleissa. 

7.3.1 Asiantuntijahaastattelut 

Asiantuntijuus on määritelmänä hyvin laaja ja ilmiönä monimuotoinen. Se voidaan nähdä tiede-, 

ammatti- tai instituutioperusteisena ja asiantuntija erottuu maallikosta tietystä aihealueesta omak-

sutuilla tiedoilla tai taidoilla. Asiantuntijuus ei ole yksilön kyky, stabiili ominaisuus tai pelkkä tietova-

rasto. Se on jotain mitä ihmiset tekevät, määrittyen toiminnan ja vuorovaikutuksen, esimerkiksi am-

matin tai aseman kautta. (Alastalo, Åkerman & Vaittinen 2017, 215.)  

Kehittämiskohteiden syvällisen ymmärryksen taustaa lähdettiin rakentamaan asiantuntijahaastatte-

luiden avulla. Alastalon ja Åkermanin (2010, 375) mukaan asiantuntijahaastatteluista saadulla ai-

neistolla pyritään ilmiökentän faktuaaliseen kuvaukseen ja niillä voidaan kerätä taustatietoa ennen 

varsinaisia tutkimushaastatteluja. Nykyisen asemansa sekä työ- ja koulutustaustansa kautta asian-

tuntijat pystyvät antamaan tietoa ilmiöstä niin sanotusti ”isossa kuvassa” ja organisaatiotasolla. 

Vaikutusvaltaa ja erityistä osaamista omaavat henkilöt tietävät usein myös tutkittavan ilmiön histori-

allisista kehityskuluista sekä tulevaisuuden skenaarioista. Perimmäisenä tarkoituksena on siis 
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selvittää ja koostaa yhteen asiantuntijoiden hallussa oleva erikoistietämys. (Anttila 2014b.) Tavoit-

teeksi asetettiin löytää kahdesta kolmeen haastateltavaa, jotka tarkastelevat aihepiirejä eri tulokul-

mista, ammattirooleista ja erityisesti omaavat kontekstiin liittyvää spesifiä tietämystä. Tämä voi-

daan tulkita ”eliittiotannaksi”, joka on yksi harkinnanvaraisen aineistonkeruun nimikkeistä. Infor-

manteiksi, eli tiedonantajiksi valitaan henkilöt, joilta uskotaan saatavan parhaiten tietoa tutkitta-

vasta ilmiöstä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 99.) Asiantuntijahaastatteluiden tuottama syvällinen ym-

märrys ja taustatieto toimintaympäristöstä, yhdistettynä empiiriseen kokemukseen sekä teoreetti-

sen viitekehyksen muodostamaan kokonaiskuvaan tulisivat luomaan pohjan teemahaastattelun 

rungolle. Lisäksi asiantuntijoilta kerätty tieto nivoutuu kokonaisuuteen, kun aineistonkeruun mene-

telmät yhdistyvät sisällönanalyysissä. 

Alastalo ym. (2017, 221–222) korostavat asiantuntijahaastatteluissa vaadittavan pohjatyön merki-

tystä, joka on tärkeää niin haastattelemaan pääsyn kuin kerätyn aineiston laadun kannalta. Etenkin 

korkeassa virassa olevien asiantuntijoiden saaminen haastateltavaksi ei ole itsestäänselvyys ja 

haasteeksi voi muodostua jo henkilöiden tavoittaminen tai sopivan ajankohdan löytäminen 1–2 tun-

tia kestäviin istuntoihin. Tärkeäksi seikaksi nousevatkin tutkijasta huokuva asiantuntijuus sekä kyky 

perustella tutkimuksen merkitys jo neuvotteluvaiheessa. Lisäksi aiemmin luodut suhteet, verkostoi-

tuminen ja hyvät suositukset auttavat kontaktoinnissa. (Anttila 2014b; Alastalo ym. 2017, 221–222) 

Vahvalla pohjatyöllä ja verkostoyhteistyön tuottamilla valmiilla kontakteilla saatiin avattua portteja 

myös tässä tutkimuksessa. Tavoitteeseen päästiin ja haastateltaviksi suostui asiantuntijoita merkit-

tävistä organisaatioista, UKK-instituutista, Suomen Olympiakomiteasta ja Suomen Valmentajat 

ry:stä. Lisäksi arvokkaan näkökulman toi henkilö, joka pystyy tarkastelemaan tutkittavaa ilmiötä 

niin entisen huippu-urheilijan, päihderiippuvuuteen ajautuneen kokemusasiantuntijan kuin nykyisin 

mielenterveys- ja päihdetyön ammattilaisen roolista. 

Haastattelutyyliä on mahdollista soveltaa tutkimuskysymysten ja -asetelmien mukaan, usein asian-

tuntijoiden kanssa käytetään teemahaastattelun eli puolistrukturoidun haastattelun muunnelmaa 

(Alastalo ym. 2017, 220–221). Hyvin paljon keskustelua muistuttavasta ja vuorovaikutukseen pe-

rustuvasta tyylistä käytetään erilaisia nimityksiä, kuten avoin haastattelu, syvähaastattelu tai kes-

kustelunomainen haastattelu. Haastattelua suuntaavat vain ennalta päätetyt aihepiirit tai teema-

lista, joilla varmistetaan tarvittavien asioiden läpikäyminen. Haastattelijan tehtävä on syventää 

haastateltavan vastauksia, samalla rakentaen haastattelun kulkua niiden johtamana. Usein haas-

tattelun aikana nouseekin esille uusia tavoitteen asetteluun liittyviä teemoja. Molemmat osapuolet 

osallistuvat tasavertaisina keskusteluun, joka voi olla myös epämuodollista. Luottamuksellinen kes-

kusteluilmapiiri rohkaisee haastateltavaa kertomaan avoimesti kaikki tietonsa aiheeseen liittyen ja 

näin saadaan syvällistä ymmärrystä käsitellyistä aihepiireistä. (Alastalo ym. 2017, 221; Hirsjärvi & 

Hurme 2010, 45; Ojasalo ym. 2014, 108–109.)  
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Ensimmäinen asiantuntijahaastattelu suoritettiin Olympiakomitean vastuullisuusasioiden päällikön 

Elina Laineen kanssa avoimen haastattelun menetelmällä. Covid-19-pandemian aiheuttamien ra-

joituksien vuoksi haastattelu tehtiin Microsoft Teams -etäyhteydellä, joka kuitenkin mahdollisti vuo-

rovaikutteisen ja keskustelunomaisen ilmapiirin. Haastattelu kesti lähes puolitoista tuntia ja se nau-

hoitettiin sisällön analysointia varten. Tarkoituksena oli saada yleiskuvaa vastuullisuuteen liittyvistä 

asiakokonaisuuksista ja miten ne näyttäytyvät toimintaympäristössä suomalaisen urheilun kattojär-

jestön näkökulmasta. Vastuullisuus on laaja käsite ja sen alle kuuluva turvallinen toimintaympäristö 

sisältää myös monta tärkeää sekä nykypäivänä hyvin ajankohtaista osa-aluetta. Haastattelu avasi 

kattavasti Olympiakomitean toimintaa kokonaisuuden ympärillä, selvensi painotuseroja osa-aluei-

den välillä sekä sitä, miten terveyden edistäminen ja ehkäisevä päihdetyö nähdään osana vastuul-

lisuustyötä.  

Toinen asiantuntijahaastattelu kohdistui Suomen Valmentajat yhdistykseen, joka on vuodesta 1975 

lähtien toiminut suomalaisten valmentajien ja valmentajayhteisöjen kotipesänä. Noin 4000 valmen-

tajaa henkilöjäseninä omaavan yhdistyksen tehtävänä on edistää valmentajien osaamista, arvos-

tusta ja yhteisöllisyyttä. (Suomen Valmentajat ry 2022.) Haastatteluun osallistuivat yhdistyksen toi-

minnanjohtaja Sari Tuunainen ja valmentajakoulutuksen asiantuntija Eero Simojoki. Avoimen haas-

tattelun menetelmällä ja Teams -yhteydellä toteutettu haastattelu kesti lähes kaksi tuntia ja se nau-

hoitettiin. Tarkoituksena oli saada taustatietoa nuorten parissa toimivien valmentajien osaamisesta 

sekä kehittymis- ja koulutustarpeista, jotka liittyvät terveyden edistämiseen ja ehkäisevään päihde-

työhön. Suomalaisen urheiluvalmennuksen sekä erityisesti valmentajakoulutusten ytimessä toimi-

vien asiantuntijoiden näkökulma tarjosi runsaasti monipuolista tietoa kehittämistyön taustalle, jonka 

pohjalta suuntaviivat urheiluseuroihin kohdistetuille teemahaastatteluille alkoivat tarkentua.  

Asiantuntijahaastatteluiden ensimmäinen vaihe päätettiin jääkiekkolegendana tunnetun ja vakavan 

päihderiippuvuuden läpikäyneen Marko Jantusen kanssa käytyyn kahden tunnin mittaiseen haas-

tattelutuokioon. NHL:ssä, SM-liigassa, Ruotsin Elitserienissä ja Suomen maajoukkueessa esiinty-

neen Jantusen tarina on ikuistettu Läpi Helvetin -elämäkertaan ja syksyllä 2022 saa ensi-iltansa 

kirjaan pohjautuva elokuva. Uransa jälkeen liikuntaneuvojaksi, mielenterveys- ja päihdetyön am-

mattitutkintoon sekä alaan erikoistuneeksi lähihoitajaksi kouluttautuneen Jantusen kanssa päästiin 

tarkastelemaan päihteiden käytön ja urheilun välistä yhteyttä eri tulokulmista lähestymällä. Nykyisin 

hän työskentelee asiakkuuspäällikkönä Avominne klinikoilla, jotka tarjoavat riippuvuussairauksiin 

avomallisia hoito- ja koulutuspalveluita. Jantusen toimenkuvaan kuuluvat muun muassa tukihenki-

löpalvelu ja työelämäkoulutukset, joiden lisäksi hän kiertää maanlaajuisesti luennoimassa kou-

luissa ja oppilaitoksissa sekä urheilun toimintaympäristössä. Kokemusasiantuntijana, päihdemaail-

man syvimmissä vesissä käyneenä hän omaa valtavan tietotaidon, jota kouluttautuminen sekä 

suuri kiinnostus asiaan ja tahto auttaa ihmisiä vievät jatkuvasti eteenpäin. Haastattelussa nousi 
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esille mielenkiintoisia asioita, jotka muun muassa alleviivaavat ehkäisevän työn merkitystä nuorten 

urheilun toimintaympäristössä. 

Aineistonkeruun aikana heräsi tahto syventää kokonaisvaltaista ymmärrystä ja sen päätteeksi ha-

ettiin vielä yksi näkökulma tutkittavaan ilmiöön. Neljänneksi asiantuntijahaastateltavaksi valikoitui 

UKK-instituutin johtaja, lääketieteen tohtori ja liikuntafysiologian dosentti Tommi Vasankari. Run-

saasti tutkimusta aihepiirien ympärillä tehneenä sekä eri tulokulmista ilmiötä lähestyvänä henkilönä 

hän toi merkittävän lisän haastatteluilla kerättyyn aineistoon. Vasankari on toiminut urallaan muun 

muassa Olympiakomitean ylilääkärinä, Maailman terveysjärjestö WHO:n HEPA Europe -verkoston 

puheenjohtajana ja omaa kaiken kaikkiaan mittavan kokemuksen eri tehtävistä niin kotimaassa 

kuin kansainvälisesti. Hän pystyy tarkastelemaan nuorten urheiluun, terveyteen ja elämäntapoihin 

vaikuttavia tekijöitä niin tutkijan, lääkärin kuin isän rooleista sekä yksilö- ja järjestelmätason näkö-

kulmista.  

Avoimen haastattelun menetelmä mahdollisti kaikkien haastateltavien kanssa vapaamuotoisen 

keskustelun, jota ohjasi aina kyseistä haastattelua varten valmisteltu karkea teemalista aiheista. 

Sillä myös varmistettiin, että kaikki oleelliset asiat tulee käsiteltyä. Menetelmä sallii tutkijan intuiti-

oon ja kokemuksiin perustuvat lähestymiset sekä välikommentoinnin (Tuomi & Sarajärvi 2018, 89) 

ja keskustelu saattoi välillä aaltoilla aihepiirin laidalle. Tämä ei haitannut vaan päinvastoin rikasti 

keskustelua, sillä näin avautui uusia tulokulmia käsiteltyihin teemoihin. Alastalon ja Åkermanin 

(2010, 390) mukaan asiantuntijahaastattelun analyysiprosessi käynnistyykin jo taustatyöstä ja 

haastattelurungon räätälöimisestä, sillä faktoja ei kaiveta ainoastaan aineistosta vaan ne tuotetaan 

yhdessä haastateltavan kanssa. Haastattelun aikana esille nostetut eriävät näkökulmat ja täyden-

nykset kuuluvat prosessiin ja muiden lähteiden kautta kerättyyn tietoon voi pyytää kommentteja. 

Asiantuntijahaastattelut tarjosivat mahdollisuuden keskusteluun, esimerkiksi toimintaympäristössä 

esiintyvistä haasteista ja toisaalta myös sen potentiaalista terveyden edistämisessä. Lisäksi omaa 

senhetkistä tulkintaa käsittelyssä olevasta ilmiöstä voitiin testata ja vertailla asiantuntijoiden näke-

myksiin. (Alastalo & Åkerman 2010, 389–390.)  

Vuorovaikutteiset haastattelut kerryttivät materiaalia nauhalle runsaasti ja lisäksi jokaisen haasta-

teltavan kanssa sovittiin jälkihaastattelun mahdollisuudesta, jos jotain tarkennettavaa nousisi ana-

lyysivaiheessa esille. Seuraava tehtävä oli aineiston tekstiksi muuttaminen, eli litterointi, jonka tark-

kuustasoa määrittelevät tutkimuskysymys ja analyysitapa (Ruusuvuori & Nikander 2017, 427). Asi-

antuntijahaastatteluilla pyrittiin kehittämiskohteiden taustan syvälliseen ymmärrykseen sekä eri-

koistietämyksen kartoitukseen, jotka perustuvat haastateltavien ammattitaitoon ja monipuoliseen 

kokemukseen toimintaympäristössä. Keskeistä on ainoastaan se, mitä sanottavaa haastateltavalla 

on ja että asia tulee ymmärretyksi. Kun analysointi kohdistetaan pääasiallisesti vain puheen 
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asiasisältöön, voidaan käyttää peruslitterointia, jossa litterointi yleensä tehdään sanatarkasti puhe-

kieltä noudattaen. (Tietoarkisto s.a) Kananen (2012, 109–110) käyttää tästä tyylistä nimitystä yleis-

kielinen litterointi. Teksti muunnetaan kirjakielelle poistamalla murre- ja puhekielen ilmaisut, minkä 

lisäksi täytesanojen ja kontekstiin liittymättömän puheen litterointi on harkinnanvaraista (Kananen 

2012, 110; Tietoarkisto s.a). Litteroidun sisällön jäsentely ja sisäistäminen, yhdistettynä aiemmin 

muodostettuun teoriapohjaan tuottivat laaja-alaisen esiymmärryksen sekä otollisen lähtökohdan 

tuleville teemahaastatteluille. Lisäksi asiantuntijahaastatteluilla kerätty aineisto otetaan tarkaste-

luun sisällönanalyysissä, kun aineistonkeruu on kokonaisuudessaan valmis.  

7.3.2 Teemahaastattelut urheiluseuroille 

Laadullisen tutkimuksen yleisimpänä tiedonkeruumenetelmänä pidetään teemahaastattelua, jossa 

korostuu tutkittavan elämismaailma ja subjektiiviset käsitykset asioista. Menetelmä nostaa esille 

ihmisten kokemukset ja tulkinnat asioista, uskomukset sekä asioille antamat merkitykset. Tutkijalla 

tulee olla riittävä kokonaisymmärrys kohteena olevasta ilmiöstä ja siihen mahdollisesti vaikuttavista 

tekijöistä. Teoreettisen viitekehyksen tuottama tieto yhdistettynä tutkijan aiempaan ymmärrykseen 

luo pohjan teemarungolle, jota haastattelutilanteessa hyödynnetään. (Kananen 2012, 100; Puusa 

2020a, 112; Tuomi & Sarajärvi 2018, 88.) Asiantuntijahaastatteluiden tuottama taustatieto ja ym-

märrys, teoria-aineistot, epäviralliset keskustelut eri toimijoiden kanssa sekä empiirinen kokemus 

toimintaympäristöstä loivat vankan tietopohjan, joka muodosti suuntaviivat teemahaastatteluiden 

toteuttamiselle.  

Teemahaastatteluilla haluttiin selvittää, miten terveyden edistäminen ja päihdekasvatus näyttäytyy 

sekä miten sen tärkeys koetaan seuratoiminnan makro-, mikro- ja mesotasoilla (kuvattu kappa-

leessa 5.2). Lisäksi haettiin vastauksia siihen, miten päihteet ja epäterveelliset elämäntavat näky-

vät nuorten urheilijoiden arjessa seuratoimijoiden näkökulmasta katsottuna. Tavoitteeksi asetettiin 

löytää kolme urheiluseuraa, joista jokaisesta haastatteluun osallistuisi henkilöitä, jotka omaavat 

kosketuspintaa ja tietämystä makro-, mikro- ja mesotasoilta tarkasteltuna. Tämä nähtiin riittäväksi 

näytteeksi aineiston kattavuuden kannalta, sillä laadullisessa tutkimuksessa ei ole olemassa sään-

töjä aineiston koon tai haastateltavien lukumäärän määrittelemiseksi. Aineisto toimii tutkijan apuna, 

kun tutkittavasta ilmiöstä muodostetaan käsitteellistä ymmärrystä. Tutkimustulosten laatu perustuu 

aineiston koon ja tiedonantajien määrän sijasta analyysin syvyyteen. (Eskola & Suoranta 2014, 

60–62; Kananen 2017, 126.)  

Tiedossa oli, että suomalaisten urheiluseurojen organisaatiot ovat hyvin vaihtelevia ja resurssit 

eroavat toisistaan, esimerkiksi jo seuran koko korreloi vahvasti palkallisen työntekijän todennäköi-

syyttä. Toki on jo olemassa viitteitä seuratoiminnan ammattimaistumisen vaikutuksista kuten siitä, 

että jäsenmääriltään pienemmätkin seurat ovat päättäneet palkata päätoimisia työntekijöitä. (Koski 
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& Mäenpää 2018, 69). Silti pienemmissä seuroissa ei välttämättä ole palkattua henkilöstöä lain-

kaan, vaan toiminta pyörii vapaaehtoistyön voimin. Tämän vuoksi yhtä samanlaista mallia seura-

haastattelun toteuttamiseksi ei ollut realistista rakentaa. Prosessin alkuvaiheessa, kun seuroihin 

otettiin ensimmäisen kerran yhteyttä, kuvattiin tarkasti tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet sekä hah-

moteltiin esimerkkimalli. Seuran hallintotasoa voisi edustaa hallituksen puheenjohtaja tai varapu-

heenjohtaja, palkattua ja lähtökohtaisesti päätoimista henkilöstöä toiminnanjohtaja, valmennus- tai 

junioripäällikkö. Operatiivisen toiminnan parista haluttiin haastateltavaksi valintavaiheen urheilijoi-

den parissa toimiva valmentaja.  

Haastateltavia seuroja kartoitettiin pääosin Elämäni Sankari ry:n sekä kehittämistyön tekijän ole-

massa olevien kontaktien kautta, koska se nähtiin prosessin kannalta parhaaksi tavaksi löytää en-

sinnäkin urheiluseurat sekä niistä sopivat henkilöt, jotka tuottavat tietoa aiemmin mainituilta kol-

melta tasolta tarkasteltuna. Laadullinen tutkimus ei pyri yleistyksiin, joten tarkoituksenmukainen, 

teoreettinen otanta sopi tilanteeseen. Seuratyön kiireet ja toimijoiden haasteet ajankäytössä olivat 

ennakkoon tiedossa, mutta prioriteettina oli saada haastateltaviksi henkilöt, jotka omaavat mahdol-

lisimman paljon tietoa ja kokemusta asiasta. (Kananen 2012, 101; Tuomi & Sarajärvi 2018, 98.) 

Sopivat haastattelumuodot, seuratoiminnan realiteetit sekä omat tutkimusresurssit käytiin tarkasti 

läpi, kun pohdittiin optimaalista lähestymistapaa seuroihin. Laadukas informointi, joustavuus ja so-

pivat motivointikeinot nousivat keskeisiksi tekijöiksi.  

Teemahaastattelu voidaan suorittaa yksilö- tai ryhmähaastatteluna ja molemmissa tavoissa on 

sekä positiivisia että negatiivisia erityispiirteitä. Ryhmähaastattelun potentiaali nousee esille työelä-

män tutkimusperustaisissa kehittämishankkeissa, kun tavoitteena on luoda ja ymmärtää toimintata-

poja sekä herättää keskustelua (Vilkka 2021, 125). Verrattain vapaamuotoista ryhmähaastattelua 

voidaan pitää keskustelunomaisena tilaisuutena, jossa osallistujat ottavat asioihin kantaa spontaa-

nisti ja tuottavat monipuolista tietoa tutkittavasta ilmiöstä. Tietoa saadaan samanaikaisesti usealta 

vastaajalta ja ajankäytössä sekä kustannustehokkuudessa voi olla huomattavia eroja yksilöhaas-

tatteluihin verrattuna. Haitat ja riskit tulee kuitenkin ottaa huomioon, esimerkiksi kaikki haastatte-

luun kutsutut eivät välttämättä saavu paikalle ja monipuolisen keskustelun aikaan saaminen ei vält-

tämättä aina onnistu. Esimerkiksi vahvat mielipiteet, erimielisyydet ja eturistiriidat voivat nousta voi-

makkaasti esille. Haastattelijalta vaaditaankin kykyä organisoida haastattelu niin, ettei ryhmädyna-

miikka ja valtahierarkia pääse vaikuttamaan tiedon tuottamiseen. Kaikkien näkemykset ja ajatukset 

huomioidaan tasapuolisesti, eikä päästetä ketään dominoimaan ryhmässä. (Hirsjärvi & Hurme 

2010, 61–63; Kananen 2012, 100; Pietilä 2017, 114.) Yksilöhaastattelut voivat olla helpommin to-

teutettavia ja ne tarjoavat yksityiskohtaisempaa, luotettavaa ja relevanttia tietoa. Yleiset järjestelyt, 

kuten ajankohdista sopiminen sekä useiden haastatteluiden litterointi, analysointi ja tulkinta vievät 

kuitenkin enemmän aikaa. Toisaalta myös ryhmähaastattelun tallentamisessa ja analysoinnissa on 
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omat haasteensa. Usein yksi mikrofoni ei riitä ja lisäksi saatetaan tarvita videointia, jotta tiedetään, 

kuka osallistujista on äänessä. (Hirsjärvi & Hurme 2010, 61–63; Kananen 2012, 100.) 

Laadullisessa tutkimuksessa tarkkaa informointia on pidetty jopa mahdottomana, koska tutkimus-

prosessi elää ja tutkimuskysymyksiin saattaa tulla aineistonkeruun sekä analyysin myötä muutok-

sia. Osallistumispäätöksen taustalla vallitsee kuitenkin keskeisiä tekijöitä ja tutkimukseen osallistu-

misen konkretia täytyy avata mahdollisimman tarkasti informoinnissa. Tutkimuksen pääaiheet on 

ainakin kerrottava riittävän tarkasti, jotta tutkittavat voivat tehdä vapaaehtoisen osallistumispäätök-

sensä riittävän tiedon pohjalta. Tärkeä seikka on kertoa, kuinka paljon tutkittavalta vaaditaan aikaa 

käytettäväksi. (Kuula 2015, 105–107.) Lisäksi Vilkan (2021, 125) mukaan laadullisella tutkimusme-

netelmällä tehdyssä tutkimuksessa korostuu emansipatorisuus ja se oli keskeisenä tekijänä, kun 

teemahaastatteluja lähdettiin tekemään. Tällä haetaan sitä, että haastatteluun osallistujia ei nähdä 

ainoastaan tiedon tuottajina, vaan tutkimuksella halutaan lisätä myös heidän ymmärrystänsä tutkit-

tavasta asiasta. Näin ollen positiivisella tavalla myötävaikutetaan ajattelu- ja toimintatapoihin, jotka 

saattavat esimerkiksi näyttäytyä myöhemmin seuratasolla tai yksilöiden toiminnassa. Emansipato-

risuus on myös hyvä motivaatiokeino haastatteluun suostumiselle sekä väylä kattavalle haastatte-

luaineistolle. Motivoitumista voi edesauttaa kertomalla, millaista uutta tietoa tutkimuksella pyritään 

tuottamaan ja miten tutkimustuloksia voi yksilö- tai seuraorganisaatiotasolla mahdollisesti hyödyn-

tää tulevaisuudessa. Kutsuttava henkilö on siis saatava kiinnostumaan aiheesta tavalla, josta välit-

tyy tehtävän tärkeys ja kyseisen henkilön keskeinen osuus tutkimuksessa. (Hirsjärvi & Hurme 

2010, 85; Kuula 2015, 105; Vilkka 2021, 125–126.)  

Tässä tutkimuksessa tahtotila osallistumiseen täytyi löytää sekä seuralta että sopivilta yksittäisiltä 

henkilöiltä. Seuratoiminnan realiteettien tuntemus sekä tietämys ihmisten ajankäytön haasteista 

hektisessä arjessa tarkoittivat lähestymiskulmaa, joka rakentuu matalan kynnyksen periaatteille, 

joustavuudelle ja eri vaihtoehdoille. Haastatteluun kutsutuille seuroille tarjottiin jo ensimmäisessä 

yhteydenotossa kahta vaihtoehtoa, ryhmähaastattelua tai mahdollisuutta jokaisen henkilön kanssa 

erikseen suoritettaviin haastatteluihin. Lisäksi Covid-19-pandemian vuoksi osallistujat saisivat va-

lita, tehdäänkö haastattelut kasvokkain heidän valitsemassaan paikassa vai Teams -etäyhteydellä. 

Ajankohdat olivat täysin haastateltavien päätettävissä ja haastattelurunkoa muodostaessa huomi-

oitiin ajankäytön optimointi. Äärimmilleen viedystä joustavuudesta huolimatta, haastateltavien löy-

tämisessä kohdattiin muun muassa aikataulutuksiin sekä sopiviin henkilövalintoihin liittyviä haas-

teita. Alustavasti mukaan lupautuneissa seuroissa tapahtui henkilöstövaihdoksia, uusien työnteki-

jöiden rekrytointiprosessit venyivät ja toimintaympäristössä elettiin monella tapaa haastavaa sekä 

vielä pandemian kurittamaa hektistä aikaa. Lopulta kuitenkin löytyi kolme seuraa tarkoituksenmu-

kaisilla kokoonpanoilla teemahaastatteluihin, jotka toteutettiin keväällä 2022.  
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Teemahaastattelu on hyvin vapaamuotoinen ja joustava, tutkittavaa avoimuuteen kannustava me-

netelmä (Puusa 2020a, 112), mutta huolellisesti suunniteltu haastattelurunko parantaa tutkimuksen 

laatua (Hirsjärvi & Hurme 2010, 184). Esihaastatteluita pidetään välttämättöminä ja tärkeänä osana 

teemahaastatteluita (Hirsjärvi & Hurme 2010, 73) ja haastattelurunkoa päätettiin testata erikseen 

kahdella tutkimusjoukkoa vastaavalla henkilöllä sekä luomalla yksi ryhmähaastattelumainen testiti-

lanne. Näillä hankittiin tietoa sopivista sananvalinnoista ja varmistettiin kysymysten selkeys sekä 

ymmärrettävyys. Lisäksi esihaastatteluilla luotiin käsitys haastattelun keskimääräisestä pituudesta 

ja testattiin teknisten apuvälineiden toiminta. (Hirsjärvi & Hurme 2010, 72; Vilkka 2021, 130) Tutki-

muskysymysten, empiirisen kokemuksen ja asiantuntijahaastatteluiden tuottaman tiedon pohjalta 

rakennettu sekä lopuksi esihaastatteluiden kokemuksilla muokattu haastattelurunko (liite 1) eteni 

teemoittain, joista jokaista täydensi muutama ennakkoon muotoiltu apukysymys. Tarvittaessa 

haastateltaville esitettiin lisäkysymyksiä ja pyydettiin tarkentamaan vastauksia esille nousseista ai-

heista. Aineiston analyysivaiheessa saattaa nousta esille jotain uutta ja tarkempaa keskustelua 

vaativaa sisältöä, joten haastateltavilta pyydettiin lupa mahdolliseen uusintahaastatteluun (Kana-

nen 2014, 89).   

Osallistujat edustivat eteläsuomalaisia, joukkueurheilutoimintaa pyörittäviä sekä organisaatioiltaan 

ja jäsenmääriltään eri kokoisia seuroja. Haastateltavien toimenkuvat eivät olleet täysin yhteneväi-

siä, mutta tavoitteen mukaisesti he edustivat seuratoiminnan eri tasoja. Osa henkilöistä operoi seu-

rassa useammassakin roolissa, esimerkiksi hallinnossa sekä ruohonjuuritasolla valmennuksessa 

tai joukkueenjohdossa. Monipuoliset tulokulmat ja asioiden tarkasteleminen seuratoiminnan eri 

rooleista käsin antoivat arvokasta sisältöä vastauksiin. Haastateltavien koulutus- ja ammattitaustat 

erosivat toisistaan merkittävästi, joka toi esiin seuratoiminnan moninaisuutta. Erilaiset kokemukset 

ja asioiden peilaaminen omiin siviilitöihin tuottivat lisää näkökulmia sekä kosketuspintaa nuorten 

hyvinvoinnin ja elämäntapojen kontekstiin. Tämä ei myöskään häirinnyt haastattelun etenemistä, 

sillä teemahaastattelu on keskustelua muistuttava, joustava ja haastattelijalle liikkumavaraa tar-

joava vuorovaikutustilanne, joka ei vaadi tiukasti strukturoitua kysymys kysymykseltä etenemistä. 

Haastattelijan aktiivinen rooli kuuntelijana on tärkeä, koska välillä sivuraiteille karkaavasta vastauk-

sesta saattaa nousta olennaisia merkityksiä, jotka avaavat uusia suuntia. (Hirsjärvi & Hurme 2010, 

102–103.) Useampi haastateltava teki töitä parhaillaan tai oli aiemmin työskennellyt nuorten pa-

rissa monipuolisissa tehtävissä. Erilainen toimintaympäristö, esimerkiksi koulumaailma rehtorin ja 

opettajan näkökulmasta tarkasteltuna tarjoaa vertailupohjaa urheiluseuratoiminnan ja nuorten ter-

veyskäyttäytymisen kontekstiin. Lisäksi haastateltavilla oli omaa jälkikasvua, jotka kuuluvat tarkas-

telun kohteena olevaan, valintavaiheen ikäluokan nuoriin urheilijoihin. Monella oli myös jo ennen 

nykyiseen positioon asettumista laaja-alaista kokemusta seuratoiminnan eri rooleista, joka toimi 

taustavaikuttajana ja tarjosi laajempaa perspektiiviä käsiteltyihin asioihin.  
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Kaksi seuroista valitsi toteutustavaksi kasvokkain tehtävän ryhmähaastattelun ja yhden seuran 

haastattelu suoritettiin jokaisen osallistujan kanssa erikseen. Näistä kaksi henkilöä haastateltiin 

Teams -etäyhteydellä ja yksi kasvokkain. Molemmat ryhmähaastattelut vietiin läpi noin kahdessa 

tunnissa ja yksilöhaastatteluiden kesto oli yksi tunti. Ryhmähaastattelut tallennettiin kahdella eri 

nauhurilla sekä tietokoneen videointiohjelmalla, joilla varmistettiin sisällön tallentuminen analysoin-

tia varten. Yksilöhaastatteluiden tallentamisessa hyödynnettiin Teamsin nauhoitusominaisuutta ja 

kasvokkain tehty haastattelu tallennettiin kahdella nauhurilla. Suostumus tallentamiseen sekä ma-

teriaalin käyttäminen tutkimustarkoitukseen varmistettiin jokaisen haastattelutilaisuuden alussa. 

Aiemmin kuvattuja riskejä ei esiintynyt, esimerkiksi ryhmähaastatteluissa dynamiikka säilyi ja kaikki 

osallistuivat tasavertaisina monipuoliseen keskusteluun. Aineiston tekstiksi muuttaminen tehtiin 

asiantuntijahaastatteluiden malliin yleiskielisellä litteroinnilla asiasisältöön keskittyen, koska eleet ja 

äänenpainot taukoineen huomioivalle sanatarkalle litteroinnille ei koettu oleellista merkitystä tutki-

muksessa. Haastatteluiden sopimisvaiheessa käydyissä sähköposti- ja puhelinkeskusteluissa avat-

tiin jo lyhyesti tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet, jotka tarkennettiin aina jokaisen haastattelu-

tuokion alussa. Teemoja ei kerrottu haastateltaville etukäteen, jotta haastattelutilanteissa saataisiin 

mahdollisimman aitoja sekä totuudenmukaisia ajatuksia esille. Tällä pyrittiin esimerkiksi ehkäise-

mään tilannetta, jossa haastateltava olisi ennakkoon miettinyt, mitä juuri hänen odotetaan vastaa-

van tai seurassa olisi luotu yhteinen linjaus vastauksiin. Lisäksi anonymisoimalla osallistuvien seu-

rojen ja henkilöiden tunnistaminen, päästiin mahdollisesti avoimempaan haastatteluilmapiiriin. Ka-

tegorisoinnin tekniikalla epäsuorat tunnistetiedot muutetaan yleisemmälle tasolle ja se sopii erityi-

sesti taustatietojen käsittelyyn (Ranta & Kuula-Luumi 2017, 419). Esimerkiksi seurat kategorisoitiin 

tässä tutkimuksessa Etelä-Suomessa toimiviksi joukkueurheiluseuroiksi. Näihin teoreettisella otan-

nalla tutkimuskohteiksi valikoituneisiin seuroihin ja haastateltuihin henkilöihin (taulukko 4) ei ollut 

minkäänlaisia sidonnaisuuksia tai henkilökohtaisia kytköksiä, jotka olisivat voineet toimia vaikutti-

mina tutkimustuloksiin.  
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Taulukko 4. Teemahaastatteluun osallistuneet seurat ja toimihenkilöt 

 

7.4 Dokumenttianalyysi 

Laadulliseen tutkimukseen löytyy usein jopa ehtymätön määrä valmiita aineistoja tutkijan käyttöön, 

eikä uuden tiedon kerääminen ole aina tarpeellista (Eskola & Suoranta 2014, 118–119). Työelä-

män eri tarpeisiin tuotetut dokumentit, kuten selvitykset, raportit, muistiot, pöytäkirjat ja tiedotteet 

tarjoavat usein monipuolista ja käyttökelpoista tietoa (Ojasalo ym. 2014, 43). Monissa tapauksissa, 

kuten tässäkin tutkimuksessa sekundääriaineiston käyttäminen on järkevää ja perusteltua. Työn 

alkuvaiheen suunnitelma piti sisällään määrällisen tutkimusmenetelmän, jossa olisi nuorten urhei-

lun toimintaympäristöön suunnatun kyselyn avulla haettu vastauksia tutkimuskysymyksiin. Tällai-

nen oli kuitenkin toimintaympäristössä jo tekeillä, joten suunnitelmaa muutettiin. Lopulta tarkaste-

lun kohteeksi otettiin kaksi dokumenttia, jotka tarjosivat kattavasti jo olemassa olevaa tietoa tutkit-

tavasta ilmiöstä. Dokumenttianalyysi mahdollistaa lisänäkökulmia kehitettävään asiaan, kun sen 

käyttö yhdistetään muihin tiedonkeruumenetelmiin (Ojasalo ym. 2014, 43).  

7.4.1 EHYT ry:n selvitystyö 

EHYT on valtakunnallinen ehkäisevän päihde- ja pelihaittatyön asiantuntijajärjestö, jonka tavoit-

teena on ehkäistä alkoholista, huumeista, tupakoinnista ja pelaamisesta aiheutuvia haittoja eri vä-

estöryhmissä ja edistää ihmisten hyvinvointia. Järjestö käynnisti syksyllä 2021 urheilun toimintaym-

päristöön SPORTTI-hankkeen, joka keskittyy tarjoamaan urheiluseuroille apua 12–17-vuotiaiden 

nuorten urheilijoiden peli- ja päihdekasvatukseen. Hankkeen alkukartoituksena toteutettiin selvitys-

työ joukkueurheilun parissa toimivien valmentajien ja muiden seuratoimijoiden tiedoista, käyttäyty-

misestä, mielipiteistä ja asenteista. Selvitystyöllä haettiin vastauksia päihteisiin sekä raha- ja 
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digipelaamiseen suhtautumisesta, käytössä olevista toimintatavoista ja välineistä sekä millaiselle 

avulle seuratoiminnassa on tarvetta nuorten urheilijoiden päihteiden käyttöön sekä raha- ja digipe-

laamisen liittyvien haittojen ehkäisyssä. (EHYT ry 2022b.) 

Selvitystyö perustui kyselyyn, jonka kohteena olivat 12–17-vuotiaiden nuorten urheilijoiden (jää-

kiekko, salibandy, lentopallo, koripallo, jalkapallo) parissa toimivat valmentajat ja muut urheiluseu-

ratoimijat. Kyselyyn vastasi yhteensä 318 henkilöä, joista 92 % prosenttia oli joukkueiden toimihen-

kilöitä, kuten valmentajia ja joukkueenjohtajia ja loput vastaajista oli seurojen toimihenkilöitä, kuten 

toiminnanjohtajia ja valmennuspäälliköitä. Ennen selvitystyön julkaisua pidettiin tapaaminen 

SPORTTI-hankkeen projektipäällikön kanssa, joka avasi taustaa ja tulevaa sisältöä. Tapaaminen 

antoi jo hieman esimakua tuloksista ja vahvisti niiden hyödynnettävyyden tässä kehittämistyössä. 

Maaliskuussa 2022 julkaistusta selvitystyöstä rajattiin pois raha- ja digipelaamista koskeva sisältö 

ja keskityttiin päihdeaiheisiin kysymyksiin.  

7.4.2 Valmentajakysely 2019 

Vuonna 2019 toteutettiin suomalaisvalmentajille suunnattu laaja kysely, johon vastasi kaikkiaan 

2765 valmentajaa 61 eri lajista. Tavoitteena oli muodostaa nykykuva suomalaisesta valmentaja-

kunnasta, kuvata valmentajien toimintaa ja toimintaympäristöä sekä tuottaa uutta tietoa ja lisätä 

ymmärrystä valmentajien kehityspoluista, motiiveista, arvoista ja asenteista. Opetus- ja kulttuurimi-

nisteriön ja Kilpa- ja huippu-urheilun tutkimuskeskus KIHU:n rahoittaman hankkeen suunnittelu-, 

toteutus- ja raportointivastuu oli KIHU:lla. Yhteistyökumppaneina toimineet Suomen Olympiakomi-

tea, Suomen Paralympiakomitea, Suomen Valmentajat ry, Suomen Ammattivalmentajat, Suomen 

urheilun eettinen keskus sekä lajiliitot antoivat panoksensa kyselysisällön suunnitteluun ja aineis-

tonkeruuseen.  

Valmentajakyselyn analyysillä pyrittiin saamaan kattavaa määrällistä tietoa toimintaympäristöstä, 

jolla vastataan kehittämistyön tutkimuskysymyksiin. Laajaa kokonaisdataa rajaamalla tarkasteluun 

otettiin valintavaiheen urheilijoita valmentavien arvoihin ja asenteisiin, kehittymis- ja kouluttautu-

mistarpeisiin sekä niitä haastaviin tekijöihin liittyvät vastaukset. Lisäksi tarkastellaan eroja päätoi-

misten valmentajien ja vapaaehtoispohjalta valmentavien välillä.  

7.5 Benchmarking  

Benchmarking on tehokas menetelmä ja kehittämistyökalu, joka perustuu kiinnostukseen muiden 

toimijoiden toiminnasta ja menestyksestä. Monipuolista ja kehittämistyössä mukana olevien silmiä 

avaavaa menetelmää voidaan myös kuvata esimerkiksi termeillä esikuva-analyysi, vertailukehittä-

minen tai kokemusten siirto. 1970-luvulla Japanissa alun perin laadun kehitystekniikaksi kehitetty 

menetelmä ei ole nykyään ainoastaan yritysten käyttämä strateginen työkalu, vaan sitä voivat 
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hyödyntää myös julkisen ja kolmannen sektorin organisaatiot. Oman toiminnan kyseenalaistami-

nen sekä vertaaminen useimmiten alan parhaiden toimijoiden tekemiseen kehittää ja vie kohti par-

haita käytäntöjä. Tarkoituksena ei ole kopiointi, vaan jatkuva oppiminen huippuosaajilta ja opittujen 

asioiden soveltaminen. Tätä seikkaa voidaan korostaa benchlearning -käsitteellä. Menetelmä aut-

taa tunnistamaan oman toiminnan heikkouksia, joiden pohjalta päästään laatimaan kehitysideoita 

ja tehostamaan toimintoja. Benchmarkingia ja -learningia voidaan tehdä monella tavalla, kohdis-

taen prosessi tiettyyn isompaan osa-alueeseen tai yksittäisen spesifin ongelman ratkaisemiseen. 

(Vuorinen 2013, 158–165; Ojasalo ym. 2014, 43–44, 186; Lecklin 2006, 160–163.) 

Vuorinen (2013, 160) kuvaa Benchmarkingin viisivaiheisena prosessina (kuva 13): 

Kuva 13. Benchmarking-prosessi (mukailtu Vuorinen 2013, 160) 

7.5.1 Verkkokoulutukset Vastuullisuus urheilussa -kontekstissa 

Benchmarkingissa kehitystarpeeksi määriteltiin Elämäni Sankari ry:n tuottaman ehkäisevän päih-

detyön verkkokoulutuksen sisällön toimivuus, toiminnallisuus sekä käyttäjäystävällisyys ja kehittä-

minen tehtiin mukaillen viisivaiheista prosessimallia. Vertailukehittäminen kohdistettiin vastuulli-

suus -käsitteen alle sisältyviin jo olemassa oleviin sekä valmisteilla oleviin verkkokoulutuksiin. Hen-

kilökohtaisesti asiaan perehtymällä, omien käyttäjäkokemusten kautta ja keskustelemalla koulutus-

ten valmistelijoiden kanssa haluttiin muodostaa kokonaiskuvaa nykyaikaisista verkkokoulutuksista. 

Miten ne näyttäytyvät suorittajan näkökulmasta ja mitä niiden valmistavat tahot pitävät oleellisina 

tekijöinä? Tärkeitä tutkittavia asioita olivat sisältöjen laajuus ja selkeys sekä suorittamiseen liittyvät 

seikat, kuten käyttäjäystävällisyys ja koulutuksessa käytetyt menetelmät. Tavoitteena oli prosessin 

kautta löytää konkreettisia kehittämiskohteita, joihin kohdistetaan toimenpide-ehdotuksia ja kiinnite-

tään tulevassa jatkokehittämisessä erityishuomiota. Muutosten toteuttaminen ja arviointi tapahtuu 

vasta myöhemmässä vaiheessa. Kehittämistyön tekijä suoritti tarjolla olevat verkkokoulutukset 

(kuva 14) kokonaisuudessaan keväällä 2022. Jääviystekijät herättävät kysymyksiä, koska tekijän 

työtehtäviin kuuluu järjestön tuottaman verkkokoulutuksen kehittäminen. Pystytäänkö riittävän kriit-

tiseen ja objektiiviseen tarkasteluun, kyseenalaistamaan oma toiminta? Huomionarvoista kuitenkin 

on, että tekijä ei ollut mukana koulutuksen suunnittelu- ja valmisteluvaiheessa, vaan aloitti 
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työskentelyn vasta sen jälkeen, juuri kun valmista tuotosta lanseerattiin käyttöön. Tämä asetelma 

tuo analyysiin ja palvelun jatkokehittämiseen neutraalia lähestymiskulmaa.  

 

Kuva 14. Verkkokoulutusten kokonaisuus 

Vastuullinen valmentaja on Olympiakomitean syksyllä 2021 julkaisema verkkokoulutus, joka tutus-

tuttaa vastuulliseen ja hyvään valmentamiseen sekä tarjoaa tietoa fyysisesti, henkisesti ja sosiaali-

sesti turvallisen toimintaympäristön edistämisestä. 

Puhtaasti Paras on SUEK ry:n valmistama verkkokoulutus, joka tarjoaa tietoa antidopingasioista 

niin urheilijoille, tukihenkilöille kuin kaikille muillekin urheilun parissa toimiville. Koulutuksen maini-

taan sopivan lajiliitoille urheilija- ja valmentajakoulutuksiin sekä oppilaitoksille itsenäiseksi oppimis-

tehtäviksi tai oppitunnin mittaiseksi kokonaisuudeksi. 

Et ole yksin on Väestöliiton toteuttama verkkokoulutus, joka tarjoaa välineitä, miten puuttua epäasi-

alliseen käytökseen, häirintään ja väkivaltaan. Koulutus on suunnattu kaikille urheilun toimintaym-

päristössä mukana oleville valmentajille, seuratoimijoille ja vapaaehtoisille.  

Reilusti urheiluseurassa on aloitteleville valmentajille suunnattu verkkokurssi, jonka tarkoituksena 

on auttaa rakentamaan turvallista ilmapiiriä urheiluryhmissä. Mannerheimin lastensuojeluliiton val-

mistama kurssi tarkastelee yhdenvertaisuuskysymyksiä, loukkaavan kohtelun ja kiusaamisen eh-

käisemistä sekä valmentajan ja seuran toimimista vaikeissa tilanteissa. 
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Kuntodopingin perusteet on A-klinikkasäätiön Dopinglinkin valmistava verkkokoulutus, joka on 

suunnattu liikunnan ammattilaisten sekä alaa opiskelevien kouluttautumiseen. Kurssi tutustuttaa 

suorittajan tarkastelemaan kuntodopingia ilmiönä.  

Nuori mieli -urheilussa on Mieli ry:n hanke, jonka tavoitteena on edistää valmentajien osaamista 

mielen hyvinvointiin liittyvissä asioissa. Hankkeessa tuotetaan sisältöä, materiaalia ja toimintata-

poja nuorten urheilijoiden mielen hyvinvoinnin vahvistamiseksi. Toukokuussa 2022 hanke julkaisi 

kaksi verkkokoulutusta. Ensisijaisesti 10–15-vuotiaiden valmentajille suunnattu lyhyempi kurssi tu-

tustuttaa toimintatapoihin, joiden avulla valmentaja voi harjoituksissa tukea ja vahvistaa nuorten 

mielen hyvinvointia. Syventävä kurssi taas käsittelee aihepiiriä kattavammin ja sopii erityisesti ko-

keneemmille valmennustyön ammattilaisille. 

Vastuullisuus -käsitteen alle kuuluvia verkkokoulutuksia on siis tarjolla varsin runsaasti ja edellä 

mainittujen lisäksi niitä on valmistumassa vielä lisää keväällä ja syksyllä 2022. EHYT ry:n 

SPORTTI-hankkeeseen sisältyvä verkkokoulutus tarjoaa urheiluseuratoimijoille apua nuorten ur-

heilijoiden peli- ja päihdekasvatukseen. Syömishäiriökeskuksen Oman Elämänsä Urheilija -projekti 

pyrkii urheilijoiden häiriintyneen syömisen ja syömishäiriöiden ennaltaehkäisemiseen sekä hoito-

mallien kehittämiseen. Laajassa yhteistyössä eri urheiluorganisaatioiden kanssa toteutettava pro-

jekti sisältää myös valmentajille suunnatun verkkokoulutuksen.  

Helmi-maaliskuussa 2022 järjestettiin tapaamiset SPORTTI-hankkeen projektipäällikön sekä Oman 

Elämänsä Urheilija -projektin koordinaattorin kanssa. Tapaamisissa keskusteltiin valmisteilla ole-

vista verkkokoulutuksista ja vaihdettiin ajatuksia yleisesti muun muassa sisältöihin, koulutusmene-

telmiin ja -alustoihin, viestintään ja markkinointiin sekä resurssikysymyksiin liittyvistä tekijöistä. Li-

säksi saman sisältöinen tapaaminen toteutettiin Nuori mieli -urheilussa hankkeen asiantuntijan 

kanssa, kun heidän projektinsa oli vielä valmistumassa. Näiden keskustelujen pohjalta muodostui 

kattava kuva tulevista verkkokoulutuksista ja mahdollista on, että pilottiversioita päästään vielä tes-

taamaan käyttökokemuksen muodostamiseksi. Kaiken kaikkiaan tapaamiset tarjosivat arvokasta 

tietoa ja uusia ajatuksia tukemaan benchmark -prosessin kulkua, jossa seuraava vaiheena oli ana-

lysoida koulutusten välisiä eroja sekä niistä löytyviä yhtäläisyyksiä. Analyysin tulokset yhdistyvät 

muihin aineistonkeruumenetelmiin ja niillä vastataan verkkokoulutuksia käsittelevään tutkimuskysy-

mykseen Tulokset ja johtopäätökset -kappaleessa.  

7.6 Aineiston yhteenveto ja analysointi 

Laadullisen aineiston analyysi pyrkii kuvailemaan, tulkitsemaan ja ymmärtämään tutkimuksen koh-

teena olevaa ilmiötä. Aineisto tiivistetään mielekkääksi kokonaisuudeksi ilman, että sen sisältämä 

informaatio katoaa. Hajanaisen aineiston muuttaminen selkeämpään muotoon kasvattaa sen 



67 

 
informaatioarvoa ja tuottaa uutta tietoa tutkimuskohteesta. (Eskola & Suoranta 2014, 138; Juuti & 

Puusa 2020b, 143.) Aineiston analysointia pidetään luonteeltaan sekä analyyttisenä että synteetti-

senä. Analyysissä kerättyä aineistoa eritellään ja luokitellaan, keskeistä on löytää synteesiä luova 

ja koko aineistoa kannatteleva temaattinen kokonaisrakenne. Synteesissä ilmiö pyritään esittele-

mään uudesta, tieteelliseen pohjaan perustuvasta näkökulmasta. (Hirsjärvi & Hurme 2010, 143; 

Kiviniemi 2015, 83; Puusa 2020b, 146.)  

Analyysin lähtökohta on aineiston perinpohjainen tunteminen ja alustavan kokonaiskuvan muodos-

tamiseksi aineisto tulee käydä läpi useampaan kertaan (Eskola & Suoranta 2014, 152). Kokonais-

kuva alkaa kuitenkin hahmottua jo tutkimusprosessin (kuva 15) aikana, sillä aineistoa kerättiin eri 

vaiheissa sekä rinnakkaisesti eri menetelmin (Puusa 2020b, 146). Aineistoon perehdyttiin litteroi-

malla se tuoreeltaan, koska sisällöstä voi nousta yllättäviä sekä lisätietoja vaativia asioita ja näin 

esimerkiksi tulevia haastatteluita voitiin muokata (Ojasalo ym. 2014, 111). Aineistonkeruun ja ana-

lyysin syklimäinen vuorottelu on siis tyypillistä laadullisessa tutkimuksessa (Kananen 2017, 131), 

joka myös tuo joustavuutta sekä mahdollistaa muutoksia aineistonkeruuvaiheessa (Puusa 2020b, 

146). Ratkaisut ja tulkinnat muotoutuivat tutkimusprosessin aikana. Asiantuntijahaastatteluita ana-

lysoitiin ennen teemahaastatteluiden aloittamista, niiden välillä ja toteuttamalla lisähaastattelu koko 

prosessin päätteeksi. Jokainen haastattelu syvensi ymmärrystä ja tarjosi näkökulmia seuraavaa 

varten. Kokonaiskuvan hahmottamiseksi analysoitiin jo prosessin aikana dokumenttianalyysissä 

mainittuja materiaaleja sekä peilattiin uutta tietoa aiempaan, teoreettisessa viitekehyksessä läpi-

käytyyn tietoon.   

 

Kuva 15. Tutkimusprosessin vaiheet (mukailtu Kananen 2017, 131) 
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Aineiston analysointiin on olemassa useita eri keinoja, joista sisällönanalyysi on sovellettavuutensa 

ansiosta noussut yleisesti käyttöön. Tuomi ja Sarajärvi (2018, 103) kuvaavat sen olevan kaikkeen 

laadulliseen tutkimukseen soveltuva perusanalyysimenetelmä, kun taas Puusan (2020b, 148) mu-

kaan kyseessä ei ole yksittäinen menetelmä vaan väljä ja tarkoituksenmukainen viitekehys, joka 

mahdollistaa aineiston monipuolisen tarkastelun. Sisällönanalyysi voidaan jaotella aineistolähtöi-

seen, teoriasidonnaiseen/-ohjaavaan ja teorialähtöiseen tapaan. Eroavaisuudet liittyvät lähinnä 

teorian hyödyntämiseen ja teoreettisen merkityksen korostumiseen tutkimusprosessin kussakin 

vaiheessa. (Puusa 2020b, 151; Tuomi & Sarajärvi 2018, 108.) Puhdasta aineistolähtöisyyttä pide-

tään mahdottomuutena, sillä kaikki tutkijan tekemä kuvailu ja jäsentely ovat kosketuksissa teoreet-

tisiin käsitteisiin sekä tutkimusasetelmaan (Ruusuvuori, Nikander & Hyvärinen 2010, 19). Keskeistä 

on siis tiedostaa, että analyysitavat eivät ole selvärajaisia ja ne kietoutuvat toisiinsa, yleistä onkin 

soveltaa useampaa analyysitapaa (Eskola & Suoranta 2014, 162).  

Tässä työssä aineiston analysointi tehtiin aineistolähtöisen ja teoriaohjaavan/-sidonnaisen analyy-

sin yhdistelmällä. Päättelyn logiikkaa ohjasi abduktiivisuus, joka deduktion tapaan lähtee liikkeelle 

empiriasta, mutta ei poissulje teorian olemassaoloa taustalla. Kirjallisuuteen ja aikaisempaan teori-

aan ei sellaisenaan nojata, vaan ne toimivat inspiraation lähteenä ja tuottavat ideoita. Uuden teo-

rian muodostaminen mahdollistuu, kun tutkijalla on havaintojen taustalla jokin johtoajatus empiiristä 

maailmaa tarkastellessa. Keskeisenä elementtinä abduktiivisessa päättelyssä toimiikin ajattelu. 

(Anttila 2014c; Tuomi & Sarajärvi 2018, 107) Analyysi käynnistyi aineistolähtöisesti ja sitä ohjaava 

ajatus nostettiin teoreettisesta viitekehyksestä analyysin edetessä. Ajatteluprosessissa vaikuttivat 

ja vaihtelivat teoriaohjaavalle analyysille tyypillisesti sekä aineistolähtöisyys että aikaisempi teoria-

tieto. (Puusa 2020b, 151.) Tuomi ja Sarajärvi (2018, 110) kuvaavasti toteavat, että tällä pakolla, 

puolipakolla ja luovasti tapahtuvalla yhdistelyllä saattaa syntyä jotain aivan uutta. Teoriaohjaa-

vuutta hyödynnettiin tutkimusprosessin eri vaiheissa. Asiantuntijahaastatteluiden tuottaman tausta-

tiedon lisäksi aiempi teoriatietoon tutustuminen ohjasi osaltaan teemahaastattelurungon muodosta-

mista. Aikaisempi teoriatieto toimi myös vahvasti taustalla vapaamuotoisissa asiantuntijahaastatte-

luissa. Lisäksi teoriaohjaavuus näyttäytyi analyysin eri vaiheissa, myöhemmin kuvatuissa koodauk-

sessa ja tematisoinnissa. Teoria toimi siis apuna ja aikaisemman tiedon vaikutus on tunnistetta-

vissa analyysissä, mutta se ei keskity teorian testaamiseen vaan aukoo uusia ajatusuria (Tuomi & 

Sarajärvi 2018, 109). 

Laadullisen analyysin ensimmäinen vaihe on eri aineistomuotojen yhteismitallistaminen, eli saatta-

minen samaan muotoon, yleensä tekstiksi (Kananen 2017, 132). Pelkistämisellä monimuotoisesta 

aineistosta karsitaan kaikki tutkimukselle epäolennainen pois (Tuomi & Sarajärvi 2018, 123) sekä 

pyritään tunnistamaan yhteisiä piirteitä ja näkökulmia (Ojasalo ym. 2014, 139). Dokumenttianalyy-

sin materiaaleista rajattiin pois kaikki kontekstiin liittymätön tieto ja tutkimuksessa hyödynnettävä 
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tieto kerättiin erilliseen tekstitiedostoon. Runsasta litteroitua haastatteluaineistoa luettiin useaan 

kertaan läpi ja se alkoi tiivistyä. Tekstimassaa tarkasteltiin aluksi tutkimusongelman ja -kysymysten 

näkökulmasta ja aineistosta poimittiin taulukkoon tekstikokonaisuudet, jotka liittyivät tutkittavaan 

ilmiöön (Kananen 2017, 132). Benchmarkingilla kerätty empiirinen tieto tiivistettiin myös pelkistet-

tyyn tekstimuotoon.  

Aineiston läpikäyntiä jatkettiin koodaamisella, jonka tavoitteena on esimerkiksi tietyn mallin löytämi-

nen aineistosta ja tällä systemaattisella järjestämisellä aineisto saatetaan osaksi luokittelujärjestel-

mää (Rantala 2015, 111–112). Kananen (2017, 136) kuvaa koodausta ajattelun perustoiminnoksi, 

jolla tutkija etsii aineistosta ulottuvuuksia ja käsitteellisiä kerroksia. Tekstistä tunnistettiin yhtenäisiä 

merkityksiä sisältäviä ilmaisuja ja niille annettiin koodi, joka kertoo asiasisällön (Puusa 2020b, 

152). Esimerkiksi päihteiden käyttöä ilmiönä tarkastellessa, koodimerkeillä hahmotettiin yleistä tul-

kintaa asiasta sekä eri päihteiden esiintyvyyttä. Lisäksi seuratoiminnan eri tasoilta tulevat näke-

mykset eroteltiin omiksi kokonaisuuksiksi. Käytännössä koodaaminen tapahtui yhdistämällä perin-

teinen käsityö sekä tietokoneen Word -tekstinkäsittelyohjelman hyödyntäminen. Ensiksi paperille 

tulostetut tekstit käsiteltiin käyttämällä värikoodausta, alleviivauksia, ympyröintejä ja marginaaleihin 

tehtiin muistiinpanoja. Tämän jälkeen tehdyt huomiot tiivistettiin tekstinkäsittelyohjelmalla luotuun 

taulukkoon, johon sama pelkistetty tekstimassa oli syötetty. Eskolan ja Suorannan (2014, 156) mu-

kaan koodauksessa on yhä kyse aineiston pilkkomisesta helpommin käsiteltäviin ja tulkittaviin 

osiin.   

Luonteva tapa koodatun aineiston tarkempaan järjestämiseen, eli luokitteluun oli tematisointi. Ai-

neisto pilkotaan ja ryhmitellään erilaisten aihepiirien mukaan, joka mahdollistaa tiettyjen teemojen 

esiintymisen vertailun sekä nostaa esille mielenkiintoisia sitaatteja tulkittavaksi (Eskola 2015, 197; 

Tuomi & Sarajärvi 2018, 107). Teemahaastattelun rungon muodostaneet kolme teemaa muodosti-

vat selkeän jäsennyksen koodatun aineiston analyysiin ja niistä voitiin benchmark -menetelmä mu-

kaan luettuna, nostaa olennainen esiin huomioimalla tutkimuksen tavoitteet (Puusa 2020b, 154). 

Vastauksista irrotetut, sinänsä mielenkiintoiset sitaatit eivät kuitenkaan johda syvälliseen analyysiin 

ja johtopäätöksiin. Onnistunut teemoittelu edellyttää teorian ja empirian vuorovaikutusta, joka ilme-

nee niiden lomittumisena toisiinsa tutkimustekstissä (Eskola & Suoranta 2014, 176). Pyrkimyksenä 

oli luoda monipuolinen ja syvällinen kuvaus tutkittavasta ilmiöstä, eri näkökulmista asiaa lähesty-

mällä sekä aiempaan teoria- ja tutkimustietoon peilaamalla. Merkitysten selkeyttäminen ja poh-

dinta, eli tulkinta johti lopulta pääseikat yhteen kokoaviin synteeseihin (Puusa 2020b, 154–155). 

Alasuutari (2014, 44) kutsuu tätä arvoituksen ratkaisemiseksi, eli johtolankojen ja käytettävissä ole-

vien vihjeiden pohjalta tuotetaan merkitystulkinta tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä. 
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7.7 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuus perustuu tutkijan arviointiin ja näyttöön. Lähtökohtana on 

avoin subjektiviteetti, sillä tutkijan ollessa keskeinen tutkimusväline, on käytännössä mahdotonta 

saavuttaa objektiivista luotettavuutta. Pääasiallisin luotettavuuden kriteeri on siis tutkija itse ja luo-

tettavuuden arviointi koskee koko tutkimusprosessia. Tarkastelun edellytys on työn riittävä doku-

mentaatio, sillä valintojen ja ratkaisujen huolelliset perustelut lisäävät aina uskottavuutta. (Eskola & 

Suoranta 2014, 211; Kananen 2017, 175–176.) Tieteellisen tutkimuksen yleisiä luotettavuusmitta-

reita, reliabiliteettia ja validiteettia on kritisoitu kvalitatiivisen tutkimuksen yhteydessä. Perinteisesti 

ymmärrettynä ne eivät sellaisenaan sovellu laadulliseen tutkimukseen, toisaalta käsitteitä voidaan 

tulkita eri tavoin ja soveltaa paremmin sopiviksi. (Eskola & Suoranta 2014, 212; Tuomi & Sarajärvi 

2018, 160.) Juutin ja Puusan (2020c, 175) mukaan laadullisen tutkimuksen luotettavuuspohdinta 

kiteytyykin kolmeen vahvasti toisiinsa kietoutuvaan käsitteeseen, uskottavuuteen, luotettavuuteen 

ja eettisyyteen.  

Uskottavuudessa on kyse siitä, miltä tutkimusprosessi ulkoapäin tarkasteltuna näyttää. Hyväksy-

vätkö tutkimuksen kohdehenkilöt itse, kollegat ja niin sanottu suuri yleisö tulokset tosiksi? Entä 

luottavatko he siihen, että aineistonkeruu on ollut asianmukaista ja analysointi huolellista? Luotet-

tavuus puolestaan tarkoittaa tutkijan ammattitaidon vakuuttamista. Löytyykö tutkimusongelman rat-

kaisemiseksi valittuihin menetelmiin ja lähestymistapoihin uskottavat perustelut? (Juuti & Puusa 

2020c, 175.) Kiviniemi (2015, 86) pitää tutkimusraporttia keskeisenä luotettavuuden osa-alueena, 

koska se tarjoaa lukijalle välineet arvioida, onko tutkijalle muodostunut käsitys myös lukijan kan-

nalta uskottava. Tosin laadullisessa tutkimuksessa puhutaan Vilkan (2021, 199) mukaan raportin 

sijasta rakenteeltaan vapaammasta tutkimustekstistä. Myös eettisyys käy ilmi tutkimustekstistä ja 

nivoutuu luotettavuus- sekä arviointikriteereihin. Eettinen sitoutuneisuus ohjaa hyvää tutkimusta ja 

tutkijan tulee noudattaa hyvää tieteellistä käytäntöä sekä eettisiä periaatteita koko tutkimusproses-

sin ajan. (Eskola & Suoranta 2018, 149–150; Juuti & Puusa 2020c, 175.) 

Tässä tutkimuksessa uskottavuuteen ja luotettavuuskriteereihin on pyritty vastaamaan eri keinojen 

avulla. Haastatteluun kutsutut asiantuntijat edustivat merkittäviä suomalaisia liikunta- ja urheilusek-

torin organisaatioita ja omasivat vahvaa kompetenssia työn kontekstin tarkasteluun. Teemahaas-

tatteluun osallistujilla oli runsaasti kokemusta ja laajaa kosketuspintaa seuratoiminnan eri tasoilta 

katsottuna. Työn dokumentaatio on ollut läpinäkyvää, johdonmukaista ja se on noudattanut tieteel-

lisiä käytänteitä. Tutkimusprosessi avattiin raportissa avoimesti ja seikkaperäisesti perusteluineen. 

Aineistositaatit havainnollistavat päättelyn ja tulkinnan yhteyttä tulevassa Tulokset ja johtopäätök-

set -kappaleessa. Näillä luotiin yhteyttä teoreettisen toistettavuuden periaatteelle, eli lukijan pääty-

miseen samaan lopputulokseen tutkijan kanssa (Vilkka 2021, 198). Menetelmien valinnassa ei 
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tukeuduttu yhteen totuuteen, vaan metodikirjallisuutta on käytetty monipuolisesti ja eri lähteiden 

kautta haettiin erilaisia, myös toisistaan eroavia näkökulmia. Tämä pätee myös teoreettiseen viite-

kehykseen, joka perustuu laajaan substanssikirjallisuuteen sekä kotimaiseen ja kansainväliseen 

tutkittuun tietoon. Tutkimuseettiset periaatteet kantoivat läpi prosessin ja ne käsittävät kolme osa-

aluetta: tutkittavan itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen, vahingoittamisen välttäminen sekä yk-

sityisyys ja tietosuoja (Kuula 2015, 231). Tutkimukseen valitut henkilöt olivat täysi-ikäisiä, osallistu-

minen vapaaehtoista ja informointi tapahtui tiedonhankintatavan luonteeseen sopivalla tavalla. 

Lähtökohtana oli tutkittavia arvostava kohtelu sekä heitä kunnioittava kirjoitustapa raportissa. Yksi-

tyisyyden suoja varmistettiin anonymisoinnilla ja aineiston huolellisella käsittelyllä. Haastattelutal-

lenteet ja litteroinnit säilytettiin sähköisessä muodossa salasanojen takana sekä paperitulosteet 

paikassa, johon muilla kuin tutkimuksen tekijällä ei ole pääsyä. Aineistoa käytetään ainoastaan tut-

kimustarkoitukseen ja se hävitetään asianmukaisesti. (Kuula 2015, 231–246.) 

Luotettavuusvirheitä pyrittiin minimoimaan ja tutkimuksen kattavuutta lisäämään käyttämällä trian-

gulaatiota. Myös ”kolmiomittaukseksi” kutsuttu monimetodinen lähestymistapa yhdistää useamman 

tutkimusmenetelmän samassa tutkimuksessa. Ilmiön lähestyminen useasta eri näkökulmasta tar-

joaa vahvistusta samalle tutkimustulokselle eli tulkinnalle. (Kananen 2017, 154–155; Vilkka 2021, 

70.) Case-tutkimukselle tyypillinen aineistotriangulaatio (Kananen 2013, 34) muodostui tutkimuk-

sessa käytetyistä eri aineistoista. Siihen kuuluu lisäksi eri tiedon kohteiden hyödyntäminen, joka 

toteutui tutkimushaastatteluissa. Asiantuntijat tarjosivat laaja-alaisen tulokulman ilmiön tarkaste-

luun isossa kuvassa ja teemahaastatteluilla kerättiin spesifiä tietoa seuratoiminnan eri tasojen 

edustajilta. Lisäksi dokumenttien kautta päästiin käsiksi tutkimuksen kannalta relevanttiin määrälli-

seen tietoon, eli käytössä oli myös menetelmätriangulaatio. Kaikkiaan monipuolisesti eri lähteistä 

kerätyllä evidenssillä, eli todistusaineistolla saadaan vahvistusta esitetyille tulkinnalle ja monilähtei-

syys voidaan nähdä yksinkertaisimpana case-tutkimuksen tulosten luotettavuuden osoittamiskei-

nona (Kananen 2013, 121–122).  

Aineiston koko ja kattavuus mahdollistivat myös kyllääntymispisteen eli saturaation saavuttamisen, 

joka toisaalta on hankalaa aukottomasti määrittää tutkittaessa ihmisten omakohtaisia kokemuksia. 

Laadullinen aineisto on loppumatonta, ihmisten kokemukset ovat ainutkertaisia ja jokainen haastat-

telu tuo uutta tietoa. (Vilkka 2021, 152–153.) Keskeistä on aineiston tarkka rajaus (Eskola & Suo-

ranta 2014, 65), joka mahdollistaa Tuomen ja Sarajärven (2018, 99) kiteyttämän saturaation aja-

tuksen, eli tietty määrä aineistoa riittää tuomaan esiin sen teoreettisen peruskuvion, joka tutkimus-

kohteesta on mahdollisuus saada. Käytännössä tutkimusaineiston peruslogiikka alkoi siis toistaa 

itseään, eikä lisäaineistolla olisi saatu tutkimusongelman kannalta uutta tietoa (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 99; Vilkka 2021, 152). Yhteensä kymmenen teemahaasteltavan ja neljän asiantuntijan näke-

mykset voidaan nähdä riittävänä otantana saturaatiolle, kun mukaan yhdistyy vielä muu aineisto.  
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Tuomen ja Sarajärven (2018, 160) mukaan luotettavuustarkastelussa pitäisi ottaa huomioon myös 

puolueettomuusnäkökulma. Pyritäänkö tiedonantajia ymmärtämään ja kuulemaan neutraalisti vai 

suodattuuko kertomus tutkijan oman kehyksen läpi. Vaikuttimena voivat olla esimerkiksi kaikki tut-

kijan ikään ja sukupuoleen, arvomaailmaan, uskomuksiin, poliittisiin asenteisiin, virkasuhteisin tai 

yhteiskunnalliseen asemaan liittyvät tekijät. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 160; Vilkka 2021, 198.) 

Tässä tutkimuksessa edellä mainittujen vaikuttimien rooli on käytännössä olematon, vaikka Juutin 

ja Puusan (2020b, 143) mukaan on turha pyrkiä arvovapaaseen laadulliseen tutkimukseen. He nä-

kevät tutkijan esiymmärryksen väistämättä vaikuttavan aineiston hankintaan sekä aineiston analyy-

siin.  

Uskomukset, arvot ja asenteet eivät ohjanneet tutkimusprosessia, eikä tutkija esimerkiksi ole mil-

lään tasolla urheiluseuratoiminnassa mukana. Huomionarvoiseksi seikaksi nousee silti kokonais-

asetelma. Kehittämistyöstä ja tutkimuksesta vastaava tekijä työskentelee toimeksiantajan palveluk-

sessa ja on myös tutkimusasetelman sekä luoja että tulkitsija, mikä luonnollisesti herättää kysy-

myksen puolueellisuudesta ja objektiivisuudesta. Kyseessä on siis osaltaan Juutin ja Puusan 

(2020b, 143) mainitsema vaikuttava detalji, esiymmärrys. Aineistonkeruun ja analyysin valinnat on 

kuitenkin perusteltu huolellisesti ja tutkimuksellisen kehittämistyön luonteeseen kuuluvasta kriitti-

syydestä huolehdittiin koko prosessin ajan. Vilkka (2021, 198) toteaa, että arvovapaus saadaan 

aikaan paljastamalla taustalla vaikuttavat arvot ja se tapahtuu tekemällä kaikki asiat tutkimuksessa 

läpinäkyvästi, mitä ohjenuoraa tässä työssä on pyritty noudattamaan. Tutkimuksen puolueellisuus 

jää lopulta lukijan tulkittavaksi. 
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8 Tulokset ja johtopäätökset 

Sisällönanalyysillä tulkitun aineiston tulokset esitellään seuraavaksi tutkimuskysymysten mukai-

sessa järjestyksessä. Tulososaa viedään eteenpäin autenttisilla aineistositaateilla, joiden tunniste-

tiedot on mainittu tapauskohtaisesti. Aineiston kuvaus nivoutuu tieteellisyyteen, sovittamalla kirjalli-

suudesta tehdyt synteesit kehittämistyön tekijän johdonmukaisesti ja objektiivisesti käsittelemään 

tietoon (Tuomi & Sarajärvi 2018, 182). Tutkimustulosten pohjalta muotoutuneet johtopäätökset esi-

tetään samassa luvussa, jolla estetään niiden puuroutuminen (Kananen 2012, 30) ja vältetään tur-

haa toistoa. Työn tavoitteisiin vastaavat kehittämisehdotukset ja -toimenpiteet kuvataan seuraa-

vassa kappaleessa.  

8.1 Päihteet ja epäterveelliset elämäntavat ilmiönä nuorten urheilussa – urheilullista elä-

mäntapaa haastavat tekijät 

Aiemmissa tutkimuksissa (esim. Kokko 2014b) on todettu, että urheilutoimintaan osallistuminen ei 

automaattisesti tarkoita urheilullista elämäntapaa tukevia, terveellisiä elämäntapoja ja päihteet ovat 

terveyshaaste myös urheilevilla nuorilla. Tämä kävi selväksi myös tämän tutkimusprosessin ai-

kana, mutta kuinka suuresta ilmiöstä on kyse? Päihteet ovat yksi osa-alue elämäntapojen ja valin-

tojen kokonaisuudessa ja tutkimuksen erityishuomio kohdistui siihen. Tästä syystä aluksi tarkaste-

luun otetaan päihteisiin liittyvät tulokset, vaikka prosessin aikana alkoi jo varhain hahmottua nyky-

ajan uudet trendit, jotka haastavat nuorten urheilijoiden elämäntapaa päihteitä merkittävämmin.  

Päihdeasioista puhuttaessa täytyy heti ensi alkuun huomioida nuorten urheilun käsitteen sekä va-

lintavaiheen ikäjakauman laajuus, koska päihteet näyttäytyvät eri tavalla 13-vuotiaan kuin 19-vuoti-

aan maailmassa. Tässä tutkimuksessa tarkastellaan lähtökohtaisesti alle 18-vuotiaita, alaikäisiä 

nuoria urheilijoita. Teemahaastatteluilla saatiin näkemyksiä sekä tyttö- että poikaurheilijoiden 

kanssa työskenteleviltä seuratoimijoilta ja kaikki asiantuntijat tarkastelivat ilmiön kokonaiskuvaa 

omasta positiostaan. EHYT ry:n selvitystyössä suurin osa vastaajista (84 %) toimi poikien sarjoissa 

pelaavissa joukkueissa ja kaksi kolmasosaa toimi 12–14-vuotiaiden joukkueissa. Sukupuolen ja 

valmennettavien iän painottuminen valintavaiheen asteikon alapäähän näkyy väistämättä tulok-

sissa, kun tutkitaan päihteiden käyttöä.  

Tämän tutkimuksen mukaan säännöllistä päihteiden käyttöä on havaittu nuorten urheilu toimin-

taympäristössä vähän ja yleisimmät havainnot painottuvat alkoholiin sekä nuuskaan. Tulokset kor-

reloivat suomalaisnuorten yleiseen päihdekäyttäytymiseen, jossa on viime vuosina ollut havaitta-

vissa positiivisia kehityssignaaleja erityisesti alkoholin ja tupakan osalta. Nuorten alkoholin juomi-

nen on vähentynyt (ESPAD Report 2019) ja tupakan polttaminen painunut hyvin marginaaliseksi 

(THL 2021a; Raitasalo & Härkönen 2019). Samat muutokset pätevät urheilun toimintaympäristöön, 
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jossa tupakkaa ei ole kohdattu käytännössä lainkaan ja sen aiheuttamat terveyshaitat sekä vaiku-

tukset suorituskykyyn ovat yleisesti tiedossa. Nuuskasta sen sijaan liikkuu väärää tietoa ja lukuisat 

todistetut haittavaikutukset (ks. kpl. 3.2.2) jäävät usein tunnistamatta. Alkoholin käyttöä jossain 

määrin on edelleen nähtävissä, mutta sekin on vuosien saatossa vähentynyt. 

Lähinnä satunnaisia alkoholikokeiluita, viikonloppuisin lähinnä kaljaa otettu. Ei onneksi isoissa 
määrin ja ne on vähentyneet (Valmennuspäällikkö) 

Tietysti on ne satunnaiset nuoret, jotka joskus juovat keskikaljaa ja sitä selvitellään. Mielestäni 
sellainen alkoholin käyttö on vähentynyt siitä, mitä se on historiassa joukkueurheilijoiden kes-
kuudessa ollut (Seuran puheenjohtaja) 

Nuuska on yleisesti liitetty urheilun kontekstiin, erityisesti joukkueurheiluun (Piispa 2018, 21; Ryyt-

teli ym. 2019; Salomäki & Tuisku 2013) ja se nousi esille tässäkin tutkimuksessa. Käyttö vaikuttaisi 

aiemman tiedon mukaisesti olevan vahvasti sukupuolipainottunutta, tytöillä edelleen harvinaista. 

Olympiakomitean vastuullisuuspäällikkö Elina Laine mainitsi nuuskan olevan urheiluspesifi päihde-

haaste, johon painottuen esimerkiksi Olympiakomitealla ja Syöpäjärjestöllä on ollut käynnissä oma 

hanke. Myös Tommi Vasankari näkee nuuskan ja joukkuelajien yhteyden toteamalla ”Kyllä minä 

sanon, että se erityisesti näkyy siellä joukkuelajien puolella, jossa se semmoinen ryhmäpaine on 

ehkä sitten isokin”. Toisaalta herää kysymys, voidaanko nuuska määritellä isoksi ilmiöksi, sillä viit-

teitä positiivisesta kehityksestä saatiin haastatteluista.  

Yhdessä vaiheessa näytti siltä, että se nuuska valtaa maailman. Kyllä tuossa, kun on seuran-
nut omia valmennettavia (U15) sekä oman pojan (U17) joukkuetta, niin näissä nuuskan käyttö 
on lähes nolla (Valmentaja & seuran varapuheenjohtaja)  

Minun näkemykseni on, että se (nuuskan käyttö) on vähentynyt nuorilla (Valmennuspäällikkö) 

Junioreillahan ei sitä (nuuskaa) halleilla näe käytännössä ollenkaan (Seuran puheenjohtaja) 

EHYT ry:n selvitystyön tulokset tukevat edellisiä näkemyksiä, sillä niiden mukaan ainoastaan 6 % 

vastaajista oli havainnut pelaajien nuuskan käyttöä joukkueen tapahtumissa. Asia ei välttämättä 

ole näin yksiselitteinen, sillä havaitsemista vaikeuttaa käytön peiteltävyys ja huomaamattomuus 

(Piispa 2018, 17). Kiinnijäämisen riski on pieni, vaikka nuuskaa käytetään melko avoimesti alku- ja 

loppuverryttelyissä, pukukopeissa, pelimatkoilla busseissa ja jopa harjoitusten ja pelien aikana (Sa-

lomäki & Tuisku 2013, 48; Pelto-Arvo & Palomäki 2017). Käytännössä nuuskan käytön todellista 

laajuutta on hankala todentaa ja lisäksi markkinoille on rantautunut uusia nikotiinituotteita (Hi-

manka 2021), joiden käyttöasteesta ei vielä tiedetä kovinkaan paljon.  

Huumausaineiden käytöstä on hyvin vähän viitteitä toimintaympäristössä. EHYT ry:n selvitystyön 

mukaan pelaajien huumeiden käytöstä ei ollut lainkaan havaintoja, mutta yhdessä teemahaastatte-

lussa mainittiin melko tuore tapaus kahden pelaajan kannabiksen käytöstä, johon seurassa joudut-

tiin puuttumaan. Kun kyseessä ovat laittomat päihteet, on muistettava asian ympärillä alati läsnä 
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oleva stigma, jopa tabumaisuus. Huumeista ei välttämättä ole luontevaa puhua, käyttöä yleensä 

salataan ja peitellään viimeiseen asti, joten absoluuttisen totuuden saaminen voi olla mahdotonta. 

Aihepiirin parissa työskentelevän Marko Jantusen näkemykset vahvistivat käsitystä nuorten urhei-

lussa tapahtuvista, nimenomaan yksittäisistä huumausainekokeiluista eikä isossa mittakaavassa 

tapahtuvasta käytöstä. Toisaalta hän viittaa myös relevantin datan ja tiedon puutteeseen. 

Positiivisen kehityksen taustalla saattaa olla lisääntynyt vaatimustaso, kilpailullisuus ja ammattimai-

suus nuorten urheilussa, päihteiden käytöllä ei yksinkertaisesti ole sijaa tasoituksen antajana. Val-

mentajakoulutuksen asiantuntija Eero Simojoki nosti esille urheilullisuuden korostumisen edesaut-

tajana päihteettömyyden kehittymisessä sekä palautumisen tärkeyden, joka ei tue missään määrin 

päihteiden käyttöä. Entinen huippujääkiekkoilija Marko Jantunen avaa käsitystä kokonaisvaltai-

sesta urheilijana elämisestä ja arvovalinnoista, jotka hänellä nuorena urheilijana vaihtuivat toiseen 

ääripäähän, elämänhallinnan menettämiseen ja vakavaan päihderiippuvuuteen. 

Treenaamiseen panostaminen alkaa yhä nuorempana, harjoittelusta tulee elämäntapa…tänä 
päivän huiput alkavat sorvaamaan 12-vuotiaasta lähtien… parikymppisenä alkaa olla valmiu-
det oikeasti harjoittelemiseen… ymmärrys kokonaisvaltaiseen urheilijana elämiseen on ole-
massa ja valintoja täytyy tehdä… 12 x 4, jos käyt ulkona, vaikka joka lauantai, mitä se tarkoit-
taa palautumiselle? Arvovalintoja, jotka täytyy asettaa tavoitteille… mitä se tarkoittaa arjessa 
ja elämiselle yleensä… 

Vaatimustason kasvu ja kilpailullisuuden lisääntyminen ovat positiivisten vaikutusten lisäksi tuoneet 

lieveilmiön, suoritusorientoituneisuuden. Tavoitteellisesti urheilevat nuoret saattavat suhtautua 

opintoihinsa hyvin tavoitehakuisesti, joka asettaa haasteita kokonaiskuormituksen hallinnalle. Sari 

Tuunainen ottaakin esille niin sanotut ”kympin tytöt ja pojat”, jotka luonteenpiirteidensä omaisesti 

vievät opintojen lisäksi muutkin asiat, kuten syömiskäyttäytymisen äärimmilleen. Suorituskeskei-

syys näyttäytyy usein sosiaalisen median kautta, jossa elämän eri osa-alueilla menestymistä peila-

taan herkästi muihin.  

Nyt on noussut tosi paljon se, että menestyminen on se mitä somessa katsotaan. Nuo ovat 
menestyneitä, mutta minä en ole. Tulee ehkä paineita siitä, että tulee olla samanlainen. Tun-
tuu, että on menty paljon enemmän suorituskeskeisyyteen ja menestymiseen (Valmentaja) 

Kuinka paljon sosiaalisen median korostuminen ilmiönä vaikuttaa nuorten itsetuntoon ja henkiseen 

hyvinvointiin? Tuoreimman kouluterveyskyselyn mukaan lähes kolmannes (32,2 %) peruskoulun 

8.–9. luokkalaisista tytöistä kärsii matalasta itsetunnosta ja 30,2 % kohtalaisesta tai vaikeasta ah-

distuneisuudesta. Toisaalta urheiluseuratoimintaan osallistuminen on yhteydessä nuorten myöntei-

seen kokemukseen omasta terveydestä (Lyyra ym. 2019), mutta esimerkiksi uupumuksen esiinty-

vyys nuorten urheilussa on huomioitava (Sorkkila ym. 2019). 

Päihteet eivät siis nousseet urheilullista elämäntapaa haastavaksi tekijäksi siinä määrin, missä 

nyky-yhteiskunnan uudet huolestuttavat ilmiöt. Passiivisuus, fyysinen inaktiivuus, arki- ja 
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hyötyliikunnan vähäisyys mainittiin huolestuttavina, hyvinvointia horjuttavina seikkoina lähes jokai-

sessa haastattelussa. Oman työnsä kautta asiaa tarkasteleva sekä ilmiön ympärillä mittavaa tutki-

mustyötä tekevä Tommi Vasankari tiivistää kokonaiskuvan nykyajasta: 

Yksi haaste on sitkeästi tavallaan tämä muuttunut maailma sillä tavoin, että se omin voimin 
tehtävä liike ja tavallaan tämmöinen aktiivinen elämäntapa… Se on niin harvalla enää mat-
kassa mukana ja me ihan oikeasti puhutaan siitä, että meillä väki istuu itsensä hengiltä ja ta-
vallaan se vääjäämättä myös tarkoittaa sitä, että semmoinen kokonaisliikkumisaktiivisuus jää 
kovastikin matalalle tasolle. 

Huolenaiheet kokonaisliikkumisen vähentymisestä näkyivät laajasti seuratoiminnan kaikilta tasoilta 

katsottuna, mikä ei sinänsä yllätä. Jo muutama vuosi sitten Mäkelän ym. (2016) tutkimuksessa ver-

rattiin 14–16-vuotiaiden urheilua harrastavien nuorten elämäntapoja ei-harrastaviin. Ainoastaan 

pieni osa urheilijanuorista täytti fyysisen aktiivisuuden, ruutuajan ja nukkumisen suositukset, vaikka 

ne täyttyivätkin paremmin verrattuna ei-urheileviin. Toisaalta positiivisia signaalejakin on, sillä uuni-

tuoreen suomalaistutkimuksen (Toivo ym. 2022) mukaan urheiluseuratoimintaan osallistuminen 

näyttäisi edistävän voimakkaasti liikkumissuositusten täyttymistä 14–17-vuotiailla nuorilla. 

Arki- ja hyötyliikunta on monilla kovin vähäistä. Treeneihin tullaan aina iskän ja äidin kyydillä. 

En käsitä, miksei käytetä polkupyörää esimerkiksi (Seuran puheenjohtaja) 

Se mikä haastaa, niin elämäntapa on sellainen istuva ja paikallaan oleva. Erilaisia pelejä pela-
taan enemmän kuin joskus omassa nuoruudessa, ne vievät paljon aikaa arkiliikunnasta. Var-
maan tämä treeneissä liikkuminen on jopa lisääntynyt, mutta arkiliikunta jää liian vähiin mo-
nilla (Vastuuvalmentaja & fysiikkavalmentaja) 

Enää ei edes tulla pyörillä tai kävellen treeneihin, vaan se on aina sitä, että vanhemmat tuovat 
ja vievät… ehkä pitäisi enemmän potkia niitä tai tulla esimerkkinä… (Varapuheenjohtaja & 
joukkueenjohtaja) 

Yhteiskunnan jatkuvasti kasvava digitalisoituminen on omalta osaltaan noussut vaikuttavaksi teki-

jäksi. Älylaitteet ovat tuoneet paljon hyötyjä, erilaiset pelit ja sovellukset voivat jopa aktivoida liikku-

maan ja toimia motivaattorina. Toisaalta ne passivoivat ja nostavat ruutuajan määrän suureksi, vie-

den aikaa muulta tekemiseltä. Omaehtoinen liikkuminen sekä ns. ”pihapelikulttuuri” ovat vähenty-

neet. Tietokoneella, pelikonsolilla tai puhelimella tapahtuva, addiktoiva pelaaminen on yksi huolta 

herättävä aihepiiri. 

Meillä näkyy tässä U14-joukkueessa, esim. menneenä viikonloppuna oli peli ja pojat oli vetä-
neet aamulla neljään asti Playstationia ja mentiin puoliltapäivin pelaamaan sinne. Sanotaanko 
näin, etteivät ihan iskussa olleet (Valmentaja & seuran varapuheenjohtaja) 

Ennen kaikkea se pelaaminen vaikuttaa arkiliikunnan puutteeseen. Mielestäni haastaa aivan 
älyttömän paljon ja passivoi kaikessa (Seuran puheenjohtaja & valmentaja) 

Luontaisen liikkumisen vähäisyys ja fyysinen inaktiivisuus ovat asettaneet nuorten urheilun uuden-

laisten haasteiden eteen. Lapsena luotu motorinen kyvykkyys ja oikeat liikemallit eivät ole enää it-

sestäänselvyys. Pohjatyön laiminlyöminen pahimmillaan johtaa Tommi Vasankarin kuvauksen 
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mukaan ”käsittämättömiin rasitusmurtumiin tai muihin vastaaviin, joita meidän lasten ortopedit sit-

ten hoitavat”. Erään seuran puheenjohtajan, myös valmentajan roolissa toimivan henkilön kerto-

mus tiivistää monien muidenkin haastateltavien ajatukset: 

Oli pelottavaa huomata, että lapsilta puuttuu sellaisia ominaisuuksia, joita olisi olettanut… ky-
vykkyys juosta on ajan saatossa muuttunut, kun sitä ei tehdä… kyky mennä kyykkyyn, ei 
osata… ei edes avustettuna, että tee näin… motorinen kyvykkyys siihen, miten menen kyyk-
kyyn… jotenkin se tuntuu absurdilta, että miten voi olla lapsi, joka ei osaa juosta tai mennä 
kyykkyyn… ne ovat sellaisia, joita itse pitää itsestäänselvyyksinä… 

Samoista ravitsemuksellisista haasteista, jotka ovat jo aiemmin nuorilla urheilijoilla tunnistettu, saa-

tiin jonkin verran viitteitä tässäkin tutkimuksessa. Ruokailurytmi saattaa monilla olla hyvin epäsään-

nöllinen ja välipalat muodostuvat epäterveellisistä vaihtoehdoista. (Kokko 2015, 102.) Tommi Va-

sankari ottaa kiinni nykypäivänä ravintokeskusteluun liittyvästä polarisoitumisesta ja vääristyneistä 

ajattelumalleista.   

Yksi maailma on tavallaan tämä vääristyneen, taikka jollain lailla pieleen menneen ravitse-
muksen ajattelu… No se ei koskaan ole Suomessa ollut ihan parhaissa puissa, mutta sano-
taanko näin, että ravitsemuksessa on niin monta totuutta, kun on puhujaakin… niin se ravitse-
mus on tavallaan sellainen yksi haasteellinen keikka… 

Niin perinteinen kuin sosiaalinen media tuottaa tänä päivänä jatkuvasti erilaista tietoa ravitsemuk-

sesta, usein erilaisia trendejä ja uskomuksia korostamalla. Merkille pantava ravitsemushaaste liit-

tyykin jo muutamia vuosia sitten jonkinlaiseksi trendi-ilmiöksi nousseeseen energiajuomien kulutuk-

seen. Näiden kofeiinia ja usein muitakin piristäviä ainesosia sisältävien juomien kulutus on lisään-

tynyt nuorten keskuudessa (Puupponen ym. 2021) ja ne on jo aiemmin koettu haasteeksi myös ur-

heilevilla nuorilla (Kokko 2015, 102). Käytön syyt voivat olla moninaisia ja liittyä trendikkyyteen, ku-

ten eräs nuori valmentaja kuvailee ”Energiajuomia varmasti näkyy. Nocco on nykyisin suosiossa ja 

itsekin sitä juon”. Kofeiinilla voidaan myös kompensoida vähäistä nukkumista, jolloin usein myös 

nautittu määrä nousee huolestuttavan suureksi. Lisäksi aiemmin mainitut sosiaalinen media sekä 

tietokone- ja konsolipelaaminen ovat myös haastamassa riittävää unta ja elämänhallintaa.  

Siihen unijuttuun vielä… Sitten kun ne ovat ihan puolitangossa ne äijät siinä, niin ne raapivat 
energiajuomia ihan päättöminä. Meillä on sellaisia kavereita, jotka saattavat vetää 2–3 tölkkiä 
päivässä (Valmentaja & seuran varapuheenjohtaja) 

Kyllä tuo nukkuminen on iso haaste nuorilla… arjessa on paljon haasteita, some ja pojilla 
pleikkapelaaminen, johon voi koukuttua. Arkiliikunta jää pois tai vähenee (Sari Tuunainen) 

Energiajuomat eivät ole päihde, mutta mielenkiintoisen tulokulman tuo seuran puheenjohtajan ja 

valmentajan rooleissa toimivan henkilön näkemys niiden rinnastamisesta päihteisiin: ”Koen, että ne 

voisi olla päihteisiin rinnastettavia… Tavallaan se on hassu, kun on löydetty, miten niitä voi käyttää 

väärin ja saada niistä päihteitä… kuitenkin kun miettii, miten nuoret ovat puhuneet siitä, miten on 

saatu pärinät aikaiseksi… just se miten voit väärinkäyttää sen yliannostuksen kofeiinista… Suo-

messa on havaintoja energiajuomien sairaalaan johtaneista väärinkäytöksistä nuorten 
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keskuudessa ja ulkomailla ne on liitetty useisiin kuolemantapauksiin (Tillaeus 2018). Lisäksi sekä 

kotimaisissa että kansainvälisissä tutkimuksissa on todettu, että energiajuomilla on yhteys nuorten 

päihteiden käyttöön ja epäterveellisiin elämäntapoihin (Larson, DeWolfe, Story & Neumark-Sztai-

ner 2014; Puupponen 2017).   

Nuorten urheilijoiden terveyden lukutaito koettiin vaihtelevaksi, vaikka tietoa saadaan koulusta ja 

myös seurat ovat pyrkineet omilla toimillaan vaikuttamaan, esimerkiksi erilaisten luentojen, tietois-

kujen sekä materiaalien muodossa. Yksilöiden välillä on kuitenkin nähtävissä suuria eroja, mutta 

yleisesti vuosien saatossa on tapahtunut positiivista kehitystä. Tommi Vasankari kuvaa tasoa kirja-

vaksi, ”kyllä meillä on niitä nuoria, jotka ovat vihkiytyneet näihin asioihin, seuraa niitä ajassa ja on 

tosi tarkkoja. Sitten meillä on taas siellä kaikkea muutakin, kokonaisuudessa kaikki sateenkaaren 

värit käytössä”. Yleisesti ottaen päihteisiin ja elämäntapoihin liittyvää tietoa on nykypäivänä saata-

villa lähes rajattomasti ja se on aina käden ulottuvilla. Haasteeksi muodostuu oikean tiedon suodat-

taminen väärän joukosta sekä erityisesti sen sisäistäminen ja vieminen käytäntöön.  

Minun mielestäni liian heikko. Tosi paljon on ihan kummallisia uskomuksia. Esimerkiksi 
nuuska on sellainen, josta itse olen erittäin huolissani. Sitä kuulee ihan jatkuvasti, että tämä ei 
haitallista. Ei röökiä kannata vetää, mutta tätä kannattaa (Seuran puheenjohtaja) 

Tuskin se on tiedosta kiinni, enemmän miten se sisäistetään (Valmentaja & seuran varapu-
heenjohtaja) 

Sanoisin, että aika hyvin tietävät terveellisten elämäntapojen merkityksen. Se, että noudatta-
vatko on sitten eri asia (Valmentaja) 

Ilmiötä isossa kuvassa tarkasteleva, THL:n tutkimuspäällikkö Kaija Appleqvist-Schmidlechner to-

teaa nuorten voivan keskimääräisesti hyvin, mikä usein unohtuu, kun keskitymme pelkästään nuo-

riin liittyvään huolipuheeseen. Suurin osa kuuluu hyvinvoivien ja pieni osa pahoinvoivien nuorten 

ryhmään, voidaan siis puhua polarisaatiosta eli jakautumisesta. (Juntunen 2021.) Yhteenvetona voi 

tulkita tämän hyvinvoinnin jakautumisen pätevän myös nuorten urheilijoiden keskuudessa. Nyky-

päivänä urheilullista elämäntapaa haastaa lukuisat eri tekijät, mutta keskimäärin toimintaympäris-

tössä voidaan hyvin. Haasteet ja lieveilmiöt on kuitenkin tiedostettava, jotta niitä voidaan ennalta-

ehkäistä tai aloittaa korjaavat toimenpiteet mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Usein ne kie-

toutuvat toisiinsa, vaikuttavat välillisesti uuden haasteen syntymiseen ja lopulta muodostavat on-

gelman. Eroja löytyy niin lajikulttuurien kuin sukupuolijakauman välillä. Edellä mainituista havain-

noista tyttöjen kohdalla korostuivat suorituskeskeisyys ja poikien keskuudessa jo selvästi aiem-

missa tutkimuksissa (esim. Kinnunen ym. 2019; Piispa 2017 & 2018) todettu, huomattavasti ylei-

sempi nuuskan esiintyvyys. Arki- ja hyötyliikunnan vähäisyys, alkoholikokeilut ja energiajuomien 

nauttiminen koskettavat yhtä lailla molempia sukupuolia.  
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8.2 Ehkäisevään päihdetyöhön painottuvan terveyden edistämistyön tarve nuorten urhei-

lun toimintaympäristössä 

Turvallinen toimintaympäristö ja vastuullisuus, joihin terveyden edistäminen ja ehkäisevä päihdetyö 

sisältyvät on laaja-alainen käsitteiden kokonaisuus. Tämä kokonaisuus asettaakin urheilutoimijat 

monien huomioitavien asioiden äärelle, joista kaikkia voi pitää tärkeinä. Yhteen asiaan panostami-

nen ei toimi, kuten Elina Laine havainnollistaa ”Palautetta saatu, että esimerkiksi nuuska kärjellä 

meneminen seuroihin tai urheiluakatemioihin voi olla haastavaa. Voi olla hyvä mennä holistisem-

malla otteella, terveelliset elämäntavat sateenvarjon alla”. Tässä tutkimuksessa havaitut haasteet 

alleviivaavat terveyttä edistävän työn tarvetta, mutta ei niinkään ehkäisevään päihdetyöhön painot-

tuen, vaan kokonaisvaltaisella otteella ja nykytrendeihin keskittyen. Tommi Vasankarin havainnol-

listava näkemys antaa perusteita ajatukselle: 

Ajattelisin niin, että sen urheilujärjestelmän on aina helpompi ostaa se kokonaisuus… on vai-
keampaa meille nuoren hyvinvoinnin ja terveyden toimijoille tavallaan myydä sellaista asiaa, 
joka on pikkaisenkaan niin kuin palanen ulkokehältä sitä nuoren urheilijan toimintoa…  jos se 
olisi vaikka voimaharjoittelua, niin se voidaan myydä irrallisena palasena, mutta sitten kun se 
menee vähänkään siitä ihan ydinasian ulkopuolelle, niin sitten se käytännössä on helpompaa 
myydä sillä tavoin, että me otetaan se niin kun tietyllä tapaa osaksi kokonaisuutta…  Tämä on 
siinä mielessä aivan tuhannen taalan kysymys ja koen osittain sen, että me emme ole parem-
min menestyneet näissä asioissa tähän mennessä, niin kun suomalaisen urheiluelämän 
kanssa, niin se on juuri osa tätä kysymystä, että ne luottamusmiesjohtajat ja muut, jotka tuolla 
näitä asioita pohtii, niin eivät lämpene tämän kaltaiselle ajatukselle kovinkaan helposti, jos se 
on kauhean irrallinen, mutta se on huomattavasti helpompi ajaa sinne pakettiin sisään, jos se 
on osa kokonaisuutta… 

Vasankari viittaa edellisessä kommentissaan myös toimintaympäristölähtöisen terveyden edistämi-

sen (ks. kpl 5.2) ongelmakohtaan. Toimintojen vieminen urheiluympäristöön ja vaikuttavuuden ai-

kaansaaminen vaatii tahtoa sekä seuratoiminnan kaikilta tasoilta että resursseja mahdollistavilta 

tahoilta, unohtamatta kodin merkitystä. Tässäkin tutkimuksessa terveyttä edistävä työ ja päihde-

kasvatus nähtiin jo teoriataustassa todetun (ks. kpl 4) mukaisesti laajana, kaikkia nuorten parissa 

työskenteleviä koskettavana asiana. Ulkoista asiantuntijaosaamista haastateltavat pitivät tärkeänä 

mahdollisuutena, jolla tuetaan seuratoimijoiden arkitekemistä ja tehostetaan asian sisäistämistä. 

Merkille pantavasti vastauksissa esiintyi myös työn kohdentamisen tarpeet niin nuorille urheilijoille 

kuin heidän vanhemmilleen ja kaikille seuratoimijoille.  

Uskon, että sillä on isompi vaikutus, kun siitä tulee puhumaan pelaajille, joukkueelle ja van-
hemmille seuran ulkopuolelta. Minun kokemuksellani se tuntuu uskottavammalta, kun se on 
ammatti-ihminen, kuka sitä puhuu. Silloin sitä kuunnellaan ja uskotaan paljon paremmin (Val-
mennuspäällikkö)   

Mielestäni se on ehdottomasti sekä että (seuratoimijat + ulkopuolinen asiantuntijuus). Esi-
merkki tulee tietysti vain ja ainoastaan seuran ja joukkueiden ihmisiltä. Isoin määrä valistuk-
sesta ja muusta työstä seuran ja joukkueiden puolelta. Kyllä hyvä on jossain kohdin ottaa mu-
kaan ihan joku ulkopuolinen. Ne on kuitenkin siinä kohdin jo kuunnelleet jo aika monta vuotta, 
sekä ne vanhemmat että pelaajat sitä samaa, aina sitä vastuuvalmentajaa ja 
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joukkueenjohtajaa. Siihen saa ehkä vähän enemmän terää, kun siellä on joku ulkopuolinen 
kertomassa omalla äänenpainollaan niitä asioita (Seuran puheenjohtaja)  

Tutkimukseen osallistuneiden seurojen terveydenedistämisaktiivisuus oli vaihtelevaa, mikä on suo-

malaisessa urheilussa tyypillistä (Kokko ym. 2009). Käytännöt vaihtelevat hyvin paljon, osittaisia 

seura- ja joukkuekohtaisia toimintatapoja löytyy, mutta systemaattinen toimintakulttuuri seurata-

solla on harvinaista. Asian tärkeys ymmärretään, mutta viimeiset askeleet käytäntöön viemiseen 

jäävät ottamatta erinäisistä syistä johtuen. Elina Laine kiteyttää taustalla vaikuttavan seuratoimin-

nan monimuotoisuuden ja viittaa aiemmin mainittuun vastuullisuus -käsitteen laajuuteen: 

Seurojen koot ja organisaatioiden erot. Isoissa ja vakavaraisissa seuroissa saattaa olla jopa 
vastuullisuusasiantuntija palkattuna. Tämä on toki yksittäinen tapaus, mutta kuvaa toista ääri-
päätä. Sitten on seuroja, jossa ei ole yhtäkään palkattua ja se on täysin vapaaehtoistoimintaa. 
Jos laitettaisiin riviin seuratyöntekijöitä ja kysyttäisiin ovatko nämä tärkeitä, kovin moni ei sa-
noisi, että eivät ole asiana tärkeitä. Sitten kun laitetaan, että mitenkäs tämä hyvä hallinto, 
tasa-arvo, maahanmuutto, häirintä ja yhdenvertaisuus, tietoturva… Se on vaan sitä, että rajal-
lisilla resursseilla pyöritetään ja koitetaan valita juuri mihin meidän on pakko puuttua.   

Seuratasolla luodaan edellytykset kokonaisvaltaiselle terveyden edistämiselle ja Elina Laine mainit-

seekin useat upeat seurat, jotka ovat panostaneet kunnolla ja kulttuurinmuutoksen tapahtuvan vä-

hitellen. Vaikka seuratasolla olisi vielä haasteita ylitettävänä, myös yksilötasolla on mahdollisuus 

vaikuttaa positiivisesti nuoren urheilijan arvoihin, asenteisiin ja käyttäytymiseen. Valmentajakyselyn 

mukaan valintavaiheen ikäluokkien valmentajista noin puolet pyrkii vaikuttamaan urheilijoidensa 

päihteiden käyttöön ja 85 % terveellisiin elämäntapoihin. Haasteltavat näkivät asian samalla tavalla 

ja vastauksissa korostettiin kaikkien nuoria lähellä olevien henkilöiden esimerkin tärkeyttä ja roolia 

(käsitelty kappaleessa 5.3) terveyden edistämisessä. Vanhempien toimesta luodaan mallit ja toi-

mintatavat arkiliikkumiseen, ravitsemukseen ja viihde-elektroniikan käyttöön. Vanhemmat näyttävät 

esimerkkiä päihteisiin liittyvissä valinnoissa, kuten tekevät myös valmentajat ja seuratoimijat. Toi-

mivatko aikuiset kuitenkaan esikuvana ja roolimallina nuorille kentillä, halleilla ja kaukalon laidoilla? 

Eivät välttämättä, sillä päihteisiin liittyvä mielenkiintoinen löydös tarjoaa perustelun ehkäisevän 

työn tarpeelle, aikuisille kohdennettuna. Nuuskan ja nuorten urheilun välinen yhteys on edelleen 

toki olemassa, mutta suurimmat huolenaiheet liittyvät enemmän valmentajien ja seuratoimijoiden 

käyttäytymiseen kuin nuorten tekemisiin.  

Jääkiekon parissa tehty nuuskaselvitys hätkähdytti, koska monet valmentajat eivät nähneet 
asian kuuluvan heille. Käyttävät itse, eivätkä näe tätä ongelmana. Eivät näe esikuva-asemaa 
(Elina Laine).  

Se mikä minua itseäni aika isosti huolettaa on aikuiset, jotka siellä pyörivät ja ovat huuli tur-
voksissa, eivätkä tajua millaista esimerkkiä näyttää (Seuran puheenjohtaja) 

Meillä on muutamia valmentajia, jotka ovat käyttäneet hallilla, mutta pelaajista ei ole huoman-
nut, että huuli olisi törröttänyt tuossa, kun ne menevät (Valmennuspäällikkö) 
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Vaikka nuuska usein kytketään joukkueurheilun parissa näkyväksi, myös perinteisissä yksilöurhei-

lulajeissa käyttöä tapahtuu toimijoiden piirissä.  

Kyllä minä jaksan ihmetellä niitä maastohiihtovalmentajia tai yleisurheiluniiloja, jotka tulee 
huuli nutturalla urheilukentällä vastaan. Ei se suinkaan ole siis pelkästään ja ainoastaan vain 
joukkuelajien onnea ja autuutta, vaan kyllä valitettavasti sitten on muutkin matkassa mukana.  
Mutta totta se on, että kyllä se edelleen meitä jonkun verran haastaa (Tommi Vasankari) 

Aikuisten päihteiden käyttöä esiintyykin melko runsaasti nuorten urheiluseuratoiminnan yhtey-

dessä. EHYT ry:n selvityksessä lähes puolet vastaajista (47 %) oli havainnut joukkueen toimihenki-

löiden tai pelaajien vanhempien nuuskan ja lähes viidesosa (18 %) alkoholin käyttöä joukkueen ta-

pahtumissa. Toisaalta seuroissa esimerkin merkitys nuorten päihteiden käyttöön koetaan vaikutta-

vana, sillä ainoastaan 10 % vastaajista koki, ettei esimerkillä ole merkitystä. Puuttumisessa on kui-

tenkin haasteita ja seurojen toimintatavoissa on eroavaisuuksia. Yli 30 % selvitystyöhön vastan-

neista kertoi, ettei päihteiden käyttöä ole kielletty seuran tai joukkueen tapahtumissa. Myös teema-

haastatteluista kävi ilmi, että konkretia puuttumiseen, yhteisiin pelisääntöihin ja esikuvan asemassa 

toimimiseen on seuroissa vaihtelevaa. Vastuukysymykset jätetään usein yksilön oman harkinnan 

varaan.  

Koutsit voisivat vielä skarpata tuossa hommassa, ne tykkäävät välillä pistää vähän biittiä 
(nuuskaa) huuleen. Siihenkin nyt on koitettu seurana vähän puuttua, yritetään viestiä sitä noi-
hin aina… Sitten sanottu, että jos nyt käytätte, niin yrittäkää nyt ainakin hallilla olla käyttä-
mättä, tai vähemmän käytätte hallilla… Koutsit on kuitenkin varsinkin teini-iässä aika lailla 
semmoisia esikuvia siihen tekemiseen (Valmentaja & seuran varapuheenjohtaja) 

Keinoja puuttumiseen on olemassa, se kuitenkin vaatii tahtoa toimenpiteiden läpivientiin ja onnistu-

akseen sen tulee olla systemaattisesti, seuran hallintotasolta käsin johdettua. 

Se on sellainen juttu, että jos siihen ei puututa tosi voimakkaasti ja näkyvästi, silloinhan se 
tavallaan hiljaisesti hyväksytään. Se on oikeasti vaan tehtävä selväksi, että tästä eteenpäin 
niitä juttuja ei näy hallilla niiden toimesta, jotka ovat siellä lasten ja nuorten kanssa tekemi-
sissä. Ei siinä ole muuta vaihtoehtoa, vaan se pitää kerta kaikkiaan kieltää ja sanktioida (Seu-
ran puheenjohtaja) 

Kaiken kaikkiaan nuorten urheilijoiden päihteiden käyttöön seuran tapahtumissa joudutaan puuttu-

maan harvoin. EHYT ry:n selvityksessä noin 8 % vastaajista raportoi puuttumista vaatineista tilan-

teista ja teemahaastatteluissa nousi esille pari yksittäistapausta. Seuratoimijat ymmärtävät kasva-

tusvastuunsa ja mahdollisuudet kokonaisvaltaiseen vaikuttamiseen nuoren hyvinvoinnissa. Päihtei-

den käytön havainnointia ja varhaista puuttumista vaikeuttaa seuratoiminnan ulkopuolella tapah-

tuva toiminta, toisaalta myös sieltä viesti kulkee ja asioita käy ilmi. 

Sekin oli sellainen juttu, että sitä oli käytetty vapaa-ajalla. Sitten kun meillä ei ole selkeää 
näyttöä vaan enemmän puheen tasolla, niin siihen on tosi hankalaa puuttua (Valmentaja & 
seuran varapuheenjohtaja) 
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Sellaisia tilanteita tullut muutamia, että alaikäisiä pelaajia ollut jossain, joukkueen kautta ilmi ja 
sitten ne on otettu keskusteluun vanhempien ja oikeiden tahojen kanssa. Ei kyllä omissa ta-
pahtumissa muuten ole tullut esille (Seuran puheenjohtaja)  

Tapahtuu vapaa-ajalla, varsinkin alkoholin käyttö, joten hankalampaa puuttua. Kaveri, joka 
käytti huumeita tuli treeneihin ja pelikaverit käräyttivät, mikä oli hieno juttu (Valmennuspääl-
likkö) 

Tutkimuskysymyksen johtopäätöksenä voi todeta, että pelkästään ehkäisevään päihdetyöhön pai-

nottuvan työn tarve on toimintaympäristössä vähäinen ja aihepiirin vieminen toimijoiden keskuu-

teen on haasteellista. Terveyttä edistävä työ tulee nähdä urheilullista elämäntapaa monipuolisesti 

käsittelevänä kokonaisuutena, jossa sisällöt räätälöidään jokaiselle ikätasolle sopivaksi. Päihde-

kasvatus on yksi osa kokonaisuutta, jonka rakentamista ohjaa ajantasainen tieto ja kohderyhmän 

keskuudessa vallitsevat nykytrendit. Valintavaiheen alku, eli yläasteikä (noin 13 v.) nähdään sopi-

vana vaiheena aloittaa vaikuttaminen nuoren arvoihin, asenteisiin ja tuleviin valintoihin. Kokonais-

valtaiselle lähestymistavalle on tarvetta ja se koskettaa nuorten urheilijoiden lisäksi myös heidän 

vanhempiaan sekä kaikkia seuratoimijoita. Esikuvan ja roolimallin asema on merkittävä kaikessa 

tekemisessä. Yhteisen vision ja sopivien toimintatapojen suunnittelussa täytyy huomioida seurojen 

resurssit sekä löytää yhteinen konsensus tarvittavan asiantuntijaosaamisen hyödyntämisessä.  

8.3 Valmentajien ja seuratoimijoiden kouluttautumistarve sekä toimivimmat keinot osaa-

misen kehittämiseen terveyden edistämisen kontekstissa 

Terveyttä edistävän ja päihteettömän toimintakulttuurin toteutumisesta nuorten urheilussa vastaa 

jokainen toimija omalla esimerkillään ja tietotaidollaan. Hallinto- ja johtotasolla edellytetään myös 

kykyä vastata kokonaisuudesta, tunnistaa tarpeita ja luoda mahdollisuuksia. Edellisen tutkimusky-

symyksen tuloksissa todettiin toimintaympäristössä vallitsevan haasteita esimerkkinä ja roolimal-

lina toimimisessa. Tutkimuksen perusteella osaamisen taso on vaihtelevaa kontekstiin liittyvissä 

asioissa ja paljon on kiinni siitä, mistä asemasta asiaa tarkastelee. Tommi Vasankarin näkökul-

masta osaamisen taso ei ole riittävä:  

Ei se varmasti ole, jos ajatellaan, että nyt kun meidän… suurimmaksi osaksi, kuitenkin suo-
malainen järjestelmä perustuu siihen iskä ja äiskä lasten kanssa yhdessä, niin kyllä se aika 
kaukana on se osaaminen siitä, että me voitaisiin ajatella, että se olisi niin kun A ammatti-
maista ja B niin kuin ajantasaista, että se… minusta siellä on suuret ristiriidat tavallaan siinä 
vastassa, että ei todellakaan osata eikä hallita... 

Puutteet osaamisessa tunnistetaan ja myönnetään, tosin EHYT ry:n selvityksessä ainoastaan 9 % 

vastaajista koki tarvitsevansa lisää tietoa, työvälineitä tai tukea päihteiden käytön käsittelyyn. Seu-

ratoiminnassa usein esille nousevat ajankäytölliset haasteet nousevat tässäkin yhteydessä esille ja 

se vaikeuttaa osaamisen käytäntöön viemistä. 

”Ei ole riittävästi tietoa, se on pakko myöntää. Ei pitäisi sanoa näin, mutta välttämättä aika ei 
myöskään riitä kaikkeen tähän tekemiseen” (Valmennuspäällikkö) 
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”Valmentajan näkökulmasta, jos ajatellaan, luulen tietäväni, mutta olenko oikeasti kartalla, niin 
se on sitten toinen juttu. Onko luulo ja tieto balanssissa” (Valmentaja & seuran varapuheen-
johtaja) 

Jälkimmäinen kommentti havainnollistaa riittävää tietoa ja osaamisen tasoa subjektiivisena käsit-

teenä, jota on haastavaa määrittää yksiselitteisesti. Riittääkö oma perussivistys vai tarvitaanko 

spesifimpää osaamista? Valmennettavien ikätasot, kilpa- ja harrasteliikunnan sekä lajikulttuurien 

erot ovat vaikuttavia tekijöitä tarvittavaan osaamistasoon terveyden edistämisen kontekstissa. Jos 

pinnalle nousee esimerkiksi mielenterveyteen, syömiskäyttäytymiseen tai päihteiden käyttöön liitty-

viä haasteita, ei välttämättä oma perusosaaminen enää riitä. Tutkimuksesta on selvinnyt, että päih-

teet eivät ole iso ilmiö nuorten urheilussa, mutta täysin päihteettömään toimintakulttuuriin on vielä 

matkaa. Marko Jantunen katsoo asiaa päihde- ja mielenterveystyön ammattilaisen silmin ja on ollut 

tekemissä urheilun toimintaympäristössä ilmenneiden päihdetapausten kanssa. Hän näkee seura-

kentän osaamistason olevan riittämätön ja korostaa ennaltaehkäisevyyden merkitystä, vaikka päih-

dehaasteita ei olisi noussutkaan esille. Lisäksi seuralla ja jokaisella toimijalla tulisi olla valmiit työ-

kalut puuttumiseen, jos päihteiden käyttöä esiintyy.  

Tämä on niin äärettömän tärkeä asia… ne seuratoimijat, valmentajat ja huoltajat tarvitsevat 
yhtälailla, vaikka siellä olisi joku joka ymmärtää enemmän… kaikki jotka on siinä seurassa on 
yhtä… ja sieltä se lähtee… joko niille oma koulutus, tai yhdessä sitten ettei tarvitse erikseen… 
yhtä aikaa nuorille, niin siellä on myös nämä seuratoimijat… jos haluavat panostaa vielä lisää, 
niin se ei ole iso homma, että ne panostaa näihin asioihin extrakoulutuksella… jotta niillä on 
ymmärrys ja tieto, osaa esimerkiksi tunnistaa näitä asioita ja tietoa mistä on kysymys… tulee 
tietoisuuden tilaan koko seura, seuratoimijat ja valmentajat… tämä on yksi iso osa-alue, johon 
tulee panostaa… niiden pitää olla kiinnostuneita, haluta olla kiinnostuneita ja tähän käyttää 
ammattilaisia, niin kuin muillakin alueilla… ja mielestäni se on lapsenkengissä… 

Ennaltaehkäisyn merkitys pätee päihteiden käytön lisäksi käytännössä kaikkiin elämäntavallisiin 

asioihin ja piileviin ongelmiin on helpompaa tarttua varhaisessa vaiheessa, kuin lähteä korjaamaan 

niitä. Nuorten arvoihin, asenteisiin ja valintoihin vaikutetaan jokapäiväisessä arjessa, tietoisesti ja 

tiedostamattomasti. Kouluttautumisella voidaan vastata kasvaviin osaamistarpeisiin eri aihealueilla, 

mutta seuratoiminnan erilaiset resurssit sekä asioiden priorisointivaatimukset tulee hyväksyä ja 

huomioida. Tommi Vasankarin aiemmin mainittu näkemys nostaa esille seuratoiminnan perinteisen 

vapaaehtoiskulttuurin, joka tuo haasteita osaamisessa sekä sen kehittämisessä. Valmentajaky-

selyn mukaan ajanpuute sekä työ- ja siviilielämän asettamat haasteet vaikeuttavat eniten vapaaeh-

toisvalmentajien kouluttautumista. Kuinka paljon aktiivisuutta oman arvokkaan panoksensa ilman 

korvausta tarjoavilta seuratoimijoilta voidaan vaatia? Myönteistä kulttuurinmuutosta on kuitenkin 

havaittavissa. Seuratoiminnan ammattimaistuminen on jo pidemmän aikaa kehittynyt trendi (Koski 

& Mäenpää 2018) ja valmentajakoulutus on aktiivista sekä ratkaisukeskeistä. Vaikka seuran re-

surssit eivät riitä palkattuun henkilöstöön, osaamisen kehittämistä halutaan tukea. Eräskin seuran 

puheenjohtaja mainitsee: ”Meillä on seurassa tällä hetkellä ennätysmäärä koulutettuja valmentajia, 
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kohta kaikki alkavat olla lajiliiton toimesta koulutettuja tai ovat käyneet jonkun nuorten ohjaajien 

koulutuksen”.  

Seuran hallinto- ja johtotasolla tulee tunnistaa toimintaympäristön kokonaiskuva ja hankkia resurs-

seja, joilla luodaan ruohonjuuritasolle mahdollisuuksia erilaisiin tapoihin kehittää osaamista. Kes-

tävä tapa ei ole pakottaa toimijoita kouluttautumiseen, vaan löytää sopivat motivointikeinot ja herät-

tää kiinnostus. Tätä helpottaa se, että valmentajat ja seuratoimijat suhtautuvat pääosin myöntei-

sesti itsensä kehittämiseen ja monipuoliseen kouluttautumiseen. Valmentajakyselyssä lähes kol-

masosa vastaajista (32 %) piti lisäkouluttautumista tärkeänä ja lähes puolet (48 %) tärkeänä. Nyky-

päivänä työelämässä ja yleisessä keskustelussa paljon käytetty ”jatkuvan oppimisen” -käsite näkyy 

myös urheilun toimintaympäristössä.  

Meidän täytyy miettiä se seuratasolla niin… kaikista parasta olisi, jos jokaisessa joukkueessa 
olisi henkilö, jota aihealue kiinnostaa… Eikä niin, että me täällä pakolla koulutetaan ja sano-
taan, että toimikaa… Miten me saadaan synnytettyä se kiinnostus ja halu… seuratasolla mei-
dän tehtävänämme on tarjota ne puitteet… (Seuran puheenjohtaja) 

Kyllä näen valmentajan näkökulmasta osaamiseni riittävän, ei toki haittaa, jos enemmänkin 
osaamista olisi. Seuratason näkökulmasta myös. Tämä vaatii systematisoimista, materiaalin 
luomista ja toimintamallien valvomista. Ei se poikkea mistään muusta toiminnasta missään 
organisaatiossa tavallaan. Molemmissa rooleissa oma osaaminen riittää (Seuran puheenjoh-
taja & valmentaja) 

Itsensä kehittäminen eri menetelmillä koetaan siis tarpeellisena ja laaja-alaisen koulutustarjonnan 

voi nähdä positiivisena mahdollisuutena, jolla optimoidaan kokonaisvaltainen osaaminen omassa 

tehtävässä. Toisaalta se asettaa haasteita ajankäytölle ja vaarana on, ettei kiinnostuksesta huoli-

matta kaikkiin aihepiireihin kykene perehtymään. Eero Simojoki kuvaa tilannetta valmentajakoulu-

tuksien näkökulmasta: ”Vastuullisuusasioita on tuotu koulutuksiin kaiken kaikkiaan tosi paljon lisää. 

Tuskaillaan, että tunnit loppuvat kesken ja on paljon läpikäytäviä asioita”. Valmentajakyselyssä 

vastuullisuus -käsitteen alle kuuluvat aiheet eivät nouse kehittymistarveasteikolla kärkijoukkoon. 

Terveys ja elämäntavat sekä ravitsemus -aihealueet sijoittuivat kehittymistarveasteikon keskivälin 

tuntumaan. Miesvalmentajat kokivat ne hieman naisia tärkeämpänä ja vapaaehtoisvalmentajien 

tarpeissa terveys ja elämäntavat korostui. Yleisesti tarkasteltuna, suurta tai erittäin suurta tarvetta 

koetaan valmennustyön ydinosaamiseen liittyvissä aiheissa. Näihin lukeutuvat harjoittelun suunnit-

telu, fysiologia, anatomia ja biomekaniikka, lajitiedot ja -taidot sekä psykologia, pedagogiikka ja di-

daktiikka. 

Kouluttautumisessa ja osaamisen kehittämisessä korostuvat monipuoliset sekä yksilöllisesti koh-

dennetut toteutukset. Seuratoiminnan eri tasoilla on erilaiset tarpeet. Valmentajat ja seuratoimijat 

omaavat hyvin erilaisia koulutus-, kokemus- ja siviilityötaustoja, joten sopivimmat oppimisratkaisut 

ovat yksilökohtaisia. Joku tarvitsee syvempää tietoa ja toinen taas pärjää yleisemmän tason tie-

dolla.  
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Ajattelen niin, että meillä seuratoimijoilla on erilaisia oppimistyylejä ja joku mieluummin pures-
kelee itsekseen, joku tulee kuulemaan, joku lukee, joku näkee ja joku kokee. Näen, että meillä 
täytyy olla sopivan monipuolinen tarjonta (Seuran puheenjohtaja) 

Tutkimushaastatteluissa asiantuntijoiden toteuttamille koulutuksille nähtiin tarvetta ja seurat hyö-

dyntävät lajiliittojen organisoimia koulutuspalveluita, jotka koetaan helposti lähestyttävinä ja laaduk-

kaina. Toinen lähestymistapa asiantuntijuuden hyödyntämiseen on rakentaa yhteistyökumppa-

nuuksia eri tahojen ja ammattilaisten kanssa. Kumppanuudet voivat sisältää esimerkiksi erillisen 

teeman mukaisia luentoja ja koulutustilaisuuksia eri kohderyhmille. Pelkästään valmentajille koh-

dennetun Valmentajakyselyn perusteella oppimistilanteissa ja tärkeysasteikolla korostuvat aidot 

kohtaamiset. Oppia ammennetaan työskentelystä ja vuorovaikutuksesta muiden valmentajien 

kanssa, valmennettavilta saadusta palautteesta sekä testaamalla omia ideoita käytännön arkival-

mennuksessa. Tämä ehkä kuvastaa seuratoiminnan eri tasoja. Niin sanotulla ruohonjuuritasolla 

korostuu käytännönläheisyys ja hallintotasolla teoreettisempi kouluttautumistapa.  

Osaamisen kehittämisen toimivimpia keinoja tarkasteltaessa esille nousivat erilaiset yhdistelmä-

mallit. Valmentajakyselyssä parhaana koulutusmuotona koettiin yhdistetty lähi- ja verkko-opetus ja 

pelkkä lähiopetus toiseksi parhaana. Aidoille live-kohtaamisille on siis tarvetta, mutta teknologia on 

tuonut mahdollisuuksia laadukkaisiin etätoteutuksiin ja itseopiskeluun. Tämä lisää kohderyhmän 

tavoitettavuutta ja tuo kustannustehokkuutta matkustamisen vähentyessä. Järkevästi muodostet-

tuna kokonaisuutena hybridimalli, jossa yhdistyy asiantuntijan toimesta toteutettu live- ja etäkoulu-

tus sekä hyvin rakennettu itseopiskeluvaihe, tarjoaisi monipuolisen ja toisiaan tukevan lähestymis-

tavan. 

Sekä että minun mielestäni. Ensin tutustuisit itse aihepiiriin ja sen jälkeen ulkopuolinen koulut-
tamaan. Siitä tulisi paras lopputulema (Valmennuspäällikkö) 

Varmaan materiaali ja koulutus… Koska tavallaan hektistä ja kaikki tekee oman työn ohella ja 
jos sinulle lykätään 50-sivuinen opus ja lue, niin tuleeko sitä luettua… Itse tykkään asiantunti-
joista, sieltä tulee konkreettisia esimerkkejä, voi kysyä jostain tietystä aiheesta, miten tällai-
sessa tilanteessa pitäisi tai olisi pitänyt toimia ja kuulee mitä se oikeasti on… (Seuran varapu-
heenjohtaja & joukkueenjohtaja) 

Kaiken kaikkiaan seuratoiminnalta vaaditaan nykypäivänä paljon. Sen odotetaan palvelevan kan-

salaisia monilla tavoilla ja erilaisilla palveluilla, osittain huolehtivan julkishallinnoille kuuluvista teh-

tävistä. Seurat ovat mm. yhteisöllisyyden ja sosiaalisen pääoman hautomoita, nuorisokasvattajia 

sekä yhteiskunnallisia toimijoita. (Koski & Mäenpää 2018, 19.) Toiminnan ytimen, laadukkaan ja 

usein menestykseen tähtäävän urheilutoiminnan osaamistarpeet ovat itsessään jo laaja-alainen 

kokonaisuus. Mitä pidemmällä valintavaihetta edetään kohti huippuvaihetta ja mitä tavoitteellisem-

min urheillaan, sitä kovemmat esimerkiksi fysiologian, anatomian ja lajispesifin tietotaidon osaa-

mistarpeet ovat. Urheilun toimintaympäristö ei kuitenkaan muodosta poikkeusta yhteiskunnassa 

esille nousevista ilmiöistä, joista monet kuuluvat vastuullisuus -käsitteen alle. Päinvastoin 
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esimerkiksi häirintä ja epäasiallinen käytös sekä tasa-arvo ja yhdenvertaisuusasiat ovat nousseet 

urheilussa lähiaikoina merkittävästi esille. Nuorten urheilu ei myöskään ole päihteiden käytöltä täy-

sin irrallinen ympäristö. Lähellä nuoria olevat aikuiset, erityisesti valmentajat omaavat tärkeän roo-

lin terveellisen ja turvallisen toimintaympäristön mahdollistajana.  

Seuratoiminnalle asetetut, jatkuvasti kasvavat vaatimukset lisäävät kaikkien siellä työskentelevien 

osaamistarpeita. Seurat hyödyntävät asiantuntijatahoja, erityisesti lajiliittojen organisoimia koulu-

tuspalveluita. Joissain tapauksissa seurat voivat myös välittää tietoa yksittäisistä koulutuksista, 

joita valmentajat ja seuratoimijat voivat halutessaan suorittaa. Varsin yleistä kuitenkin on, että hen-

kilön oma kiinnostus asiaan johtaa tarpeellisen ja sopivan ratkaisun etsimiseen. Yhteisen näke-

myksen mukaan koulutustarjonta ja kiinnostus sekä kysyntä tulee kuitenkin saada kohtamaan pa-

remmin. Valmentajakyselyn huomioissa korostetaan sujuvuuden tehostamista kehittämällä uuden-

laisia ratkaisuja sekä suosimalla koulutusmuotoja, jotka parhaiten vastaavat valmentajien tarpeita. 

Tässä ollaan asian ytimessä, laajaa koulutustarjontaa ja tukipalveluita ei kannata paisuttaa, vaan 

fokusoitua olennaiseen, eli siihen miten ne jalkautetaan käytäntöön. 

Yhtäkään verkkokoulutusta ja muuta materiaalia ei tarvita, mitä ei sitten hyödynnetä. Realismi 
on vahvasti se, että vaikka olisi miten upeita matskuja, miten ne saataisiin tietoisuuteen ja 
hyödynnettäväksi. Jatkossa nykypäivänä se mihin pitää keskittyä (Elina Laine) 

Toimintaympäristö kaipaa kaikki oleelliset tahot yhteen kokoavaa, koordinoitua ja systemaattista 

yhteistyötä, jotta seurakentän tarpeita voidaan palvella tehokkaasti. Sari Tuunainen tiivistää asian-

tuntijan näkökulmasta ”yhteistä ymmärrystä kaivataan enemmän tietyistä asioista, esimerkiksi 

kaikki nämä vastuullisuusasiat. Lisäksi valmentajakoulutuksia pitäisi ylipäätään kehittää yhdessä, 

jotta ne tavoittavat kaikki”. Yhdessä tekeminen on avainsana. Terveyttä edistävän ja päihteettömän 

toimintakulttuurin toteutuminen nuorten urheilussa ei ole itsestäänselvyys, vaan vaatii jokaisen toi-

minnassa mukana olevan panosta. Nähdäänkö asia uhkana vai mahdollisuutena? 

Seuralla on muuten aika hyvä pallo käsissä… hei jumankautsi, me voimme vaikuttaa noin mo-
nen nuoren elämään, seuratoimijoihin ja nuorten urheilijoiden vanhempiin… siihen palkkaa-
malla ammattilaisia ja panostamalla tähän työhön, aika hyvin pystyy kohdentamaan yksi yh-
teisö, niin kuin vaikuttamaan tähän yhteiskuntaan kokonaisuutena ja näiden ihmisten elä-
mään… (Marko Jantunen) 

8.4 Verkkokoulutukset osaamisen kehittämisessä ja nykyaikaisen verkkokoulutuksen kes-

keiset ominaisuudet 

Yhteiskunnan digitalisaatio on mahdollistanut koulutustarjonnan monipuolistumisen, ja verkkokou-

lutukset ovatkin nousseet suosituksi työkaluksi, tarjoamaan eri tasoista palvelua oman osaamisen 

kehittämiseen eri aihepiireistä. Covid-19-pandemia on osaltaan vaikuttanut kaiken etäyhteyksillä ja 

omissa oloissa tapahtuvan toiminnan kehittymiseen. Haastatteluiden ja dokumenttiaineiston lisäksi 

tähän tutkimuskysymykseen haettiin vastauksia benchmark -menetelmällä (ks. kpl 7.5), jonka 
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kehittämistyön tekijä kohdisti vastuullisuus -teeman verkkokoulutuksiin. Käyttäjäkokemusten 

kautta, empiirisesti tutkimalla päästiin tutustumaan erilaisiin toteutustapoihin ja havainnoimaan kes-

keisiä ominaisuuksia. Näitä voitiin myöhemmin verrata tutkimushaastatteluilla, dokumenteilla sekä 

koulutusten suunnittelijoiden kanssa käydyillä keskusteluilla kerättyyn tietoon ja tutkia vastaavatko 

ne toisiaan.  

Tässä tutkimuksessa verkkokoulutuksiin suhtautumisesta piirtyi melko ristiriitainen kokonaiskuva. 

Valmentajakyselyn mukaan verkkokurssit ja -oppiminen eivät näyttäytyneet merkittävästi valmenta-

jien oppimisen lähteenä. Vastaajista 65 % piti verkkokursseja ja -oppimista tärkeänä ja asteikolla 

sen alle jäivät ainoastaan sosiaalinen media sekä keskustelupalstat. Kysely on tehty ennen pande-

miaa ja olisikin mielenkiintoista tietää, miten väistämätön siirtyminen verkko- ja etätoimintoihin nä-

kyisi niiden arvostuksessa nyt ja tulevaisuudessa.  

Haastateltavien kanssa päästiin kiinni nykyaikaan ja erilaisiin kokemuksiin. Verkkokoulutukset näh-

dään hyvänä tapana kehittää osaamista, oman kiinnostuksen mukaisesti sekä ajasta ja paikasta 

riippumattomasti. Eero Simojoki havainnollistaa asiaa valmentajakoulutuksen asiantuntijan näkö-

kulmasta: ”Saavutettavuus on verkkokoulutuksissa se juttu maantieteellisesti mietittäessä, kun läh-

detään pitämään koulutuksia. Infoa pystytään tuomaan helpossa muodossa, luennot, videot, tehtä-

vät, materiaalit ja itseopiskelu. Monipuolistaa opetusta kaiken kaikkiaan aika paljon. Hän viittaa 

opetusta sisältävään, kokonaisvaltaiseen ja systemaattiseen kouluttautumiseen. Tämä tarjoaa 

mahdollisuuksia esimerkiksi lajiliitoille ja eri asiantuntijatahoille kustannustehokkaiden ratkaisujen 

suunnittelussa.  

Toisena tulokulmana ovat yksittäiset, usein kaikille avoimet ja vapaasti suoritettavat verkkokoulu-

tukset ja -kurssit. Tämän työn kontekstiin, vastuullisuuteen ja turvalliseen toimintaympäristöön on 

tarjolla erilaisia toteutuksia (ks. kpl 7.5.2) runsaasti, mikä on sekä rikkaus että haaste. Se kertoo, 

että tärkeään aihekokonaisuuteen on tartuttu ja toimintaympäristössä työskentelevien tietoisuutta 

sekä osaamista halutaan kehittää laaja-alaisesti. Elina Laineen näkemys kuitenkin tiivistää repalei-

sen kokonaisuuden:  

Ei ole helppo tämä vastuullisuuskokonaisuus. Teemaan ja etenkin turvalliseen toimintaympä-
ristöön alkaa olla koulutuksia tarjolla pilvin pimein. Voisit käydä 20 eri verkkokoulusta ja pitäisi 
olla aika innostunut käymään kaikki läpi. Ei välttämättä lajikaan tiedä tärkeysjärjestystä ja mi-
ten niitä ujuttaisi koulutusohjelmiin, mikä on ykköstärkeys ja millä tasolla. Illalla huvikseen vai 
miten niitä tehdään.  

Jos asia näyttäytyy lajiliitto- ja järjestötasolla varsin sekavana, mitä se on yksittäisen valmentajan 

tai seuratoimijan silmin katsottuna? On olemassa lukuisia koulutuksia, joista suorittajiksi tavoiteltu 

kohderyhmä ei välttämättä ole lainkaan tietoinen. ”Markkinointi pitää olla todella vahvaa, jos sinne 

halutaan kymmeniä tuhansia käyttäjiä ja se on todella ison työn takana” toteaa Elina Laine ja 
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mainitsee haasteeksi suorittajien tavoittamisen, joka on havaittu niin Olympiakomiteassa Vastuulli-

nen valmentaja -verkkokoulutuksen osalta, kuin myös pienempien järjestöjen toteutuksissa. Epä-

kohdat on ymmärretty ja niiden eteen on jo aloitettu toimenpiteiden tekeminen. Olympiakomitean 

Oppimisareena on luonut selkeyttä, mahdollistamalla koulutusten ja verkkokurssien kokoamisen 

yhteen paikkaan ja siten helpommin löydettäviksi. Vastuullisuus -teeman ympärillä urheilutoimin-

nassa toimivat tahot ovat muodostaneet säännöllisesti kokoontuvan yhteistyöverkoston, joka pyrkii 

kokoamaan erityisosaamista yhteen ja etsimään ratkaisuja esimerkiksi viestinnän ongelmakohtiin. 

Resursseja yhdistämällä ja toisia tukevalla tekemisellä lisätään vaikuttavuutta sekä näkyvyyttä koh-

deryhmän keskuudessa. 

Verkkokoulutusten potentiaali yleisesti tunnistetaan ja ne nähdään yhtenä nykyaikaisena, helposti 

lähestyttävänä keinona oman osaamisen kehittämisessä. Benchmarking osoitti, että koulutuksia on 

mahdollista rakentaa erilaisille oppimisalustoille -ja ympäristöihin, mikä vaikuttaa yleisilmeeseen ja 

suoritettavuuteen sekä toimintojen monipuolisuuteen. Lähes kaikki ratkaisut vaativat erillisen rekis-

teröitymisen ja kirjautumisen palveluun, poikkeuksena Nuori mieli urheilussa -hankkeen verkko-

kurssit. Erilaisia ratkaisuja on tarjolla paljon, joista tässä prosessissa Moodle- ja Priima -oppimis-

ympäristöt osoittautuivat suosituimmiksi. Rekisteröityminen on tehty helpoksi ja oppimisympäristö 

ohjaa suorittajaa loogisesti eteenpäin. Vaikka yksilöiden teknologiaosaaminen on edelleen vaihte-

levaa, monet ovat jo tottuneet erilaisissa työelämätehtävissä verkkoratkaisuihin, eikä suorittaminen 

yleensä jää kyvykkyydestä kiinni. Verkkototeutusten arkipäiväistyminen näkyykin vaatimustason 

kasvuna sisältöjen ja suorittamistekijöiden suhteen, jotta motivaatio ensinnäkin herää sekä toisek-

seen pysyy yllä. 

Oppimisympäristöt mahdollistavat laajan valikoiman vaihtoehtoja suorittajan aktivointiin, joista suo-

sittuja ovat lopputentit, välikokeet ja -testit sekä erilaiset väittämien yhdistely-, päättely- ja moniva-

lintatehtävät. Myös videomateriaalien hyödyntäminen on yleistä. Tentit, kokeet ja testit pääsääntöi-

sesti rakennetaan varsin helpoiksi, lähinnä omaksutun tiedon yhteenvetoon sekä prosessointiin ja 

ne ovat poikkeuksetta suoritettavissa useampaan kertaan. Haastateltavien näkemyksissä edellä 

mainittuja ominaisuuksia pidettiin tärkeänä. 

Interaktiivisuus pitää mielenkiintoa yllä, sellainen että siirtelet palikoita laatikoihin oikeisiin ai-
healueisiin, vetelet viivoja, yhdistelet yms. Ymmärrät lukemaasi. Luet tekstiä ja osaat soveltaa 
esimerkinomaisesti (Seuran varapuheenjohtaja & joukkueenjohtaja) 

Me käytetään työssä paljon ja sitä on maailmalla tutkittu, siis ihmisen mieltä professoreiden ja 
tohtoreiden toimesta yms. Sieltä tulee tietenkin kokemukset. Meillä on sellaisia verkkokoulu-
tutkia pääsääntöisesti, joissa on liikkuvaa kuvaa eli videopätkää, joka pitää sisäistää. Sitten 
tulee luentopätkä ja siitä kysymyksiä ja sen jälkeen yhdistetään vastauksia. Kuuden kysymyk-
sen patteri aika usein, joissa eritasoisia kysymyksiä helpoista vaikeampiin. Jos vastaa väärin, 
voi palata siihen asiaan. Nämä ovat oikeasti hyviä juttuja (Valmentaja & seuran varapuheen-
johtaja) 
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Koulutusten teoreettisuus on vaihtelevaa. Aihepiirejä voidaan lähestyä analyyttisesti ja vahvem-

malla teoriapohjalla, toiset taas perustavat sisällön käytännönläheisemmäksi. Molemmissa ta-

voissa on omat vahvuutensa ja käyttötarkoitus ratkaisee parhaan lähestymistavan. Sari Tuunainen 

kiteyttää, mitä jokaisen palveluntarjoajan tulisi tarkkaan pohtia jo ennen konkreettisen sisällön ra-

kentamista.  

Lähtöajatus pitää olla kirkas, eli kumpaa tavoitellaan. Sellaista massoja tavoittavaa valistusta, 
vai saadaanko jollekin vähemmälle porukalle syvällisempää tietoa. Se pitää olla kirkas, ei yri-
tetä vääränlaisella tuotteella tavoitella toista tavoitetta. 

Jykevällä teoriatiedolla varustettu ja enemmän panostamista vaativa koulutus sopii joihinkin käyttö-

tarkoituksiin, esimerkiksi integroituna tietyn tason valmentajakoulutukseen. Tai jos seurassa näh-

dään aihepiiri niin tärkeänä, että palkattu henkilöstö tai jonkinlaisia korvauksia nauttivat valmentajat 

voidaan velvoittaa suorittamiseen. Täytyy kuitenkin muistaa, että koulutustarjonta on hyvin runsas, 

aihealueita riittää lajispesifeistä tiedoista ja taidoista vastuullisuuskokonaisuuteen. Vaikka tarpeita 

sekä kiinnostusta oman osaamisen kehittämiseen löytyisi, tulevat ajankäytölliset haasteet väistä-

mättä vastaan. Valmentajakyselyn mukaan valmentajien kouluttautumista vaikeuttaa ajanpuute 

sekä työ- ja siviilielämän asettamat haasteet. Samat haasteet kohdataan seuran hallintotasolla, 

jossa toimivat henkilöt usein ovat vastuullisissa ja kuormittavissa työelämän tehtävissä.      

Nykyaikaisen verkkokoulutuksen keskeisimmät ominaisuudet ovatkin erityisesti suorittamisen lyhyt 

kestoaika ja vaivattomuus sekä inspiroivat, visuaalisuutta ja interaktiivisuutta tarjoavat sisällöt. Ly-

hyt kestoaika on subjektiivinen tulkinta, mutta haastateltavien näkemyksissä sillä lähtökohtaisesti 

tarkoitetaan noin puolta tuntia tai maksimissaan yhtä tuntia.  

Aika kompakti saa olla eikä liikaa tekstiä. Kyllä valitettavasti on niin, että meidän keskittymis-
kykymme lyhenee koko ajan (Valmentaja) 

Puoli tuntia kesto. Puolen tunnin settejä löytyy ihmisiltä, siitä kun menee yli, suorituskerrat 
ovat vähissä (Valmentaja & seuran varapuheenjohtaja) 

Sisältöjen tulisi olla ytimekkäitä ja mielenkiintoa herättäviä sekä helposti sisäistettäviä. Monipuoli-

suus korostuu ja sitä voi tehdä esimerkiksi videoita, tehtäviä ja testejä hyödyntämällä. Vaivaton ja 

nopea suoritettavuus ei kuitenkaan saa johtaa liian pintapuoliseen asiasisältöön, vaan sen tulee 

sopivasti haastaa kouluttautujaa. Käyttäjäystävällisen koulutuksen toteuttaminen, jossa kaikki tär-

keiksi tunnistetut ominaisuudet nivotaan yhteen, asettaa palveluntarjoajat monien haasteiden 

eteen. Tasapaino keskeisten elementtien välillä tulee löytää, jotta koulutus ensinnäkin on houkutte-

leva ja halutaan suorittaa. Lisäksi sen tulee tuottaa kouluttautujalle uutta tietoa ja osaamista, konk-

reettisia työkaluja omassa toimintaympäristössä hyödynnettäväksi.  

Ne ovat aika toimivia komboja, kun on vähän videoita ja lukumateriaalia, kysymyksiä ja niihin 
vastauksia… tällaisia pähkinöitä, joissa joudut käyttämään juuri oppimaasi ja tavallaan testaa-
maan itse itselläsi, ymmärsinkö ja sisäistinkö se mitä siellä oli… näkisin, että ominaisuudet 
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ovat se monipuolinen sisältö, että se ei ole niin helposti eteenpäin vietävissä…  käytetty au-
diovisuaalisuutta ja osallistavuutta, joudut käyttämään omaa päätäsi (Seuran puheenjohtaja & 
valmentaja) 

Tähän tutkimukseen kuuluneet verkkokoulutukset on pyritty rakentamaan matalalla kynnyksellä lä-

hestyttäviksi ja lähes jokaisessa ilmoitetaan arvioitu suorittamisaika ennakkoon. Suurin osa koulu-

tuksista arvioi kestoksi noin 1–1,5 h, ääripäihin asettuvat SUEK ry:n Puhtaasti Paras (n. 35 min.) ja 

Elämäni Sankari ry:n ehkäisevän päihdetyön koulutus (n. 7 h). Nuori mieli urheilussa -hanke erot-

tautui joukosta ratkaisullaan rakentaa kaksi erilaista vaihtoehtoa ja tällainen tasoajattelu osoittautui 

haastateltavien näkemyksissä hyväksi keinoksi palvella eri kohderyhmien kehittymistarpeita. Pe-

rustasolla tarjotaan yleisempää tietoa aihepiiristä, jolla tavoitetaan enemmän suorittajia ja saadaan 

jo vaikutusta aikaiseksi. Syventävällä tasolla kiinnostuneet pääsevät perehtymään teoreettisemmin 

ja kattavammalla tavalla laajempiin asiasisältöihin. Eero Simojoki havainnollistaa jaottelua totea-

malla, ”Mielestäni siinä ero, onko se valistava koulutus vai tietopohjainen koulutus”. Tämä ratkaisu-

malli edellyttää toki toimijoilta enemmän resursseja kehitystyöhön, mutta sillä vastataan toimin-

taympäristön tarpeisiin ja saadaan laajempaa vaikuttavuutta aikaiseksi. Syventävän tason, teoreet-

tiseen tietopohjaan perustuvan koulutuksen voisi mahdollisesti saada osaksi erilaisia tutkintoja tai 

kursseja, esimerkiksi urheiluoppilaitoksiin ja -akatemioihin.  

Vastuullisuus ja terveyden edistäminen -teemojen ympärillä toimii laaja kirjo eri tahoja, jotka halua-

vat omalla työllään ja toimintatavoillaan vaikuttaa urheilun toimintaympäristöön. Tutkimuksesta sel-

visi koulutustarjonnan laajuus ja haasteet suorittajien tavoittamisessa, kenties koulutuksia on jo nyt 

tarjolla liian runsaasti. Kontekstin verkkokoulutuksia vaivaakin repaleisuus, joka haastaa tarjonnan 

sekä tarpeiden ja kysynnän kohtaavuutta. Monet eri toimijat yrittävät tavoittaa samaa kohderyhmää 

palveluidensa piiriin. Sisällöt pääsääntöisesti eroavat toisistaan, mutta myös samaa aihepiiriä käsit-

televiä koulutuksia on tarjolla eikä päällekkäisyyksiltä vältytä.  

Nykyaikaisella verkkokoulutuksella on potentiaalia vastata toimintaympäristön tarpeisiin, mutta on-

nistuakseen se vaatii resursseja sekä kohderyhmälähtöistä suunnittelu- ja kehittämistyötä. Vaati-

mustaso houkuttelevaan sisältöön ja toiminnallisuuteen, ylipäätään suorittajan aktivoimiseen on 

suuri. Verkkokoulutukset tulee nähdä yhtenä osana kouluttautumismahdollisuuksia, mutta jokaisen 

palveluntarjoajan on tarkkaan pohdittava, onko oma aihepiiri ensinnäkin tarpeeksi houkutteleva ja 

toiseksi riittävätkö resurssit laadukkaaseen toteutukseen sekä kattavaan markkinointiin. Kuten tut-

kimuksessa on todettu, yhtään uutta koulutusta tai materiaalia ei tarvita, mitä ei hyödynnetä. Tavoi-

teltava kohderyhmä tulee olla kirkkaasti mielessä, halutaanko laajempaa yleistä vaikuttavuutta vai 

tarjota asiapitoisempaa tietoa sekä työkaluja käytäntöön viemiseen tietylle joukolle. Kokonaisuus 

kaipaa yhteistä visiota ja ratkaisuna voi nähdä systemaattisen yhteistyön eri toimijoiden välillä, jolla 

poistetaan pullonkauloja ja saadaan aikaan synergiahyötyjä. 
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9 Kehittämisehdotukset ja -toimenpiteet 

Tutkimuksellisen kehittämistyön päämäärä on uuden tiedon tuottamisen lisäksi saada aikaan käy-

tännön parannuksia tai uusia ratkaisuja (Ojasalo ym. 2014, 19). Tämän lähestymistavaltaan case-

tutkimuksen tavoitteena oli löytää toimivia käytänteitä, joilla kehitetään toimeksiantajan, Elämäni 

Sankari ry:n nuorten urheilussa toteuttamaa ehkäisevää päihde- ja terveydenedistämistyötä, jotta 

sen sisällöt, rakenteet ja toimintatavat vastaisivat tehokkaammin toimintaympäristön nykytarpeisiin. 

Laadullisella tutkimusotteella pyrittiin syvälliseen ymmärrykseen, jonka pohjalta saatiin uutta tietoa 

ilmiöstä ja voidaan esittää kehittämisehdotuksia järjestön toimintojen edistämiseksi. Jatkotoimenpi-

teiden käytäntöön vieminen, eli toimintojen päivittäminen ja uudistaminen riippuu eri tekijöistä, ku-

ten tulevista rahoituspäätöksistä ja järjestön strategisista linjauksista. Konkreettiset kehittämiskoh-

teet jakautuvat kahteen kokonaisuuteen, kohtaavaan työhön ja ehkäisevän päihdetyön verkkokou-

lutukseen.  

9.1 Kohtaava työ nuorten urheilun toimintaympäristöön 

Kohtaava työ voidaan kuvata ihmisten välisenä kanssakäymisenä, vuorovaikutuksena, tiedon jaka-

misena sekä vaikuttamisena arvoihin ja asenteisiin. Järjestön työssä siihen lukeutuvat kaikki ta-

pauskohtaisesti räätälöitävät asiantuntijavierailut, esimerkiksi luennot, koulutukset ja vanhempainil-

lat. Tutkimustulokset osoittavat terveyttä edistävän työn tarpeen, mutta tulokulmaa laajaan koko-

naisuuteen tulee tarkastella kriittisesti. Nykyisellään vahvasti päihteisiin painottuvan sisällön tarjoa-

minen toimintaympäristöön on kohdannut haasteita. Seuratasolla kiinnostus ja kysyntä palveluihin 

on ollut yksittäistä ja hyvin satunnaista. Tutkimus vahvisti kokemuksia ja selvitti siihen vaikuttavia 

tekijöitä. Päihteet eivät ole suurin uhkakuva nuorten urheilussa, vaan yksi pieni osa hyvinvointia 

haastavien tekijöiden joukossa. Asiaa pitääkin tarkastella jo termien ja käsitteiden kautta, jotka luo-

vat vahvoja mielikuvia sekä saattavat aiheuttaa ennakkoluuloja. Ehkäisevä päihdetyö ja päihdeva-

listus/-kasvatus -termit eivät sellaisenaan toimi, vaan ne tulee sisällyttää laajempaan terveyden 

edistämisen kontekstiin. Tällaisia esimerkiksi ovat ”Urheilullinen elämäntapa – mistä se rakentuu” 

tai ”Kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin ja urheilijana kehittymisen osatekijät”, jotka muun muassa vies-

tinnässä toimivat neutraalimpana sisällön esille tuojana ja kiinnostuksen herättäjänä.  

Kohtaavan työn sisältöpainotuksia tulee muokata nykytrendien mukaisesti. Päihteet ovat yksi osa-

alue, painopisteen siirtyessä enemmän arki- ja hyötyliikunnan, unen ja levon sekä ravintokäyttäyty-

misen merkityssuhteisiin urheilijana kehittymisessä. Painotusten muuttaminen urheilullista elämän-

tapaa kokonaisvaltaisemmin tarkastelevaan lähestymistapaan herättää enemmän kiinnostusta, tar-

joaa laajemman vaikuttamismahdollisuuden ja vastaa näin seurakentän tarpeisiin. Tuloksista kävi 

ilmi, että esimerkin ja roolimallin tärkeää asemaa ei nuorten urheilun parissa toimivien aikuisten 

keskuudessa täysin ymmärretä, tai sitten sitä ei noudateta. Tämä luo tarpeen kohdentaa 
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kohtaavaa työtä nuorten lisäksi yhä kasvavissa määrin kaikkiin seuratoimijoihin. Lisäksi kodin mer-

kitystä esimerkin näyttäjänä, urheilulliseen elämäntapaan kasvattajana ei voi ylikorostaa ja tutki-

mus totesi myös siinä olevan suuria puutteita. Nuorten urheilijoiden lähipiirille kohdennetulle koh-

taavalle työlle, esimerkiksi koulumaailmasta tutuille vanhempainilloille voidaan siis nähdä olevan 

tarvetta.  

Kohtaavassa työssä käytettävät menetelmät täytyy kehittää nykyaikaisiksi, hyödyntämällä jatku-

vasti kehittyvän teknologian tuomia mahdollisuuksia. Perinteiselle luentotyyppiselle tiedon jakami-

selle on edelleen paikkansa, mutta avoimuus, vuorovaikutteinen ilmapiiri ja osallistaminen ovat 

kohtaavan työn ydinasioita. Tämä pätee kaikkiin kohderyhmiin ja nuorten parissa tehtävässä 

työssä se on erityisen tärkeää. Uudet interaktiiviset viestintä- ja aktivointimenetelmät sekä pelit tuo-

vat monipuolisuutta ja niiden käyttö alkaa olla koulun ja työelämän kokemusten kautta luontevaa. 

Nuorison edustajat, kuten myös valmentajat ja seuran hallintohenkilöt olisi hyvä ottaa mukaan toi-

mintojen suunnitteluun. Asiakaslähtöisellä lähestymistavalla syntyy uusia ideoita ja pääsee kiinni 

kohderyhmän autenttisiin näkemyksiin toimivimmista menetelmistä. Pääpainotus on hyvä pitää ai-

doissa kohtaamissa, joita pitkä pandemia-aika on haastanut merkittävästi. Etätoteutukset ovat ai-

nakin joiltain osin tulleet jäädäkseen, joten niiden tarjoamat hyödyt tulee kuitenkin huomioida. Yksi 

erityisesti nuoriin kohdentuva mahdollisuus nousi esille jo tutkimushaastatteluissa. Teknologia on 

vienyt ihmisten elämän hyvin pitkälti mobiililaitteiden ympärille, mutta nuorille tarkoitettuja sovelluk-

sia tai pelejä aihepiirien tiimoilta ei vielä ole tarjolla. Laadukkaasti rakennettua, nykyajan standar-

deja vastaavaa mobiilisovellusta voisi käyttää osana kohtaavaa työtä sekä yleisesti hyödynnettä-

vänä, aina saatavilla olevana materiaalina ja kattavana tietopankkina. Realiteetit tulee kuitenkin 

huomioida, sillä mobiilisovelluksen kehittämistyö tai jopa suosituksi noussut pelillistäminen on vaa-

tivaa ja isoja resursseja edellyttävää ammattilaistyötä. Pienen järjestön on käytännössä mahdo-

tonta perustyössään ja yksin lähteä laadukasta toteutusta kehittämään. Ratkaisu voisi olla asian 

hankkeistaminen erilliseksi, itsenäiseksi kehitysprojektiksi sekä vastuullisuus ja terveyden edistä-

minen -kontekstin ympärillä työskentelevien toimijoiden vahva yhteistyö, jolla erityisosaamiset yh-

distettäisiin yhdeksi laajalti palvelevaksi kokonaisuudeksi. 

Yhteenvetona kohtaavan työn kehittämiseen todettakoon, että Elämäni Sankari ry:n toiminnan var-

sinaista spesifiä ydinosaamista, eli ehkäisevää päihdetyötä ei kannata kokonaan poissulkea, vaan 

nähdä se mahdollisuutena. Kuten Sari Tuunainen asiantuntijahaastattelussa hyvin totesi, erityis-

osaamista ei kannata piilottaa. Lähtöajatus tulee hyväksyä ja kirkastaa, jotta toiminta voidaan koh-

dentaa oikein. Päihdekasvatuksen systemaattinen vieminen toimintaympäristöön kohtaa monia 

haasteita ja viitteitä saatiin siitä, ettei sille välttämättä nähdä suurta tarvetta. Sen sijaan aihepiirin 

täsmätiedolle, yksittäisille koulutuksille ja asiantuntijavierailuille on tarvetta. Se voi kohdentua eri 

tason valmentajakoulutuksiin, lajiliittotasolle tai suoraan seuroihin ja joukkueisiin. Kiinnostus ja 
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tarve usein herää, kun jokin lieveilmiö päihteiden saralla on noussut jo pinnalle. Ehkäisevään päih-

detyöhön keskittyvä kohtaava työ voi siis jatkossa olla yksi työkalu muiden joukossa, joka on tar-

peen mukaan ja tilauksesta toimintaympäristöön saatavilla. Viestinnässä ja markkinoinnissa tärke-

äksi seikaksi nousee eri palvelumallien ja tuotteiden selkeä kuvaaminen, sillä vanhoillista ”päihde-

valistus” -keskeistä ajattelua sekä ennakkoluuloja on toimintaympäristössä yhä havaittavissa. Asi-

asta kiinnostuneelle pitääkin heti hahmottua moderni ja arvovapaa lähestymistapa sekä mitä eri 

toiminnot pitävät sisällään, kenelle ne on tarkoitettu ja miten ne voidaan räätälöidä eri tarpeisiin so-

piviksi.  

Konkreettiset jatkotoimenpiteet kohtaavan työn kehittämisessä, tämän tutkimuksen pohjalta synty-

neiden ehdotusten käytäntöön viemisessä määritellään, kun strategisia linjauksia sekä hankkeista-

misen ja sidosryhmäyhteistyön mahdollisuuksia käsitellään organisaation sisällä. Edellä esitetyt 

kehittämisehdotukset ja toimenpiteet kiteytyvät kolmeen ydinkohtaan, joita ovat nykypäivän haas-

teisiin ja vaatimuksiin vastaavat sisältöpainotukset ja menetelmät, viestintä ja markkinointi sekä 

lähtöajatuksen kirkastaminen. Tärkeysjärjestyksen muodostaminen on haastavaa, viimeksi maini-

tun merkitys kuitenkin korostuu ja toimii kehittämisen lähtökohtana. Nuoren urheilijan hyvinvointiin 

kokonaisvaltaisella ja modernilla otteella tarttuvan kohtaavan työn tarve on olemassa, mutta toimi-

vien käytänteiden luominen ja niiden jalkauttaminen toimintaympäristöön edellyttää perusteellisesti 

jäsenneltyä pitkän tähtäimen suunnitelmaa sekä vahvaa, kyseiseen toimintaan kohdennettua re-

surssointia.  

9.2 Ehkäisevän päihdetyön verkkokoulutus  

Vuoden 2020 loppupuolella lanseeratun ehkäisevän päihdetyön verkkokoulutuksen (kuvattu kap-

paleessa 5.4.1) suorittajamäärät ovat jääneet tavoitteestaan. Kehittämistyö tutki vaatimattomaan 

vastaanottoon vaikuttavia tekijöitä ja pyrki tuottamaan tietoa, miten houkuttelevuutta, sisältöjä ja 

käyttäjäystävällisyyttä saadaan kehitettyä paremmin kohderyhmien tarpeita vastaaviksi. Esille 

nousi selkeitä vaadittavia uudistus- ja muutostoimenpiteitä, jos käyttöastetta todella halutaan tule-

vaisuudessa kasvattaa. Toinen vaihtoehto on muuttaa ajatusmallia ja tulokulmaa, joilla lähestytään 

toimintaympäristöä nykymuotoisen verkkokoulutuksen tiimoilta. 

Koulutuksen suunnitteluvaiheessa ei ole riittävän selkeästi analysoitu, keitä kyseisellä ratkaisulla 

halutaan tavoitella ja millaiset ovat toimintaympäristön realiteetit. Odotukset maksuttoman ja kai-

kille asiasta kiinnostuneille avoimen koulutuksen suorittajamääristä olivat melko maltillisia, mutta 

kuitenkin optimistisia. Tutkimusprosessin aikana selvisi nopeasti, että noin seitsemän tunnin mit-

taiseksi rakennettu toteutus on nykystandardien mukaisesti katsottuna hyvin raskas kokonaisuus ja 

sillä on haastavaa tavoittaa kohderyhmää, eli valmentajia, ohjaajia ja seuratoimijoita. Runsaasti ai-

kaa vievällä ja vahvaan teoriatietoon pohjautuvalla koulutuksella tavoitetaan ainoastaan 
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satunnaisia asiasta kiinnostuneita yksilöitä, ei isoja massoja. Ratkaisu ongelmaan on tulososiossa 

kuvailtu tasoajattelu, joka jakautuu perus- ja syventävään tasoon. Nykyinen verkkokoulutus täyttää 

syventävän tason kriteerit ja tämän rinnalle tulisi valmistaa kevyempi versio, joka istuu perustason 

koulutuksen vaatimuksiin. Suorittamisen keston tulee olla maksimissaan noin yksi tunti ja sisäl-

lössä korostua vankan teoreettisuuden sijasta käytännönläheisyys, mikä lisää houkuttelevuutta 

sekä käyttäjäystävällisyyttä. Lisäksi koulutuksen yleistä lähestyttävyyttä sekä viestintää ja markki-

nointia tukemaan tulee kehittää monipuolisia sisältöjä kattavammin kuvaava, ehkä myös aihepiirin 

mahdollisia stigmoja minimoiva koulutuksen nimi.  

Toisaalta on tärkeää miettiä tarkkaan ja objektiivisesti, mikä on ehkäisevän päihdetyön verkkokou-

lutuksen asema kokonaisuutta tarkasteltaessa. Aiemmin eri osioissa mainittu, vastuullisuus -käsit-

teen alle uppoava laaja verkkokoulutustarjonta kilpailee samoista suorittajista. Epäasiallinen käy-

tös, häirintätapaukset, tasa-arvo ja yhdenvertaisuusasiat ovat ikävästi nousseet pinnalle urheilun 

toimintaympäristössä. Erilaiset mielenterveydelliset ongelmat ja henkisen hyvinvoinnin haasteet 

ovat myös erittäin ajankohtainen aihepiiri, unohtamatta ravitsemusta ja digipelaamista. Seuraken-

tällä osaamisen vaatimukset ja tarpeet kouluttautua ovat kasvaneet monella osa-alueella ja haas-

teet ajankäytössä tunnistettiin moneen otteeseen. Kysymys ja pohdinnan paikka kuuluukin, onko 

isoille massoille suunnatulle ehkäisevän päihdetyön verkkokoulutukselle tarvetta ja riittävää kysyn-

tää? Yksi ratkaisu on muuttaa ajattelutapaa nykyisestä versiosta ja nähdä se syvälle teemaan pu-

reutuvana täsmäkoulutuksena, jolla ei niinkään tavoitella laajaa yleistä vaikuttavuutta. Tämä ajan-

tasaiseen ja tutkittuun teoriatietoon perustuva koulutus voisi sopia valmentajakoulutuksiin vapaa-

ehtoiseksi lisätehtäväksi tai sen voisi suorittaa seurasta yksi henkilö, joka jalkauttaa omaksuttuja 

oppeja ja työkaluja eteenpäin joukkuetasolle.  

Strategiset linjaukset ja resurssointi vaikuttavat konkreettisiin jatkotoimenpiteisiin myös verkkokou-

lutuksen tulevaisuuden suhteen. Tasoajattelun toteuttaminen, luomalla nykyratkaisun rinnalle kevy-

empi koulutusversio sekä käyttäjien inspiroiminen monipuolisesti aktivoivalla sisällöntuottamisella 

vaatii merkittävää taloudellista panostusta. Toisaalta valmis materiaali on olemassa, sen ajantasai-

sena pitäminen ja maltilliset päivitykset, yhdistettynä oikein kohdennettuun viestintään palvelee 

myös toimintaympäristöä. Aiemmin kuvattu ajattelutavan muuttaminen tarjoaa kustannustehokkaan 

vaihtoehdon, jolla kuitenkin edelleen tuodaan järjestön ehkäisevän päihdetyön erityisosaaminen 

hyötykäyttöön asiasta kiinnostuneille ja silloin, kun päihdetietouden kehittämistarve nousee esille 

seura-/joukkuetasolla tai erilaisissa koulutuskokonaisuuksissa. Nykyistä tukevamman jalansijan 

saaminen laajasta koulutustarjonnan kokonaisuudesta mahdollistuu strukturoimalla oman tuotok-

sen lähtöajatusta sekä rakentamalla vastavuoroisuuteen perustuvia yhteistyökumppanuuksia, joilla 

edistetään tunnettavuutta ja saavutettavuutta.    
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10 Pohdinta 

Kehittämistyön tavoitteena oli kartoittaa terveyttä edistävän, erityisesti ehkäisevän päihdetyön tarve 

nuorten urheilun toimintaympäristössä ja tutkia mitkä tekijät haastavat nykypäivän urheilullista elä-

mäntapaa valintavaiheen urheilijoilla. Lisäksi pyrkimyksenä oli selvittää valmentajien ja seuratyön-

tekijöiden osaamista sekä kehittymistarpeita kyseisten aihepiirien parissa. Kehittämistyö saavutti 

tavoitteet ja tuloksilla voidaan kehittää Elämäni Sankari ry:n nuorten urheiluun kohdistamaa työtä 

sekä herättää yleisesti keskustelua seurakentän tarpeista ja niihin sopivista nykyaikaisista toiminta-

menetelmistä. Tutkimustulokset kyseenalaistavat ehkäisevään päihdetyöhön painottuvan työn tar-

peen toimintaympäristössä, mutta vastaavasti alleviivaavat kokonaisvaltaisen ja laaja-alaisesti elä-

mäntapoja käsittelevän lähestymistavan sekä ulkopuolisen asiantuntija-avun tarpeen.  

Ehkäisevää päihdetyötä ja päihdekasvatusta ei kuitenkaan sovi kokonaan unohtaa, vaan sisällyt-

tää osaksi kokonaisuutta. Urheiluseurassa harrastamista voidaan jo itsessään pitää päihteiden 

käytöltä suojaavana tekijänä, sillä urheilutoiminnan on havaittu esimerkiksi ennaltaehkäisevän ja 

vähentävän stressiä sekä erilaisia mielenterveyden ongelmia, kuten masennusta ja ahdistunei-

suutta. Lisäksi se näyttäisi vahvistavan muita päihteiden käytöltä suojaavia tekijöitä, kuten hyvää 

itsetuntoa, sosiaalisia suhteita sekä koulumenestystä. (de Grace ym. 2016; Kantomaa ym. 2008; 

Vella ym. 2021.) Keskeisimmät päihteet ja niiden yhteys urheiluun käsiteltiin teoreettisessa viiteke-

hyksessä kattavasti tutkittuun tietoon pohjaten. Tällä luotiin taustatietoa tutkimukselle sekä kenties 

lisätään aihepiirin tuntemusta urheilu- ja harrastustoiminnan parissa toimiville ja muille kiinnostu-

neille. Tutkimuksesta selvisi, että päihteet eivät ole merkittävä ilmiö nuorten urheilussa, mutta ei 

myöskään niiltä irrallinen ympäristö. Tulos on yhteneväinen aiempaan tietoon (esim. Kokko 2014b) 

peilattuna. Vapaa-ajalla tapahtuvaa alkoholin käyttöä ja kokeiluita on toimintaympäristössä ha-

vaittu, mutta yleisesti ottaen nuorten alkoholin kulutus on ollut jo pitkään laskusuunnassa (ESPAD 

Report 2019) ja samaa trendiä on nähtävissä nuorilla urheilijoilla. Nuuska on aiempien tutkimusten 

(esim. Mattila ym. 2012; Salomäki & Tuisku 2013) mukaisesti edelleen jonkinlainen haaste etenkin 

joukkuelajien piirissä, mutta tämän tutkimuksen varsinainen löydös oli valmentajien ja seuratoimi-

joiden huono esimerkki asian suhteen. Näkyvää käyttöä esiintyy ja tärkeän roolimallin asemaa ei 

täysin ymmärretä tai haluta sisäistää. Tämä todentaa tarvetta kohdentaa ehkäisevän päihdetyön 

toimintoja nuorten lisäksi myös toimintaympäristön aikuisiin. Huumausainekokeilut ovat hyvin harvi-

naisia ja satunnaisia, mutta silti yleistä ilmapiirin muutosta ei kannata jättää huomioimatta. Keskus-

telu kannabiksen ympärillä käy nykypäivänä varsin kiivaana, nuorten aikuisten käyttö on lisäänty-

nyt ja nuorten asenteet lieventyneet yhä sallivammaksi (Mustonen ym. 2019). Erään tutkimukseen 

haastatellun seuratoimihenkilön ajatuksia herättävä näkökulma pätee kaikkiin elämänhallintaan liit-

tyviin tekijöihin: ”Aina olen sanonut, kun nuorten asioista puhutaan, niin pitäisi katsoa nuorten ai-

kuisten elämää. Heidän elämässään olevat haasteet ovat tulevaisuuden lasten elämässä olevia”.  
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Kaiken kaikkiaan urheiluseurassa harrastaminen tarjoaa runsaasti positiivisia vaikutuksia lasten ja 

nuorten kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille ja terveydelle (Eime ym. 2013; Kokko ym. 2019; Torstveit 

ym. 2018). Vastaavasti varjopuoliakin löytyy ja monet nyky-yhteiskunnan lieveilmiöt koskettavat 

nuoria urheilijoita samalla tavalla kuin harrastustoiminnan ulkopuolella olevia vertaisia. Liiallinen 

suoritusorientoituneisuus niin koulussa kuin urheilussa voi pahimmillaan johtaa jaksamisen ongel-

miin. Arki- ja hyötyliikunnan vähäisyys ja passiivinen elämäntapa haastaa urheilullista elämäntapaa 

sekä tavoitteellista urheilijana kehittymistä. Kokonaisliikuntamäärä saattaa jäädä alhaiseksi ja vas-

taavasti älylaitteiden parissa vietetty aika muodostua suureksi, vaikka urheilua harrastaisikin. 

Nämä aiemmin tiedostetut (Mäkelä ym. 2016) haasteet nousivat vahvasti esille myös tässä tutki-

muksessa. Lasten ja nuorten motorinen kyvykkyys ei ole entisaikojen tasolla ja kun ns. pohjia teho-

harjoittelulle ei ole luotu, kasvaa alttius rasitusvammoille ja loukkaantumisille. Valmentajien osaa-

mistarpeissa korostuvatkin harjoittelun suunnittelu, fysiologia ja biomekaniikka. Terveyden edistä-

misen näkökulmasta katsottuna, päivittäisen aktiivisuustason nostaminen ja liikunnalliseen elämän-

tapaan kasvattaminen edellyttää isoja rakenteellisia muutoksia sekä asenneilmapiirin tarkastelua 

yhteiskunnassa. Ovatko esimerkiksi kaupunkien katukuvaan vahvasti asettuneet sähköpotkulaudat 

terveyttä edistäviä vai pikemminkin rikkovia innovaatioita, jos luontaisen omin voimin liikkumisen 

vähentymisen lisäksi tarkastellaan onnettomuustilastoja? Liikkumattomuuden kustannukset yhteis-

kunnalle ovat jo nyt miljardiluokkaa (Vasankari & Kolu 2018) ja huolestuttava kysymys kuuluu, mitä 

ne ovat tulevaisuudessa.  

Terveyden edistäminen on laaja kokonaisuus, jonka sisältämät eri käsitteet ja niiden yhteydet ur-

heilun toimintaympäristöön avattiin teoriataustassa. Terveyden edistämistä tapahtuu seuratoimin-

nan eri tasoilla (Kokko ym. 2014) ja toimia voidaan toteuttaa monella tapaa. Tämä näkyi tutkimuk-

sessa, johon osallistuneiden seurojen toiminta sijoittui passiivisen valistusmallin ja seuralähtöisen 

valistusmallin välille (ks. kpl 5.2). Otanta on pieni eikä mahdollista yleistämistä, mutta se tarjoaa 

ehkä pienoiskuvan suomalaisesta seuratoiminnan kulttuurista. Asian tärkeys ja oman toiminnan 

merkityksellisyys ymmärretään, mutta käytäntöön viemisessä ja optimitasolle, eli seurayhteisön ke-

hittämismalliin pääsemisessä kohdataan haasteita. Tässä seuran rakenteiden kehittämiseen pe-

rustuvassa ja pitkäjänteisyyteen tähtäävässä toiminnassa pyritään vaikuttamaan käyttäytymisen ja 

ympäristöllisen muutoksen lisäksi koko seuran toimintakulttuuriin (Kokko 2006, 63–64). Aikaa vie-

vän prosessin vieminen sekä sen vakauttaminen toimintaympäristöön vaatii seuran ylimmän joh-

don, puheenjohtajan ja hallituksen tukea. Tutkimuksessa saatiin viitteitä, että seuroissa tahtoa löy-

tyy ja haastatellut seurojen ylimmän johdon edustajat suhtautuivat asiaan positiivisesti sekä ratkai-

sukeskeisesti, tunnistaen myös realiteetit. Kuten asiaa runsaasti tutkinut ja mallia luomassa ollut 

Sami Kokko toteaa (2006, 63–64), eteneminen kohti seurayhteisön kehittämismallia tapahtuu as-

teittain. Tärkeä seikka on myös muistaa, että yksilötasolla esimerkiksi valmentajan roolissa toteu-

tettu terveyttä edistävä toiminta on merkityksellistä ja moninaisia hyötyjä tuottavaa.  
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Terveyden edistämisen toimet keskittyvätkin usein yksilöiden osaamisen ja kiinnostuksen varaan. 

Valmentajien ja seuratoimijoiden osaamisen taso on vaihtelevaa ja kouluttautumiselle koetaan tar-

vetta. Toisaalta riittävä osaamisen taso terveyden edistämiseen liittyvissä asioissa on moniselit-

teistä ja vaikea määrittää. Tommi Vasankari mainitsi haastattelussa hygieniapassin vertailukoh-

daksi systemaattisen osaamisen kasvattamiseen ja sisäistetyn tiedon varmistamiseen. Voisiko sa-

mankaltainen malli toimia urheilun toimintaympäristössä, esimerkiksi tietyssä vaiheessa lasten ja 

nuorten parissa toimiville suositeltaisiin ns. ”vastuullisuuspassin” suorittamista? Tämä voisi olla jol-

lain tavalla integroituna Tähtiseura-ohjelmaan (ks. kpl 5.4.1). Realistisimmin ajateltuna avainase-

maan nousee sopivien koulutusmenetelmien rakentaminen, joilla motivoivaan lähestymistapaan 

perustuen palvellaan ajankäytön haasteiden ja osaamistarpeiden laajuuden kanssa kamppailevaa 

kohderyhmää. Lähi- ja itseopiskelun yhdistelmät sekä matalalla kynnyksellä suoritettavat verkko-

kurssit vastaavat hyvin toteutettuina nykypäivän tarpeisiin. Toimintaympäristössä on parhaillaan 

käynnissä terveyden edistämisen tutkimuksia ja hankkeita sekä tarjolla erilaisia toimintamalleja ja 

asiantuntijapalveluita. Jatkuvasti kehitteillä olevat menetelmät, erityisosaaminen ja tukipalvelut tu-

lee tehokkaammin saattaa vastaamaan kysyntää sekä eri osaamistarpeita. Vaikuttavuuden aikaan-

saamiseksi, tämä varsin sekava sekä toisistaan irrallinen kokonaisuus vaatii toimintojen selkeyttä-

mistä ja kokoamista yhteen.  

Kehittämistyön tutkimusaineisto perustui vahvasti joukkueurheilun kontekstiin ja tietoa kerättiin 

seuratoiminnan eri tasoilta. Luotettavuutta, uskottavuutta ja eettisyyttä, jotka laadullisessa tutki-

muksessa perustuvat tutkijan arviointiin ja näyttöön käsiteltiin kappaleessa 7.7. Aineistoa voidaan 

pitää kattavana ja triangulaatio monimetodisena lähestymistapana mahdollisti tietynlaisen saturaa-

tiopisteen saavuttamisen. Toisaalta tämä on tulkinnanvaraista, sillä laadullinen aineisto on loppu-

matonta ja esimerkiksi asiantuntijoiden haastatteleminen tarjoaa jatkuvasti uusia näkökulmia sekä 

avartaa omaa ajattelua. Tutkimusprosessin analyysivaiheessa heräsikin vielä ajatus lisähaastatte-

luista, vaikka alkuperäiset määrätavoitteet olivat jo ylitetty. Rajaus täytyi tehdä jo tutkimusresurs-

sien näkökulmasta ja on mahdotonta sanoa, olisivatko uudet asiantuntijat tai suurempi määrä tee-

mahaastatteluita tuoneet tutkimukseen uutta tietoa. Laajemman kokonaiskuvan muodostamiseksi, 

jatkotutkimuksen voisi kohdentaa yksilölajien parissa toimiviin valmentajiin ja seuratoimijoihin, joka 

saattaisi myös tuoda erilaisia tuloksia vallitsevista haasteista. Toisen tulokulman ja hyvän vertailu-

aineiston tarjoaisi nuorten urheilijoiden näkemyksiä kyselyllä tai haastatteluilla kartoittava tutkimus. 

Mielenkiintoinen tutkimusmenetelmä olisi astua sisään toimintaympäristöön, seuratasolle tai yksit-

täisen joukkueen arkeen havainnoimaan nuorten urheilijoiden ja heidän ympärillään työskentele-

vien aikuisten käyttäytymistä. Osallistuvalla havainnoinnilla arkisissa harjoitustapahtumissa, ottelu-

matkoilla ja turnauksissa päästäisiin tutkimaan mm. päihteiden käytön esiintymistä sekä aikuisten 

esimerkkinä ja roolimallina olemisen toteutumista.  
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Tutkimuksellisen kehittämistyön toteuttaminen avarsi käsitystä urheiluseuratoiminnan arjesta, jota 

Covid-19-pandemia väritti käytännössä koko prosessin ajan. Ihmisten terveyttä ja hyvinvointia, yh-

teiskunnan rakenteita sekä opiskelusta, työstä ja vapaa-ajan aktiviteeteista koostuvaa arkielämää 

on ravisteltu viimeisen yli kahden vuoden aikana poikkeuksellisella tavalla. Herkässä kehitysiässä 

olevat nuoret eivät ole myllerryksiltä säästyneet, vaan fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista terveyttä 

on horjutettu ankarasti. Rajoitustoimenpiteet ja harrastustoiminnan keskeytymiset ovat iskeneet 

nuorten hyvinvoinnin tukipilareihin. Terveyttä edistävällä sekä erilaisia haittoja ja lieveilmiötä ehkäi-

sevällä työllä on nyt ja tulevaisuudessa entistä enemmän tarvetta, mutta sen täytyy vastata moder-

nilla otteella nykypäivän ajankohtaisiin haasteisiin. Vapaa-ajan harrastustoiminta ja urheiluseurat 

omaavat tässä kiistatta merkittävän roolin, sillä toimintaympäristö tavoittaa edelleen suuren mää-

rän nuoria päivittäisessä arjessa. Kehittämistyön tuloksissa kuitenkin päädyttiin aiempien tutkimus-

ten (esim. Meganck ym. 2015; Kokko ym. 2016) näkemykseen, merkittävän potentiaalin hyödyntä-

misessä ja toimintatapojen käytäntöön viemisessä on haasteita niin seura- kuin yksilötasolla. Asian 

tärkeys tiedostetaan ja se herättää kiinnostusta, toisaalta terveyden edistämistä ei koeta seuratoi-

minnan päätehtävänä (Koski ym. 2017) eikä seuratoimijoilla, kuten valmentajilla ole tarpeeksi asi-

antuntemusta terveyden edistämisen toteuttamiseen käytännön työssä (Meganck ym. 2015). On 

kuitenkin hyvä muistaa, että piileviin lieveilmiöihin ja mahdollisesti tulevaisuudessa esille nouseviin 

ongelmiin on tehokkaampaa tarttua varhaisella puuttumisella sekä ennaltaehkäisevästi kuin lähteä 

korjaamaan niitä myöhemmin. 

Terveyttä edistävän toimintaympäristön kehittäminen vaatii resursseja, mutta vielä enemmän yh-

teistä tahtotilaa ja asioiden priorisointia. Tämä ymmärretään suomalaisessa urheilussa niin järjes-

telmä- kuin organisaatiotasoilla. Urheilullisten elämäntapojen edistäminen on sisällytetty Tähti-

seura-ohjelmaan, lasten ja nuorten urheilun laatutekijöihin. Tähtiseuroja on jo yli 600 ja lupausta 

laadusta, eli Tähtimerkkiä tavoittelee parhaillaan yli 200 seuraa. (Olympiakomitea 2022.) Muuten-

kaan seurat eivät ole tilanteessa yksin, vaan laaja-alaista asiantuntijaosaamista on tarjolla tueksi, 

aina tilanteen ja tarpeen mukaan. Kehittämistyö voidaankin nähdä kokoavana materiaalina, jolla 

pyrittiin kuvaamaan tämän aihepiirin parissa toimivien tahojen sekä jo hiljattain tehtyjen, että me-

neillään olevien hankkeiden ja toimenpiteiden kokonaislaajuus.  

Elämäni Sankari ry on pitkän linjan asiantuntijajärjestönä löytänyt oman paikkansa ehkäisevän 

päihdetyön ja terveyden edistämisen kotimaisella toimijakentällä. Pienenä organisaationa toiminta 

on ketterää, innovatiivista sekä ajan haasteisiin mukautuvaa. Toisaalta järjestötoiminnan vuosi ker-

rallaan rakentuva rahoituspohja ja siinä parhaillaan meneillään olevat muutostekijät haastavat pit-

käjänteistä ja systemaattista toimintaa. Rahapelitoiminnan tuotoilla rahoitetut järjestöjen avustukset 

viedään vuodesta 2024 alkaen osaksi valtion budjettirahoitusta ja ratkaisut tehdään aina hallitus-

kausikohtaisesti. (Valtioneuvosto 8.2.2022) Ylipäätään toimintaresurssit ovat melko rajallisia ja 
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kaikkien eri palveluiden suuntaaminen edellyttää tarkkaa suunnitelmallisuutta ja priorisointikykyä. 

Pääfokus on kouluissa ja oppilaitoksissa tehtävässä työssä, mutta myös nuorten urheilun toimin-

taympäristö koetaan tärkeänä paikkana vaikuttamiseen järjestön mission mukaisesti, päihteiden 

käyttö vähenee ja hyvinvointi lisääntyy.  

Kehittämistyö todensi haasteita toimintaympäristöön pääsemisessä, jossa yksi iso vaikuttava tekijä 

on tunnettavuus ja oman asiantuntijaosaamisen esille tuominen. Järjestön yli kaksi vuosikymmentä 

kerryttämä kokemus ja erityisosaaminen, erityisesti ehkäisevässä päihdetyössä ja päihdekasvatuk-

sessa tulee saattaa tehokkaammin, oikealla tavalla ja olennaisissa paikoissa tarjolle. Yhteistyö 

muiden toimijoiden kanssa tarjoaa tähän mahdollisuuksia, erilaisia verkostoja ja kumppanuuksia 

muodostui jo tämän tutkimus- ja kehittämisprosessin aikana. Esimerkiksi liittyminen säännöllisesti 

kokoontuvaan, urheilun parissa toimivien asiantuntijatahojen yhteistyöverkostoon tuo järjestön toi-

mintaa tutuksi ja verkkokoulutuksen lisääminen keväällä 2022 Olympiakomitean Oppimisareenalle 

tehosti sen näkyvyyttä ja tavoitettavuutta. Muitakin synergiahyötyjä tuottavia yhteistyömalleja on 

valmisteilla. Tärkeäksi seikaksi jatkossa nousee strategisten linjausten luominen ja etenkin selkeä 

määrittäminen, kuinka paljon resursseja halutaan kanavoida nuorten urheilun parissa tehtävään 

työhön. Kehittämistyö toimi osaltaan tarveanalyysinä, jonka pohjalta linjauksia ja tulevaisuuden 

suuntaviivoja voidaan tarkastella.   

Suomalaisia on useissa yhteyksissä kutsuttu menestyshulluksi, ei niinkään urheiluhulluksi kan-

saksi. Ihmiset nauttivat huippu-urheilumenestyksestä, mikä tarjoaa koskettavia elämyksiä ja luo 

kansallistunnetta sekä synnyttää uusia esikuvia lapsille ja nuorille. Tämän toivotaan vaikuttavan 

positiivisesti innostukseen aloittaa uusia harrastuksia, sillä huolenaiheita on ilmaantunut seuraken-

tälle. Ikäluokkien pienentyessä sekä lajivalikoiman ja uusien liikuntatrendien jatkuvasti lisääntyessä 

seurat kamppailevat uusista harrastajista. Vanhempien odotusarvot ja vaatimustaso toiminnan laa-

dun suhteen ovat kasvaneet harrastusmaksujen kasvun myötä. Laadukas ja vastuullinen toiminta, 

joka huomioi turvallisen ja terveyttä edistävän toimintaympäristön kaikki tärkeät osa-alueet koko-

naisvaltaisesti voidaankin nähdä seuroissa tehokkaana markkinointivalttina. Menestykseen täh-

täävä toiminta ja ns. ”pehmeämmät arvot” eivät ole toisiaan poissulkevia tekijöitä, päinvastoin ne 

tukevat toisiaan. Tarvitaan siis riittävästi tahtoa, yhteistä visiota ja kykyä rakentaa moniammatillista 

yhteistyötä, joka kanavoituu seuran ylimmältä hallintotasolta aina ruohonjuuritasolle saakka. Rat-

kaisukeskeisellä otteella päästään systemaattisesti integroimaan terveyden edistämistä seuran ra-

kenteisiin ja arvoihin, tukemaan lasten ja nuorten fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia 

sekä urheilijana, mahdollisesti jopa lajin huipulle ja kansallissankariksi asti kehittymistä. 
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Liitteet 

Liite 1. Teemahaastattelun runko ja apukysymykset 

Aluksi 

- Tervetulosanat ja esittäytymiset 

- Haastattelun tarkoitus ja tavoitteet 

- Lupa käyttää haastateltavien vastauksia anonyymisti tutkimuksessa 

- Haastattelun nauhoituksesta sopiminen 

Taustatiedot 

- Keskustelukierros, jossa haastateltavat kertovat lyhyesti omat taustansa (koulutus, ammatti ja 

työhistoria, tausta ja nykyinen rooli nuorten urheilutoiminnassa) 

 

Teema 1  Epäterveelliset elämäntavat, erityisesti päihteet ilmiönä urheilussa 

- Mikä on nuorten urheilijoiden tietämys terveyteen ja urheilijana kehittymiseen liittyvissä asi-

oissa? 

- Urheilullista elämäntapaa haastavat tekijät? 

- Päihteiden käytön yleisyys – miten päihteet näkyvät nuorten urheilussa? Mitkä päihteet mah-

dollisesti ovat nousseet esille? 

- Ovatko päihteet aiheuttaneet ongelmia? Onko käyttöön jouduttu puuttumaan? 

 

Teema 2  Terveyden edistäminen ja ehkäisevä päihdetyö osana urheiluseuratoimintaa 

- Miten terveyden edistäminen ja erityisesti ehkäisevä päihdetyö/päihdekasvatus on otettu huo-

mioon seuran toiminnassa? Millaisia toimenpiteitä seurassa on tehty? 

- Vaikuttavat tekijät, eli miksi asiat joko ovat tai niitä ei ole otettu huomioon? 

- Koetteko, että terveyden edistämiselle ja päihdekasvatukselle on tarvetta toimintaympäris-

tössä? Koetko oman roolisi tärkeäksi terveyden edistäjänä ja kasvattajana? 

- Minkälaisilla keinoilla terveyden edistämistä sekä päihdekasvatusta tulisi toteuttaa?  

o Missä ikävaiheessa ja kenen toimesta? 

- Mitkä erityisesti ovat tärkeitä aihepiirejä?  

- Urheilullinen elämäntapa, arki- ja hyötyliikunta, arjen kokonaiskuormitus ja elämänhallinta, ra-

vitsemus, uni ja lepo, henkinen hyvinvointi 

- Päihteisiin liittyvät asiat 
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Teema 3 Valmentajien ja seuratoimijoiden osaaminen sekä kouluttautumistarve 

- Koetteko omaavanne riittävästi osaamista terveyttä edistävän ja päihteettömän toimintaympä-

ristön toteuttajana omassa roolissanne? 

- Kuinka puututte esim. päihteiden käyttöön liittyviin ongelmiin joukkueessanne/seurassanne? 

- Mistä aihepiireistä kaipaisitte enemmän tietoa oman osaamisenne kehittämiseksi? 

- Mitkä ovat toimivimmat keinot, joilla voisitte kehittää omaa osaamista? (esim. omatoiminen 

opiskelu, asiantuntijoiden toteuttamat koulutukset tms) 

- Koetteko verkkokoulutukset hyväksi keinoksi kehittää omaa osaamista? 

o Mitkä ovat hyvän verkkokoulutukset ominaisuudet? (esim. sisällöt, laajuus yms.) 
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